
و  سردفتران  كانون  رييس  نايب 
هم  به  معني  به  نوآوري  دفترياران: 

ريختن اصول نيست   
صفحه 2 و3

ثبت الکترونيک اسناد، طليعه اعتماد به 
فن آوری 

صفحه 4

شهين دخت  مولاوردي 
»معاون رييس جمهور 

در امور زنان و خانواده«
شد 

صفحه 5

اخبار جوامع و كانون ها
صفحه 6

بي واسطه
صفحه 7

ويژه همايش ششم دي ماه
صفحه 8

ثبت آنی
صفحه 9

سخنگوي كميسيون حقوقي و قضايي 
دفاتر  تلاش  اسلامي:  شوراي  مجلس 
قابل  و  تقدير  شايسته  رسمي  اسناد 

دفاع است
صفحه 11

معاون رييس ديوان عالي كشور: شما 
را به خدا و خدا را به شما مي سپارم

صفحه 12

سلطاني: پرهيزكاري و درستکاري راه 
راه  بهترين  و  ترين  مطمئن  درست، 

براي رسيدن به اهداف است
صفحه 14

بريده جرايد تصويري
صفحه 15

به  دامغاني  مهدوي  دكتر  خيرمقدم 
رييس جمور كشورمان در نيويورك

صفحه 16

اخبار
صفحه 18

سردفتر  گلدوزيان:  ايرج  دكتر 
تنظيم  در  ممتاز  شاهد  اسنادرسمي؛ 

اسنادرسمي است
صفحه 19

رقابت  ايجاد  مظاهری:  حبيبی  مسعود 
اقتصادی بين دفاتر اسناد رسمی، جنبه 
تحت  را  سردفتری  حرفه  حاكميتی 

تاثير قرار خواهد داد
صفحه 20

گزارش عملکرد دفاتر تخصصي كانون 
صفحه 22

و  بيمه  پيشنهادي  نامه  آيين 
دفترياران  و  سردفتران  بازنشستگي 

اسنادرسمي
صفحه 24

ثبت آني در آيينه رسانه ها
صفحه 26

دو  از  منبعث  است،  مطرح  آنی  ثبت  باعنوان  امروز  که  چه  آن 
برنامه پنج ساله پنجم توسعه مصوب  قانون است. نخست قانون 
بند و ماده46 و  1389/10/15مجلس شورای اسلامی در شق 2 
همچنین در شق2 از بند »ح« ماده 211و نیز قانون ارتقاء سلامت 
نظام اداری ومقابله با فساد مصوب 1387/2/29که پس از تصویب 
رئیس  به  اجرا  1390/8/7جهت  تاریخ  در  نظام  مصلحت  مجمع 

جمهور ابلاغ شد.
سرعت  و  دقت  چیز  هر  از  بیش  مذکور  قانونی  مواد  از  استنباط 
است در مبادله اطلاعات. مجموعه اطلاعاتی که سازمان ثبت باید 
و مجموعه  بدهد  ذیربط  و سایر سازمانهای  اسنادرسمی  دفاتر  به 
اطلاعاتی که سازمانها و ادارات باید به سازمان ثبت و دفاتر اسناد 
به  رسیدن  راستای  در  مردم  اولا  طریق  این  از  تا  بدهند  رسمی 
و  سریعترین  و  روشها  ترین  ساده  با  خود  ومعنوی  مادی  حقوق 
سالمترین آنها مواجه باشند و در نتیجه امنیت اقتصادی و اجتماعی 
مردم فراهم شود و حکومت هم با به دست آوردن آمار واطلاعات 
حتی  و  اجتماعی  و  اقتصادی  سیاستهای  بتواند  سریع  و  صحیح 

سیاسی خود را براین اساس پایه ریزی نماید. 
چیز  همه  ثبت  سازمان  نبود  لازم  اهداف،  این  به  رسیدن  برای 
برنامه  منظورم  کند.  شروع  اول  از  را  کار  همه  و  کند  خراب  را 
های نرم افزاری رایانه ای دفاتر اسنادرسمی است. واقع آن است 
از  را  کامپیوتر  اغلب یک  ما  ثبتی  روزگارانی که همکاران  در  که 
نزدیک ندیده بودند، ما در اغلب دفاتر اسناد رسمی از برنامه های 
و  اسناد و سوابق  ثبت اطلاعات  و  اسناد  تنظیم  برای  کامپیوتری 
امور  آمار  و دیگر  المعامله و تهیه  اموال ممنوع  ثبت اشخاص و 
استفاده می کردیم. ما برای رسیدن به این هدف بسیار تلاش کرده 
بودیم و بسیار هزینه؛ و همه ازجیب خودمان نه بودجه های دولتی. 
حال این که یک باره همه آن زحمات و همه آن هزینه ها به دور 
ریخته شود، چرا و با چه هدفی؟! ای کاش دفن آن همه تلاش، 
سرمایه و تجربه به نتیجه ای منتهی می شد که از یک سیستم 

رایانه ای مورد انتظاراست، یعنی دقت و سرعت و امنیت.
آنچه که برنامه تهیه شده از طرف ثبت تا این لحظه نمایش داده 
شده، هیچ کدام از این اهداف را به دست نداده است و به نظر نمی 

رسد که به این زودی هم به دست دهد.
کار  این  فنی  مشکلات  بدانم  که  نیستم  تخصص  آن  دارای  من 
آن  اداری  مشکلات  بدانم  که  دارم  را  تجربه  این  ولی  کجاست 
چیست و این تجربه را ظرف 41 سال همکاری با سازمان به دست 
آورده ام وآن این که در تشکیلات ثبت، کسی باور نمی کند که 
سردفتر هم، غم جامعه دارد و غم او فقط غم خودش نیست، او 
هم به حاکمیت قانون علاقمند است؛ او هم می خواهد دولت در 
راستای سیاستهای نظام مقدس جمهوری اسلامی موفق باشد؛ او 
هم با تمام توان سعی در حفظ حاکمیت نظام دارد؛ همان گونه که 

در جنگ تحمیلی هم نشان داد.
به همین جهت هم آن چه که سردفتران بیان می دارند، اغلب با 
سوء ظن به آن نگاه می شود و این تصور ظاهر می شود که این 
مال دوستانِ مالدار، در طرح نقشه ای برای مالدارتر شدن هستند. 
چه مسئولین سازمان این حرف را بپذیرند، چه نه، این یک واقعیت 
است که من طی این سالها با گوشت و پوستم آن را لمس کرده 
و  است  حاکم  سازمان  بر  نگاه  این  که  زمانی  تا  بدانیم  یقین  ام. 
بیان دوستانه ومشفقانه همکاران من به دل دوستان ثبتی ننشیند، 
بسیاری از مشکلات، نه این که حل نخواهد شد، حل می شود ولی 
با سختی و با تأنی و با تحمیل وقت و سرمایه و حاصل هم آنچنان 

مطلوب نخواهد بود.
آن چه که در فرایند ثبت آنی اتفاق افتاده است، بهم ریختن باور 
مردم نسبت به سند رسمی است. سندی که طی قرن ها فرم و 
شکل گرفته بود و مردم با دیدن حتی شکل ظاهری آن اطمینان 
قلبی حاصل می کردند و ما سردفتران توانسته بودیم همان فرم 
و شکل اصیل و سنتی را با برنامه های نرم افزاری که بابت هر 
بحث  رایانه  متخصصین  با  و  کرده  وقت صرف  روزها  اش  نقطه 
وجدل کرده بودیم، حفظ کنیم. اما امروز آن چه که به دست مردم 
از سند. من آن  باوری است  نامأنوس وغیرقابل  می رسد ترکیب 
چه شرط بلاغ بود گفتم و این را می دانم که از فردا مورد شماتت 
ثبتی  دوستان  اغلب  و  سردفتر  کار  محافظه  همکاران  از  بسیاری 
قرار خواهم گرفت و چه بسیار که از من رنجیده خواهند شد وچه 
بسیار دیگر که این حرفها را آغاز جنگ عنوان خواهند کرد، اما خدا 
می داند که جز به جهت صلح و اصلاح نگفتم که برای من در 
این شرایط که شخصا دارم، نه از صلح، آبي گرم خواهد شد و نه از 

جنگ آبی گرم خواهد ماند. 

فهرست مطالبسخن اول

رییس روابط عمومي کانون سردفتران و دفتریاران 
مسلم آقاصفري

اینکه در نظام مقدس جمهوری اسلامی، قدرت اجرائی، با متانت، 
با آرامش، با صفا و صمیمیت، بین خدمتگزاران نظام دست به دست 
می شود، یک پدیده  بسیار ارزشمند و مهمی است؛ این پدیده ناشی 
است از مردم سالاری اسلامی، که امام بزرگوار ما با درایت خود، با 
حکمت خود، آن را اساس کار نظام جمهوری اسلامی قرار دادند. 
کار دست مردم است، انتخاب در اختیار مردم است، و محور و مدار 

کارها هم اسلام عزیز است؛ مردم سالاری اسلامی.

جلسه  در  لاریجاني  آملي  آیت الله 
شوراي عالي مسئولان قضایي: »عزم 
تمام مسئولان عالي قضایي را حرکت 
در  عدالت  اجراي  و  قانون  مسیر  در 

مسیر قانون« دانست و . . .

تهیه و انتشار: روابط عمومی کانون سردفتران و دفتریارانضمیمه آذرماه - 1392 ماهنامه کانون

مسلم آقاصفري نیازي به معرفي ندارد. متولد 1326 در طالقان است. از سال 1352 فعالیت خود را به عنوان 
دفتریار دفتر اسناد رسمي 11 تهران آغاز کرده است و اکنون 30 سال است به عنوان سردفتر دفتر اسناد رسمي 

11 تهران، در این حرفه حضور داشته است.
ریاست و نیابت ریاست بر کانون سردفتران و دفتریاران، عضویت در دادگاه بدوي و تجدیدنظر انتظامي سردفتران 
و دفتریاران، عضویت در هیات مدیره کانون سردفتران و دفتریاران و هشت سال معلمي در مرکز جامع علمي 

کاربردي کانون، عضویت در کمیسیون وحدت رویه و ... بخشي از فعالیتهاي حرفه اي مسلم آقاصفري است. 
خصائل اخلاقي آقاصفري باعث آن شده است تا اعضاء خانواده سردفتري احترام خاص و وی ژه اي براي او قائل 
باشند و هرگاه براي حل هر مسئله اي گام برداشته است، توانسته است فصل الخطاب قلمداد شود. او در هر زمان 
که لازم بوده است، زبان صریح و منطقي و قانوني حرفه سردفتري شده است و هیچ گاه سکوتي خلاف قانون و 
منافع قانوني حرفه سردفتري انجام نداده است. از این رو جسارت همراه با منش و ادب خاص او، زبان زد یکایک 

همکاران است. با افتخار به گفتگو با او نشستیم...

نايب رييس كانون سردفتران و دفترياران:

 نوآوري به معني به هم ريختن اصول نيست 
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روابط عمومي كانون سردفتران و دفترياران
ضمیمه آذرماه - 1392

گو
 و 

ت
گف

گفتگو: علیرضا سلیمی نائینی

عرصه  به  خود  ورود  چگونگي  از 
سردفتري بفرماييد.

درسال 1362 سردفتر شدم. پیش از آنهم 
حدود 10 سال دفتریاری کردم و پیش از 
داروهای  فروشندگی  از  کاری  همه  آن، 
نژاد  گاوهای  شناسنامه  ترجمه  تا  دامی 
هلشتاین وارد شده به ایران وکنتور نویسی 
کارخانه برق علیشاعوض و معلمی دبستان 

سعیدآباد شهریار وانبارداری یک شرکت فروش لاستیک که البته عمر هیچکدامشان زیاد نبود. حول 
وحوش یکسال یا کمی بیشتر و بین همه آنها فعالیت در  حوزه مطبوعات از خبرنگاری و نقد فیلم 
وکتاب وگهگاه قصه ای کوتاه در مجله ای که آخرینش گوشمالی تشکیلات امنیتی وقت را در پی 
داشت و بیش از من پدرم ضربه خورد که نظامی بود و مادرم که مدام مي گفت: )عاقبت بابات از دست 
تو دغ میکند( و رها کردیم کار مطبوعات را و به همان کارمندی بخش خصوصی قناعت کردیم، تا 
دفتریار دفتر 11 سردفتر شد و من که دو تابستان را در آنجا کارمندی کرده بودم وآشنائی کمی با او 
داشتم اتفاقی ایشان را دیدم و معلوم شد که تقریبا همسایه ایم ودیدارها اتفاقی بعدی موجب شد که 

ایشان به من پیشنهاد دفتریاری بدهد واینجوری بود که من هم 
وارد شدم به این حوزه.

در  فعاليت  و  سال حضور   40 حدود   از  شما  تحليل 
عرصه سردفتري و دفتر اسناد رسمي چيست و چه 

آينده اي را پيش بيني مي فرماييد؟
این بنده نه والتر لیپمن هستم نه نوسترداموس و پیش بینی آینده 

شغل سردفتری از قدرت حقیر خارج است. اما چهل سال اشتغال در این حوزه و ملاحظه نمودار روند 
چهل ساله اخیر افق روشنی را نشان نمی دهد. واقع این است که از 1308 تا حدود چهل سال بعد از 
آن جامعه سردفتری از افرادی بسیار مطلع و متشخص متشکل بود و همینطور در ثبت. البته منظورم 
این نیست که حالا وجود ندارد ولی آن دوران جلوه ویژه ای داشت که حالا ندارد . دلایل متعددی را 
در این زمینه می توان بر شمرد؛ اما دو نکته شاخص را به اختصار اشاره می کنم. سردفتران از روزی 
که نیازمند حق التحریر شدند، خیلی چیزها را از دست دادند. صرف وقت در کسب دانش، بلند نظری 
و سخاوت، توجه به مشکلات و مصائب افراد جامعه و... این خصائل انسانی که به دلیل بی نیازی 
این طبقه اجتماعی حاصل شده بود، اسیر تامین هزینه هاي نان و خورش معمول شد وثبت بود که 
میپائید تا کسی زیاده از آنچه او می گوید نخواهد و نگیرد و او بود که همیشه مبلغی تعیین می کرد 
که بیش از نان نباشد، چه رسد به نان خورش. رنگ این قوم را هم میبایست کمرنگ می کردند چه 
این قوم رنگ خود را از روی علما ودانشمندان روحانی و مکلائی که هرکدام اسطوره علم و دانش و 
تقوی بزرگ منشی بودند می گرفت و این گونه بود که در دهه 40 تا 50 عده ای کم سواد که بعضا 
حدی معادل منشیگری دفاتر را داشتند به سردفتری گماردند و تعدادشان هم کم نبود، آنقدر بود که 
بسیاریشان از فقر علمی یا فقر مادی یا پاره ای دلایل دیگر و شاید هم استغنا، ابلاغهای سردفتریشان 
را قاب گرفتند برای تماشا و هیچ گاه سردفتر نشدند و این گونه بود که به رنگ پررنگ سردفتران آب 
بستند و کمرنگشان کردند. آدمهای باقیمانده از دوران پیشین هم که معدودی بودند خود را به اموری 
دیگری از جمله استادی دانشگاه و تالیف و ترجمه و امور فرهنگی و دیگر امور مشغول کردند تا غم 

این ضایعه را کمتر احساس کنند.

روند تغيير ساختارها و فرايندها در حوزه دفاتر اسناد 
ارزيابي  چگونه  را  گذشته  سال   40 طول  در  رسمي 

مي كنيد؟ 
تغییر   64 سالهای  حدود  تا  رسمی  اسناد  دفاتر  ساختار  فرایند 
محسوسی نداشت. همان دستنویس ها بود روی اوراق مخصوص 
و همان شیوه ثبت در دفتر و سایر دستنویسها در دفتر راهنما و 

دفتر مکاتبات و دفتر ممنوع المعامله ها و دیگر دفاتر. البته ظاهرا در یک مقطعی دستور داده بودند 
که نسخ اسناد با ماشینهای تحریر تنظیم شود که خیلی نپائید و تنظیم اسناد با دست آسان تر جلوه 
مي نمود و ماشین تحریر منسوخ شد. تا اینکه جوانان جویای نام یا سه یار دبستانی )اینها عناوینی 
بود که به من واحمدعلی سیروس ورضا زندی می دادند( تصمیم گرفتند اسامی افراد و املاک ممنوع 
المعامله را باصطلاح کامپیوترایز کنند که کردند. البته با چه مخالفتها و مقاومتها و سرزنش ها و صد 
البته با چه مساعدتها و رفاقتها که یاد مسعود جمشیدی و خیلی های دیگر مانند حفیظی، مقدس، 
اسلامی، خلیلی، فرشاد، و... )شرمنده ازآنانی که نامشان را اکنون بخاطر ندارم ولی قدردان زحماتشان 
هستم(به خیر باد و خداوند به همه آنها جزای خیر دهد. بعد از آن نوبت طراحی نرم افزار تنظیم اسناد 

شد که این هم به همت عده ای از سردفتران انجام شد که یاد محسن میراب زاده وعباس طباطبائی 
اشکذری که بیش از هرکس دیگر تلاش کردند و دیگرانی که بسیار یاری نمودند همیشه بخیر باد 
و ده ها افسوس که در این سالها در ثبت هیچ اقدام مناسبی در این راستا انجام نشد و حتی بارها و 
بارها سردفتران را به خاطر استفاده از سیستم الکترونیکی اشخاص ممنوع المامله و اسامی متعاملین 
)نداشتن دفتر دستنویس ممنوع المعامله ودفتر دستنویس راهنمای معاملات ( مورد مجازات تا مرز 
انفصال قرار دادند تا این یکی دو سال اخیر که تلاش می کنند خواب صد ساله اش را با بیداری 

یک شبه جبران کنند. 

بزرگان و فرهيختگان فراواني در حوزه سردفتري حضور داشتند. شما با كدام يک 
از اين عزيزان حشر و نشر داشته ايد؟

عرض کردم، زمانی که ما وارد این حوزه شدیم بزرگانی که بودند آن چنان با ما فاصله سنی و علمی 
داشتند که حشر ونشر با آنان در توان ما نبود، اما آن بزرگواران از سر ملاطفت ما را مورد تفقد قرار 
می دادند؛ استاد دکتر مهدوی دامغانی، استاد ممقانی، استاد انوار، استاد شیخ الرئیس، استاد سرکشیک 

و دیگر بزرگان.

مسلم آقاصفري براي جوانان اين حرفه اگر بنابر معرفي الگو داشته باشد، نام چه 
كساني را بيان مي كند؟

انسانها خصائل مختلفی دارند که ممکن است بنده حقیر از یکی 
الگوبرداری کنم و  از آن  باشم و بخواهم  از آن  خصلتها متاثر 
دیگر خصائل را چون درک نمی کنم، نپسندم. به هر حال نظم 
و  ابتکاراتش  البته  و  سبزواری  مدرس  هادی  مرحوم  آرامش  و 
همیشه طلبه بودن مرحوم محمد حیدری برای من همیشه آرزو 
بوده است، هر چند در هیچکدام از این خصائل، به گرد پای آن 

بزرگواران نرسیدم .

نظر شما در خصوص ساختار كانون چيست و موانع مهم عدم موفقيت در كارهاي 
كانون كدامند؟

ساختار کانون همین است که می بینید،  بي علت توسعه یافته یا بي دلیل متورم شده. شیبه بیماري 
است تا رشد. مانند بسیاری جاهای دیگر که مدیریت جمعی حاکم است، دچار آسیب شده است و 
اعضاء اش دچار خودخواهی اند. خرد خودشان را بیشتر از خرد جمعی قبول دارند. اغلبشان فکر می 
کنند که اگر تنها، مدیر بودند کانون الان با »بوندس نوتار کامر آلمان« برابری می کرد که البته فکر 

می کنند و من چاره ای ندارم جز اینکه آرزوکنم خداوند به من عقل جمعی بدهد.

نظر شما در خصوص تشکيل و تقويت كانونها و جوامع سردفتري چيست؟
تشکیل کانونهاي سردفتري، تصویر همان شیر بی یال و دم و اشکم است وجوامع بی توقع تر و پویاتر 

و منصرف از شایعاتي که تشکیل کانون ها را برای تفرقه وجدائی سردفتران می نمایانند .

چرا سالهاست همکاران ما دغدغه بيمه درماني خود و خانواده را دارند؟ 
بقیه  باتوقع  بیمه  از  ما  توقع همکاران  یکی  دارد.  ارتباط  عامل  چند  به  بیمه همکاران  حل مشکل 
کسان و سازمانها از بیمه بسیار متفاوت است والبته حق با آنان است زیرا مبلغی که همکاران ما بابت 
حق بیمه می پردازند با آنچه که دیگران می پردازند بسیار متفاوت و متکاثر است و دیگر تبلیغات 
شرکتهای بیمه و وعده های کارت طلائی و از این دست وعده ها که مثلا به آموزش وپرورشی ها 
دادند و هیچگاه به آن عمل نکردند و دیگر اینکه دوستان جوان 
ما شاید ندانند که صندوق کانون در یک حیات دوباره از سال 67 
یا 68 صاحب موجودی شده است و وجوهات قبلی آن تا صفر به 
مصرف حقوق پیشینیان رسیده بود و کانون هم اکنون با درآمد 
نسبتا جوانش باید بیمه کسانی که سالها قبل از انقلاب بازنشسته 
شهرستانی  همکاران  در  اینکه  دیگر  بپردازد.  نیز  را  بودند  شده 
یار  مشکل  این  رفع  برای  که  است  نکرده  بروز  اراده  آن  بعضا 

کانون باشند نه بار کانون . نه ! بدبین نباشیم انشا اله خوبند همه وهمراه می شوند درآینده.

دوباره زمزمه هايي در خصوص شروع فعاليت راهور براي مقابله با سند رسمي به 
گوش مي رسد. نظر شما در اين خصوص چيست؟

که  دارم  تاکید  هم  حالا  ام.  کرده  عرض  بگویم  بود  لازم  آنچه  زمانش   در  بنده  رو  خود  دربحث 
سردفتران،کانون سردفتران و دفتریاران، وزارت اقتصاد ودارائی  و راهنمائی ورانندگی نا جا و تمام 
نهادهای ذ یربط باید به قانون احترام بگذارند و از آن تبعیت نمایند. بی اعتنائی به قانون هزینه دارد. 
برای همه. ممکن است بعضی ها به دلیل موقعیت فعلیشان ، )مثلا من سردفتر به خاطر مسئولیتم در 

رييس روابط عمومي كانون سردفتران و دفترياران: 
نوآوري به معني به هم ريختن اصول نيست 

سردفتران از روزی كه نيازمند حق التحرير شدند، خيلی 
چيزها را از دست دادند صرف وقت در كسب دانش، 

بلندنظری و سخاوت، توجه به مشکلات و مصائب افراد 
جامعه و ...

نظم و آرامش مرحوم هادی مدرس سبزواری و البته 
ابتکاراتش و هميشه طلبه بودن مرحوم محمد حيدری برای 

من هميشه آرزو بوده است
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هیئت مدیره کانون(، از پرداخت هزینه آن بگریزند ولی یقین داشته باشند که یک روزی باید این بها 
را بپردازند و صدالبته با خسارت وغرامتش.

صدور كد رهگيري براي املاك توسط دلالان هم دغدغه ديگر همکاران است. نظر 
شما در اين خصوص چيست؟

در بحث کد رهگیری هم من پیش از این خیلی حرف زده ام . آن چیزی که به نظرم به تکرارش 
می ارزد این است که  اینجا سرزمین ایران اسلامی ماست. وزارت بازرگانی یا سازمان ثبت یا وزارت 
دارائی یا دیگر نهادها وسازمانها و وزارتخانه ها باید در خدمت این مملکت باشند. همانگونه که امام 
راحل بارها و بارها بر آن تاکید داشتند. مقام معظم رهبری هم همینطور. اما این که مارا چه می 
شود که یک سازمانی یا وزارتخانه ای در داخل این نظام  خود را صالح تر و مورد اطمینان تر از 

سایر نهادها احساس می کند و تمام آنچه را دیگران برای جمع 
آوری اش تلاش کرده اند، ندیده می گیرد و خود بنای تازه ای 
طراحی می کند و به این طریق زحمات و هزینه های مصرف 
شده و اقدامات سازمان یا وزارتخانه دیگر را به هدر می دهد یا 
زمان هم  آن  در  بنده  است.  تعجب  بلااستفاده می گذارد، مورد 
عرض کردم که چنان چه قصد وزارت بازرگانی وقت، ایجاد یک 

پایگاه اطلاعاتی برای رصد معاملات است، این پایگاه یا بانک در سازمان ثبت اسنادواملاک موجود 
است. اگر ناقص است کمک کنید تکمیل شود و شما و سازمان ثبت یا هر سازمان دولتی نیازمند به 
این پایگاه اطلاعاتی است از آن بهره ببرید، اما نشد و آقایان کار خودشان را کردند. وزارت بازرگانی 
پایگاه خودش را با عنوان کدرهگیری که البته اطلاعاتش پشتوانه زمانی زیادی ندارد )حداکثر 4سال( 
با هم  نهاد  این دو  اگر  ناقص.  خوب  البته کمی  و سازمان ثبت که پشتوانه چند ده ساله دارد  و 
همکاری کرده بودند هم کار صحیح تر و سریع تر انجام می شد و هم کم هزینه تر برای بیت المال 

و هم بسیار مفیدتر برای جامعه.

نظر  زبانهاست.  بر سر  رسمي سالهاست  اسناد  دفاتر  افزايش صلاحيت  موضوع 
شما در اين خصوص چيست؟

در بحث توسعه صلاحیت دفاتر بعضا خلط مبحث می شود. صلاحیت دفاتر همان است که در ماده 
1 قانون دفاتر اسناد رسمی آمده است )تنظیم و ثبت اسناد رسمی طبق قوانین و مقررات مربوطه(. 
در عین حال اشتغال به بعضی از مشاغل برای سردفتر منع شده است. بنابراین آنها که منع نشده 
است سردفتر می تواند به آن امور بپردازد. حال اگر این سایر مشاغل همسوی شغل سردفتری باشد، 
بطریق اولی پرداختن به آنها منعی ندارد؛ مثل حکمیت وداوری. امور دیگری هستند که در حال حاضر 
تشکیلات قضائی به آن می پردازند، لیکن ذاتا قضائی نیستند؛ مثل انحصار ورثه یا تحریر و تقسیم 
ترکه و اموری از این دست که در اغلب کشورهای دارای حقوق نوشته نیز این امور توسط دفاتر اسناد 
رسمی انجام می شود. واگذاری این امور هم به جهت همسوئی آنها با دانش وتجربه سردفتر بنظرم 

بسیار معقول است .
یک دیدگاه دیگر هم وجود دارد که متاثر از نگاه مسئولین سازمان ثبت است و آن این که برای 

افزایش درآمد دفتر خانه باید تا می توان کارها کوچک و دم دستی را به 
بقالی.  بیشتر درست مثل  بیشتر ودرآمد  دفاتر  واگذار کرد؛ یعنی مثلا کار 
فروش بیشتر درآمد بیشتر. این نگاه خیلی عقب مانده است. سردفتر اصولا 
برای خواست خام اصحاب معاملات  باید  باید مطالعه کند.  باید فکر کند. 
محمل حقوقی مناسب و صحیح را بیابد و برگزیند. باید با دور اندیشی وآینده 
نگری عوارض وعواقب ناگوار احتمالی یک قرارداد را بررسی نماید و با یافتن 

صحیح ترین و فصیح ترین عبارات و الفاظ که متاثر از زبان حقوقی باشد و قابلیت تفسیر به غیر از 
آن چه متعاقدین در نظر داشته اند، نباشد سند را تنظیم نمایند، سردفتر باید دانش حقوقی و تجربیات 
و زمان کاری خود را مصروف این امور نماید وآن چه صرف امور دیگری از قبیل اپراتوری دادسراها 
و برابر اصل کردن اوراق عادی و امثال آن نماید، هدر دادن دانش و تجربه کاری سردفتر است، چه 

این امور را هر کس که کمترین آشنائی با رایانه داشته باشد می تواند انجام دهد.

اين روزها در رسانه ها و محافل سردفتري، شاهد مواضع قاطع و حرفه اي شما 
در خصوص سامانه ثبت آني هستيم. مي خواستم مبسوط در اين خصوص اظهار 

نظر فرماييد.
عبارت  ثبت آنی در قوانین و مقررات تعریف ندارد و به نظر می رسد که اینگونه جعل شده است که 
قبلا عبارت انگلیسی  online ) آن لاین( متداول شده بود که آن را به )برخط( ترجمه کرده اند. 
این کلمه »برخط » عبارت قابل جذب و هضم در فرهنگ گفتاری ونوشتاری ما نبوده و احتمالا همین 
عبارت بود که به واژه )آنی( تبدیل شد. در مبحث ثبت آنی ما دو ماده قانونی در قانون برنامه توسعه 
پنجساله پنجم داریم )فراز 2 از بند » و » ماده 46 و بند » م : ماده 211( و یک ماده هم در قانون 
سلامت نظام اداری ) فراز » ج » از ماده 12 (. آن چه که بنده از مواد این دو قانون استنباط  می کنم 

که حاصل بحث و بررسی با بسیاری از دوستان از جمله همکاران سردفتر و قضات و وکلا می باشد 
آن است که سازمان ثبت موظف است تا شبکه و پایگاه اطلاعاتی مشترکی راه اندازی نماید به نحوی 
که ))تبادل(( وقایع دفاتر اسناد رسمی و سازمان ثبت تسهیل گردد. امکان پاسخ آنی و الکترونیک به 

استعلامات ثبتی و ثبت آنی معاملات  با به کار گیری امضاء الکترونیکی مطمئن فراهم شود. 
آنچه که سازمان ثبت اسناد و املاک کشور از این مواد قانونی استنباط کرده است این است که دفاتر 
اسناد رسمی که بیش از 80 سال امین حاکمیت بودند و تمام اطلاعات مربوط به عقود و معاملات 
نزد آنان نگهداری می شد که از حدود بیست سال پیش اکثر این اطلاعلات به صورت الکترونیک 
نگهداری می شود از این پس دیگر امین حکومت و مردم نیستند وآنها را باید به یک کاربرعادی 
و ذخیره کننده اطلاعات مربوط به انواع اسنادی که در حضور او و با مسئولیت او تنظیم می شود 

تنزل درجه داد.
بنده عرض می کنم که این قرائت از قانون قطعا مطابق با قانون 
نیست. این که ریاست سازمان بگویند که چون معاون امور اسناد 
که خود قبلا درسمت سردفتری به کار اشتغال داشته اند نظارت 
بر این امر را عهده دار بوده اند، بنابراین این طرح کارشناسی شده 
است. بنده این امر را استدلالی که از استحکام کافی برخوردار 
دور  سالهای  در  که  سازمان  اسناد  امور  معاون  دانم.  نمی  باشد 
سردفتر بوده اند و حالا هم قاضی هستند و به این اعتبار، بیشتر از من سردفتر، به فرآیندهای جاری 
دفترخانه در راستای اجرای صحیح قوانین تسلط دارند به نوعی امتیاز دادن مجانی به خود است. من 
یقینا به مراتب علمی جناب آقای انجم شعاع اشراف دارم و می دانم که ایشان دارای مدرک و درجه 
علمی دکتری حقوق است و این درجه علمی را با سعی و تلاش به دست آورده است، اما این دلیل 
برآن نیست که در این مورد خاص، صلاحیت تشخیص دیگران کمتر از ایشان باشد. همکاران من 
بنابه ضرورت کاریشان این مواد را بارها و بارها مطالعه، مقایسه و بررسی کرده اند و از منطوق و 
سیاق عبارات چنین دریافته اند که مراد قانون گذار )مبادله( اطلاعات مربوط به معاملات املاک است 
وتسهیل »تبادل کلیه  وقایع دفاتراسنادرسمی و سازمان ثبت اسناد واملاک« کشور ناشی ازهمین 
معنی است. این که واقعه اقرار خریدار به تحویل گرفتن مبیع یا اقرار فروشنده به دریافت مانده ثمن 
یا تعهد یک دوره گرد به شهرداری مبنی برعدم سد معبر یا وکالت فلان دانشجو به مادرش برای 
از این دست، وقایعی نیست که  دریافت مدارک تحصیلی وی از فلان دانشگاه و صدها و هزاران 
جزئیات آن برای ثبت قابل استفاده بوده باشد و یا در قوانین ثبت و دفاتر اسنادرسمی به این وظیفه 
تصریحی شده باشد! و این نیست جز آن که سازمان ثبت قصد دارد با توسل به این برداشت ناصحیح 
از مواد قانونی خود، نهاد سردفتری را دانسته یا ندانسته از جایگاه حقوقی و قانونی خود دور نموده، 
حرفه سردفتری را به تدریج از درون تهی کرده و نابودی آن را رقم زند. بنده این احساس خطر را 
به آقای تویسرکانی عرض کردم که به تصور من در روز بیست وششم شهریورماه سال جاری مرگ 
نظام سردفتری با شروع به کار این سامانه رقم زده شد. من به ایشان عرض کردم که آن چه که 
بعنوان سند از این سامانه صادر می شود یقینا سند نیست واکنون تاکید می کنم که نوآوری مطلقا به 
معنی بهم ریختن اصول نیست. نوآوری به معنی نادیده گرفتن تشریفات و مقدمات یک امر حقوقی 
نیست. من به ایشان گفتم و به همه می گویم که برای تبادل اطلاعات به هیچ وجه نیاز به این 
سامانه نبوده است، بلکه این امکان وجود دارد که با تکلیفی که قانونگذار 
در این خصوص مقرر دارد، با کمترین هزینه و با تعبیه یک نرم افزار، تمام 
اطلاعات مورد نیاز اسناد تنطیمی در دفاتر اسناد رسمی، به صورت لحظه ای 
به سازمان ثبت منتقل شود و درعین حال این اطلاعات در سرور دفترخانه 
که مسئولیت تنظیم آن اسناد را دارد نیز نگهداری شود. آن چه که انجام 
شده به دور ریختن تمام زحمات دفاتر اسناد رسمی در ایجاد سیستمهای 
مکانیزه ای است که در حال حاضر قریب 20 سال اطلاعات اسناد تنظیمی دفاتر را در خود داشته، 
به جای آن راه اندازی سامانه ای است ناکارآمد و نامطمئن و در مواردی نیز ناسازگار با فرایندهای 
جاری دفاتر در ثبت اسناد مراجعین که می بایست با تطبیق اراده و خواست مردم با قوانین جاری 
توسط سردفتر صورت گیرد. صرف نظر از این که در حال حاضر سیستم پاسخ استعلامات سازمان، 
ثبت آنی که نیست، هنوز پاسخ استعلامات بعضا روزها و گاهی تا ماهی بطول می انجامد و خلاصه 
معامله ها هم )آنی( ثبت نمی شود. اما نکته پایاني که باید عرض کنم و از همه اینها مهمتر ! اینکه 
سازمان ثبت می تواند هر زمان که بخواهد و به هر دلیل و بهانه گواهی امضا سردفتر را غیرفعال کند 
یا سامانه ثبت را بروی سردفتر ببندد. شاید کسانی تصور کنند که این ابزار کنترلی خوبی است ولی از 
جمله اموری است که احتمال فساد در آن بیشتر است تا صلاح و البته این هنوز از نتایج سحر است.

تذکر: این گفتگو در اوایل مهرماه انجام شده است

به تصور من در روز بيست و ششم شهريورماه سال جاری 
مرگ نظام سردفتری با شروع به كار سامانه ثبت آنی رقم 

زده شد

نوآوری به معنی ناديده گرفتن تشريفات و 
مقدمات يک امر حقوقی نيست
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روابط عمومي كانون سردفتران و دفترياران
ضمیمه آذرماه - 1392

گو
 و 

ت
گف

همه مساله در هويت و مالکيت متمركز است از آن روی كه اين دو بال های سپيد مرغ حق ، كه هرگز از گزند  بد انديشان و مجرمان در امان نمانده اند در چالش بی اعتمادی 
های فنی و فرهنگی ، شکسته ترند  . در يک ساختار فرهنگی و اقتصادی پيشرفته » اعتماد » مبنای تعاملات اقتصادی و اجتماعی بوده و اصل برائت حاكم است در حاليکه 
در جوامع در حال توسعه علی الخصوص آنها كه تاريخی طولانی در تطاول و تاراج مهاجمان غارتگر بيگانه و تعميق كردارهای خبيث مولود استبداد زدگی چون چاپلوسی ، 
دروغ ،  ريا و تزوير دارند ، اعتماد  ) Trust ( چنان شکننده و آسيب پذير است كه حتی به مدد انواع ابزارهای كنترل نيز گاه چندان پايدار نمی ماند . به جز عوامل فرهنگی 

، مسائل فنی متعددی نيز در شکل گيری » اعتماد » موثرند . آنجا كه پای الکترونيکی شدن فرآيندها به ميان می آيد .

» اعتماد » و فن آوری الکترونيکی شدن فرآيندها

اداری  تعاملات  شبکه  گرفت  تصمیم   ) پنتاگون   ( امریکا  دفاع  وزارت  فرماندهی  مقر  زمانیکه  از 
واقتصادی این کشور را  در برابر حملات اتمی مقاوم نماید و پیشنهادات متعدد را در این خصوص 
های  دستگاه  متمرکز  غیر  شبکه  یک  بعنوان   « اینترنت   « پیشنهادات  این  دل  از  و  کرد  بررسی 
اینترنت  الکترونیکی پردازشگر داده ، ایجاد شد ، مدت مدیدی می گذرد . پس از این زمان دیگر 
کارکردهای متعددی پیدا کرده و در کل جهان خود را گستراند . استفاده از دستگاه های الکترونیکی 
پردازشگر داده به مدد اندیشمندان و فعالان اقتصادی و جهش علم الکترونیک چنان همه گیر شد 
که افراد عادی در تمام نقاط جهان می توانستند از بازارهای خود اقدام به تهیه آنها کنند . فرآیندهای 
الکترونیک بعنوان ابزار قدرتمند مبارزه با فساد در دست دولت ها قرار گرفت و در این مسیر یک 

مشکل بزرگ سد راه دولت ها بود : » اعتماد » به آنچه جوامع پیشرفته سلطه جو ساخته اند . 
کامپیوتر را او می سازد . سیستم عامل ها را می سازد . تائید رمزنگاری نامتقارن امضاهای دیجیتال 
در نهایت با سازمانها و شرکتهای اوست . او اشراف بر » اعتماد » دارد . شبکه  Trust از سیستم 
عامل ها تا انواع فرمت فایل ها را در برمی گیرد . در رمزنگاری نامتقارن ، مرجع تصدیقی وارد عمل 
می شود که مورد قبول طرفین است و فرآیند رمزنگاری و بهره برداری از آن را با طراحی و ایجاد 
زیرساخت کلید عمومی )Public Kay Infrastructure  ( و خدمات مراجع وابسته به خود 
با کلید خصوصی  بتوانند  را دارند  پیامی  ارسال داده  تا اشخاص هنگامی که قصد  سامان می دهد 
رمز گشایی  را  آن  کلید عمومی  به وسیله  کننده  دریافت  و  نموده   )  Encrypt  ( رمز  را  آن  خود 
 Word فرمت  با  فایل  توانید یک  می  مثال شما  بطور  دیگر  تعبیری  به   . نمایند   )  Decrypt(
یا PDF بسازید ، آنرا بصورت الکترونیکی امضاء کنید و به یک شرکت و یا یک شخص ارسال 
کنید و او از مرجع تصدیق معتبر بین المللی اصالت این سند الکترونیکی را استعلام نماید . کل این 
الشکل جهانی نظیر  .   در این مسیر مقررات متحد  بندد  از دقیقه رخ  فرآیند می تواند در کسری 
 Secure Electronic ( برای مراجع تصدیق و استاندارد جهانی پرداخت ISOx0905 استاندارد
Trasuction  ( نیز مورد توجه است چرا که وجود ضمانت اجرا و حمایت های حرفه ای برای 
واسطه های دیجیتالی ) Intermediary Digital ( در قوانین مربوطه ، شناسایی دارایی مادی 
و معنوی الکترونیکی و پذیرش اسناد الکترونیکی در مراجع قضایی منوط به تعیین مراجع احراز هویت 
و صدور گواهی امضای دیجیتالی است . بستر سازی و ایجاد ساختار فنی » اعتماد » به آنچه جوامع 
پیشرفته سلطه ساخته اند ، با وجود تحریم ها و کارشکنی ها و هجمه ها بسیار دشوار و فرساینده 
است ، در واقع شما باید همواره دست به ابداع بزنید تا با بهره گیری آنچه » آنها » ساخته اند ، برای 

»خود » یک  نظام » اعتماد«  بسازید .  

ساختارهای » اعتماد »  و ثبت الکترونيک اسناد در جهان امروز

بر پایه ساختارهای اعتماد و استفاده کاربران از سیستم عامل و نرم افزارهای اصلی ) Original ( و 
زیرساخت مخابراتی مناسب ، امروزه در جهان ، ثبت الکترونیک اسناد به سادگی و سرعت و شفافیت 
صورت می پذیرد . از سوی دیگر توازن هزینه های ثبت وقایع حقوقی با مخارج دفاتر اسناد و تنظیم 
کنندگان معتمد حاکمیت ها موجب شده تا فساد در این حوزه به حداقل برسد . به تعبیر دیگر ، چهار 
عامل : کنترل مناسب ، کیفیت مطلوب خدمات الکترونیکی و توازن درآمد و هزینه و آموزه های 
فرهنگی و تربیتی هریک به سهم خود در این امر دخیلند . بیایید با هم به ساختمان اداری شماره 
1014 خیابان اصلی شهرستان استوکس در ایالت کارولینای شمالی ایالات متحده  امریکا برویم . 
اینجا دفتر ثبت اسناد کتی جوان است . شما بصورت آن لاین هم می توانید از کتی جوان درخواست 
ثبت واقعه ازدواج کنید . در اینصورت دفتر رسمی کتی جوان موکدا به شما خاطر نشان خواهد کرد : از 
دسامبر 2009 هزینه ثبت واقعه ازدواج 7000 دلار است . دفتر رسمی کتی جوان بر واژه کش ) نقدی 
( اصرار دارد . پس از واریز هزینه دفتر کتی جوان کماکان بصورت برخط و با نهایت سرعت کارها را 
سر و سامان می دهد و واقعه ازدواج شما ثبت می شود  . قانون دهم قوانین دفاتر اسناد هند مصوب 
7/21/2000 هزینه تولید سند برای اموالی که ارزش آن تا ده هزار روپیه باشد را 35 روپیه و اموالی 
که ارزش آنها از ده هزار تا 25 هزار روپیه است را 75 روپیه و اموالی که ارزش آنها از 25 تا 50 هزار 
روپیه باشد را 150 روپیه تعیین می کند . در هند نیز دفاتر حوزه عمل بسیار وسیعی دارند . بطور مثال 
ثبت اعتراضات مربوط به کرایه کشتی و قایق و حتی ثبت اعتراضات مربوط به کرایه معطلی شناورها 
. هزینه  . سرعت کار در دفاتر هندی بسیار بالاست  اسناد رسمی رسیدگی می شود  این دفاتر  در 
صدور هر گواهی الکترونیک یک ساله سطح نقره ای در دفاتر متصدی ) مانند دفتر ای - مودهارای 
در بمبئی ( 700 روپیه است . پروفسور جو هنسن ) استاد بین المللی حقوق ثبت ( در سخنرانی خود 
طی کنفرانس اتحادیه اروپا و روابط جغرافیایی در لاهه هلند در باب کاداستر و جنبه های حقوقی 
آن اشعار می دارد : برای توسعه سیستم ثبتی شما باید از حمایت گسترده شهروندان برخوردار باشید 
. مردم باید بدانند که سیستم شما چگونه و چرا اینگونه کار می کند . همچنین اگر همکاری چهار 

رکن بطور شایسته کناریکدیگر کار کتند شما خواهید توانست به یک ثبت درست بخصوص در حوزه 
املاک دست پیدا کنید : 1 - دفتر اسناد رسمی که مسئول صحت ثبت اسناد است و 2 - نقشه بردار 
: که مسئول شناسایی صحیح و قابل اجرا از خواص و مشخصات واقعی است ) در ایران نقشه بردار 
ثبت و نظام مهندسی در حوزه املاک و  کارشناس رسمی در حوزه اشیاء  - م ( و 3 - مسئول ثبت ) 
در ایران نماینده ثبت و مدیران دفاتر املاک - م ( که مسئول پرونده زمین و مسائل قانونی آن است 
و 4 - مدیریت فن آوری اطلاعات : که مسئول پوشش دهی کل فرآیندها با فن آوری های مدرن 
و پیشرفته جهت ضبط و ارائه اطلاعات است . در ترکیه تاپو دیارسی ها ) ادارات ثبت ( تاپوهای ) 
اسناد ( آبی و قرمز صادر می کنند و دفاتر اسناد امضای قراردادها و مکاتبات را گواهی می نمایند. 
علاوه بر آن دفاتر اسناد رسمی اختیارات بسیار وسیعی دارند ) ر. ک . ماده 60 قانون دفاتر اسناد 
رسمی- وظایف دفاتر - قانون 1512 - انتشار در صفحه 14090 روزنامه رسمی 2/5/1972 (  . شما 
می توانید این دفاتر اسناد را نزدیک ادارات پست یا ادارات دولتی پیدا کنید . قانون دفاتر اسناد رسمی 
مصوب 1972 ترکیه دفتر اسناد رسمی را یک سرویس عمومی جهت جلوگیری از اختلافات و ایجاد 
امنیت تعریف می کند . در این قانون زمان تولید سند حتی تا میزان دقائق آن مورد توجه قرار گرفته 

است . در دفتر رسمی ترک هزینه ها توازن کامل با درآمد دارد .

ثبت الکترونيک اسناد  ،  طليعه » اعتماد » به فن آوری

به   . ، دارای وجوه فرهنگی و فنی است  اعتماد »  چنانچه ذکر آن رفت ، یک ساختار قدرتمند » 
طور اجمالی به مساله اعتماد و چالش مدیران حوزه فن آوری اطلاعات در کشورهای در حال توسعه 
پرداخته شد اما ضلع دیگر جنبه فنی اعتماد » جنبه حقوقی« آن است که دو بال مرغ حق را قدرتمند 
می سازد : احراز هویت و تثبیت مالکیت  . قانونگذار ما ، طی مواد 992 ق.م. و 36 ق.ث.ا. شناسنامه 
را ملاک تعیین هویت اشخاص معرفی نموده و با تبیین علاقه های اشخاص نسبت به اموال در ماده 
29 ق.م. ) مالکیت بر عیون و منافع ، حقوق عینی تبعی ، حق انتفاع و حق ارتفاق به ملک غیر ( همت 
خود را معطوف بر تعریف مالکیت گمارده بود . مساله هویت امری دارای جنبه های حقوقی و امنیتی 
است . بدین منظور  به هر تبعه ایرانی یک شماره ملی و به هر شرکت یک شناسه ملی اختصاص 
پیدا کرد . نامه شماره 34/15603 مورخ 1383/11/5 اداره کل امور اسناد و سردفتران سازمان ثبت 
در جواب نامه شماره 31184 مورخ 83/8/30 کانون سردفتران اشعار می دارد با توجه به قانون الزام 
اختصاصی شماره ملی و کدپستی برای کلیه اتباع ایرانی مصوب 1376 و بخشنامه شماره 6234 مورخ 
81/2/8 معاون اول ریاست جمهوری قبول کارت شناسائی ملی و قید شماره آن  در سند تنظیمی به 
جای شناسنامه – توجه شود به جای شناسنامه – از طرف آن تعداد اصحاب سند که کارت مذکور 
را به عنوان سند پیوست ارائه بنمایند ، الزامی است .  با تخصیص شناسه ملی به شرکت ها و ایجاد 
سامانه اطلاعات مبنایی شرکت ها و به روز رسانی آنها در فضای مجازی تقریبا احراز هویت شرکتها 

و اطمینان از موجودیت شرکت با مشخصات ابرازی برای دفاتر مقدور شده است . 
بنظر می رسد با پیاده سازی فرآیندهای ثبت آنی در پرتو همت و شهامت مدیران و تلاش شبانه 
نصب  از  ها  حلقه  تکمیل   ، هویت  احراز  موضوع  در  بعدی،  مراحل  در  پروژه،  مهندسی  تیم  روزی 
Fingerprint  تا حذف کامل دفاتر کاغذی و اصدار کارت های ملی مغناطیسی یک ضرورت 
عاجل است اما ساماندهی و ساختاربخشیدن  به  Application ها و معماری سامانه ای چون 
الگوهای  از  استفاده   . هست  و  بوده  فراوان  اهمیت  دارای  ابتدا  از  اسناد  الکترونیک  ثبت  سیستم 
 ، MVC مطلوب طراحی به تعبیر دقیق تر چگونگی بهره گیری از ورژن مناسب الگوی پرکاربرد
بهره برداری صحیح از توان سرورها و کلاسترینگ )Clustering ( مطلوب  بطوریکه درخواست 
request(  ( ی متعدد و همزمان کاربران را بخوبی پوشش دهند ) و از بین رفتن توان هر یک را 
دیگری جایگزین و Failover  کند که این مورد بخوبی مد نظر دست اندرکاران بوده ( ، امنیت 
سامانه  ،پایداری تونل ) VPN ( ها و کاهش زمان ) Time Out ( اعمال و بازیابی اطلاعات 
سرور و کلاینت ها و بهینه سازی مستمر سامانه موجود از حیث تطابق با واقعیات حقوقی خارجی و 
طراحی شایسته  Object هایی نظیر جداول،Trigger  ها ، View ها و انواع داده ها از جمله 
مواردیست که دغدغه مهندسان فن آوری و کاربران از ابتدای راه اندازی سامانه ثبت آنی بوده است 
. در سوی دیگر با توجه به مشکلات کلان بودجه ای و فنی در تقویت شبکه زیر ساخت مخابراتی 
کشور ، پیاده سازی کامل فرآیندهای الکترونیکی را با چالش روبرو می کند اما طلیعه » اعتماد » به 

فن آوری دمیده و دفاتر اسناد رسمی با قدمتی قریب به یک قرن پای در صبح آینده دارند . 

» اعتماد » گوهری است كه اضلاع مختلف فنی ، حقوقی و فرهنگی دارد . در پرتو 
نو و شعاع گرمايی فرح بخش  ، طيف رنگی  اعتماد  ، هر ضلع  انديشه ورزی  نور 
به اطراف  می پاشد . گرمای ديرياب و دامن كش گوهر  » اعتماد » جز با نفس 
صالحان ، دالانهای نمور ياس را درنمی نوردد . الکترونيکی شدن فرآيندها ، اينک 
، محتاج همت يک ملت است . ملتی كه دانايی خود را با نمادی ديرپا به نام » دفتر 

اسناد رسمی » به رخ می كشد.

امير جهانگرد محبوب- سردفتر دفتر اسنادرسمی 1247 تهران 
ثبت الکترونيک اسناد، طليعه اعتماد به فن آوری
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ش
زار

گ

شهين دخت مولاوردي »معاون رييس جمهور در امور زنان و خانواده« شد

از سوي رییس جمهور  یک سردفتراسنادرسمي 
زنان و  امور  به سمت »معاون رییس جمهور در 

خانواده منصوب شد.
 به گزارش پایگاه اطلاع رساني کانون سردفتران 
و دفتریاران،  »شهین دخت مولاوردی« متولد 
اول  آبان ماه 1344 در شهر خوي است. وي در 
سال 1363 در دوره کارشناسي حقوق دانشگاه 
از آن به مدت  شهید بهشتي پذیرفته شد. پس 
تهران   3 منطقه  وپرورش  درآموزش  چهارسال 
مشغول تدریس شد، و با قبولي دوره کارشناسي ارشد در رشته حقوق بین الملل در دانشگاه علامه 

طباطبایي به این فعالیت خود پایان داد.
 مولاوردي پایان نامه خود را با موضوع »بررسی اقدامات بین المللی مقابله با خشونت علیه زنان« 

ارائه کرد.
 وي چندین کتاب در حوزه حقوق زنان همچون »موازین بین المللي حقوق زنان«، »مقابله با خشونت 
علیه زنان در کشورهاي اسلامي«، »کالبدشکافي خشونت علیه زنان«، » بیم ها و امیدها: درآمدي بر 

جایگاه حقوق زن در قوانین جمهوري اسلامي ایران« و... به رشته تحریر درآورده است.
 شهیندخت مولاوردي در دی ماه 1386 ابلاغ سردفتري اسنادرسمي خود را دریافت کرد.

در حکمی »شهیندخت  رییس جمهور کشورمان  روحانی،  دکتر حسن  المسلمین  و   حجت الاسلام 
مولاوردی« را به سمت »معاون رییس جمهور در امور زنان و خانواده« منصوب کرد.

برگزاری مراسم توديع و معارفه معاون رئيس جمهور در امور زنان وخانواده

به  دید  زاویه  است  این که لازم  بر  تاکید  با  و خانواده  زنان  امور  در  رییس جمهوری  معاون جدید 
نهادهای مدنی و فعالان آن تغییر کند تصریح کرد: باید به نهادهای مدنی به عنوان رفیق نگریسته 

شود و نه رقیب.
به  دید  زاویه  است  این که لازم  بر  تاکید  با  و خانواده  زنان  امور  در  رییس جمهوری  معاون جدید 
نهادهای مدنی و فعالان آن تغییر کند تصریح کرد: باید به نهادهای مدنی به عنوان رفیق نگریسته 

شود و نه رقیب. 
 شهین دخت مولاوردی در مراسم تودیع معاون پیشین و معارفه معاون جدید رئیس جمهوری در امور 
زنان و خانواده افزود: با توجه به امکانات و ظرفیت ها با وقوع انقلاب اسلامی در حوزه زنان شاهد 
تحولاتی بوده ایم و پس از انقلاب اسلامی و با توجه به توصیه های بنیانگذار انقلاب اسلامی و مقام 
معظم رهبری در حوزه آموزش بسیاری از موانع حضور زنان به مرور برطرف شد به طوری که در حال 
حاضر حدود 70 درصد از دانشجویان را دختران تشکیل می دهند. در حوزه بهداشت نیز دستاوردهای 
قابل توجهی داشته ایم و زنان در دو حوزه بهداشتی و آموزشی از زنان منطقه و برخی از کشورهای 
جهان وضعیت بهتری دارند اما آنان در سایر حوزه ها به چنین موفقیتی دست نیافته اند در واقع چالش 

جدی زنان ایرانی دست نیافتن به فرصت های برابر در عرصه اقتصاد و سیاست است.
وی افزود: در انتخابات اخیر گفتمان عدالت با شعار تدبیر و امید مورد اقبال زنان و دختران جوان قرار 
گرفت و فصل جدیدی از زندگی زنان را شاهد هستیم. در دهه اخیر به زنان جامعه ما تحولات زیادی 

به خود دیده اند با توجه به شرایط انتظار می رود زمینه ها برای تحقق تحولات فراهم شود.
وی با اشاره به نهادهای مدنی تاکید کرد: لازم است زاویه دید به نهادهای مدنی و فعالان آن تغییر 
کند و به نهادهای مدنی به عنوان رفیق نگریسته شود و نه رقیب. علاوه بر آن باید نگاه آنان به 
دولت بازنگری شود تا زمانی که نهادهای مدنی و دولت نسبت به هم سوء ظن داشته باشند نباید 

منتظر تحول باشند.
مولاوردی افزود همگرایی گروه های زنان و درس گرفتن از اشتباهات و رفع نقاط ضعف باید مورد 
توجه قرار گیرد تا زنان گرفتار مصیبت نبود همبستگی میان خود نشوند. چرا که ما به شدت به این 

همگرایی نیاز داریم . زنان از هر حزب، گروه و عقیده را به مشارکت می طلبیم.
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده تصریح کرد: تلاش می کنیم منویات امام خمینی )ره( و 
مقام معظم رهبری به کار بریم و اسناد بالا دستی مانند قانون اساسی سیاست های برنامه چهارم که 

در برنامه پنجم به آن اشاره شده و بخش های ماده 230 برنامه پنجم را به کار ببندیم.
مولاوردی در بخش دیگری از صحبت های خود اظهار کرد: مدت های مدیدی است که هدف اصلی 
نظریه پردازان علوم انسانی از مفاهیمی مانند مشارکت، دموکراتیک و غیره تلاش برای تحقق این 
مفاهیم است. یکی از موضوعاتی که در دهه های اخیر توجه را جلب کرده نقش زنان در تحقق این 
 … و  فرهنگ، هنر  دموکراسی،  توسعه  در  نقش های چندگانه  از  برخورداری  با  زنان  آرمان هاست. 
پیشگام بودند و تنها دغدغه پرداختن به مسائل حوزه زنان را ندارند. این موضوع نشان دهنده آن 
است که مسائل اقتصادی، اجتماعی و … مجزا از مسائل دیگر زنان نیست اما نادیده گرفتن تجربیات 

زنان جامعه ما را از راه های عمومی دور کرده  است.
وی با تاکید بر ضرورت مشارکت زنان اظهار کرد: بدون مشارکت آنان نمی توان هیچ راه حل پایداری 

برای مشکلات در حوزه های مختلف از جمله سیاسی، اقتصادی و غیره پیدا کرد. یکی از شاخص های 
هنوز  جهانی  جوامع  زیاد  پیشرفت های  رغم  به  است  اجتماع  در  زنان  حضور  میزان  انسانی  توسعه 
داده  زنان  به مسائل  ثانویه  اولویت  و همواره  است  مانده  زمین  روی  این حوزه  در  زیادی  کارهای 

می شود که این کار موجب به حاشیه رانده شدن زنان می شود.
وی افزود: زنان و مردان در جهانی که نابرابری ناپذیرفتنی در آن حاکم است زندگی می کنند و در 
شرایطی که عدالت به حاشیه رانده شده ظلم و تبعیض فرصت خودنمایی توانایی های آنان را نمی دهد. 

بنابراین لازم است برای ریشه کن کردن ظلم و تبعیض تلاش شود.
مولاوردی افزود: جریان بین المللی برای دفاع از حقوق زنان با پشتوانه عمومی در دنیا شکل گرفته 
و زنان جهان اسلام نیز از وضعیت زنان در سایر جوامع مستثنی نیست. قوانین ناعادلانه، نامتوازن و 
تبعیض آمیز به یکی از جدی ترین موضوعات تبدیل شده است. در این شرایط به مطالبات زنان در 

جهان اسلام پرداخته شده است.
وی افزود: بازخوانی متون مقدس و شریعت دریافت دیدگاه های فقها روزنه ای برای اصلاح قوانین 

ناعادلانه ای منتسب به دین است.
وی در ادامه گفت: در چارچوب گفتمان حاکم بر برخی کشورها شبح جهان شمول مردسالاری با رنگ 
و لعاب اسلام بسیاری از قوانین جامعه اسلامی را تحت سیطره خود درآورده است و جامعه را در تحقق 

توسعه همه جانبه که نیازمند مشارکت زنان و مردان در همه عرصه هاست باز می دارد.
در  زنان  انسانی  سرمایه های  از  بهر ه برداری  زمینه  در  ناکارآمدی  هرگونه  کرد:  تاکید  ملاوردی 

عرصه های عمومی با تجویزهای مذهبی توجیه می شود.
وی تاکید کرد: ظرفیت اسلام در پاسخگویی به سوالات روز و نیازهای زنان نشان دهنده آن است 
که پویایی و پایداری دین در گرو توجه به تحولات عصر حاضر است و نو اندیشیدن هم ممکن و 

هم ضروری است.

 در این مراسم با حضور حسین فریدون دستیار ویژه رئیس جمهور، نهاوندیان رئیس دفتر رئیس جمهور 
طباطبایی، مروج و مقدادی از تلاش های مریم مجتهدزاده در معاونت امور زنان و خانواده نهاد ریاست 

جمهوری تقدیر و حکم انتصاب شهین دخت مولاوردی به این سمت قرائت شد.

متن حکم دكتر روحانی به اين شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
 سرکار خانم شهیندخت مولاوردی 

به استناد اصل 124 قانون اساسی و نظر به تجارب ارزشمند سرکار عالی، به موجب این حکم شما را 
به عنوان »معاون رییس جمهور در امور زنان و خانواده« برمی گزینم.

امید است با عنایات الهی، در خدمت به ملت شریف ایران و نظام جمهوری اسلامی با رعایت اصول 
قانون مداری، اعتدال گرایی و منشور اخلاقی دولت تدبیر و امید موفق باشید.

حسن روحانی

اين  به  مولاوري  خانم  به سركار  دفترياران  و  كانون سردفتران  تبريک  نامه  متن 
شرح است:

بسمه تعالي
همکار ارجمند خانم شهیندخت  مولاوردي 
سردفتر محترم اسناد رسمي 1012 تهران 

باسلام
احتراماً به نمایندگي از سوي خانواده بزرگ دفاتر اسناد رسمي کشور ، انتصاب  شایسته و ارزشمند 
سرکار عالي را به  سمت »معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده« صمیمانه تبریک مي گویم.

تلاش ها و خدمات  ارزشمند  سرکار عالي  در طول سالها خدمت  در سنگر علم  و دانش  و تحصیل  
وتدریس  حقوق در  مراکز مختلف و تالیفات متعدد حقوقي، نشانگر آن است که سال ها  در عرصه 
شریف دانش گام گذارده  و در این راستا  از تلاشي دریغ نداشته اید و در ادامه  در سردفتري  اسناد 

رسمي نیز خوش درخشیده اید.
کانون سردفتران و دفتریاران  با آرزوي توفیق و سربلندي در تمامي  مراحل زندگي، به ویژه  حضور 
در معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوري، امیدوار است که در سنگر  جدید خدمت رساني  به 
هموطنان  شریف ایران  اسلامي  و در پرتو  عنایات  باریتعالي  و در سایه  توجهات حضرت ولیعصر 

)عج( همچون  سال هاي گذشته  مؤید و منصور باشد.

محمدرضا دشتي اردکاني
 رئیس کانون سردفتران و دفتریاران
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آخرين شماره ی اين خبرنامه ، نوروز 1392 منتشر شد و شماره ی قبل آن ، ديماه 1391 و قبل تر آن مهرماه 1391 ؛ غرض از توضيح اينکه خبرنامه ی حاضر تقريبا اول 
هر فصل منتشر شده است و اينک كه شماره ی فعلی در دست شماست ، سه فصل از آخرين شماره گذشته است!

جا دارد همراه با عذرخواهی، قول بدهيم كه سعی ما در انتشار به موقع آن باشد.
گزارش: فرامرز جمشيدي

اين صفحات خبرنامه به اخبار كانون ها و جوامع سردفتران و دفترياران اختصاص 
دارد.

در طول این مدت شاید مهم ترین خبر، انتخابان چهارمین دوره هیات مدیره ی کانون سردفتران و 
دفتریاران تهران باشد که در 1391/11/27 برگزار شد و روز دوشنبه 1392/01/26 طی مراسم دیدار 
نوروزی با ریاست محترم سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، جناب آقای دکتر احمد تویسرکانی ، 
اعضای هیات مدیره ی جدید کانون سردفتران و دفتریاران معرفی شدند و احکام خود را از ایشان 

دریافت کردند.
در این انتخابات، آقایان محمدرضا دشتی اردکانی، سردفتر 287 تهران و احمدعلی سیروس، سردفتر 
11 تهران و محمد عظیمیان، سردفتر 648 تهران و محمد گودرزی، سردفتر 297 تهران و مسلم 
آقاصفری، سردفتر 11 تهران و سعید منشی، دفتریار 466 تهران و کیوان دارایی، دفتر 299 تهران با 
رای همکاران برگزیده شدند و در سمت رئیس هیات مدیره و نایب رئیس هیات مدیره و خزانه دار 
و دبیر هیات مدیره و اعضای اصلی مشغول انجام وظیفه می باشند. اعضای علی البدل عبارتند از: 
آقایان احمد علی قاسمی ، سردفتر 299 تهران و صابر ناظمی پول سردفتر 786 تهران و سید مصطفی 

حسینی ، دفتریار 665 تهران.

جوامع  و  ها  كانون  سراسری  همايش  ميزبان   ، اصفهان   92/02/24 پنجشنبه 
سردفتران و دفترياران بود.

در این نشست که صبح و بعدازظهر در ساختمان کانون سردفتران و دفتریاران اصفهان برگزار شد ، 
اعضای هیات مدیره ی کانون اصفهان احکام خود را از ریاست محترم سازمان ثبت اسناد و املاک 

کشور، آقای دکتر احمد تویسرکانی دریافت داشتند.
آقایان امیرمسعود مرادی باغبادرانی، سردفتر 81 اصفهان - سید محمود شریعت روضاتی سردفتر 75 
اصفهان - علی رجا ، سردفتر 15 اصفهان -  آقای صولت یاوری سردارآبادی، سردفتر 116 اصفهان - 
رحمت اله ناظم ، سردفتر 4 شهرضا - فضل اله نکوئی اصفهان، دفتریار 75 اصفهان - عباسعلی همت 
یار ، دفتریار 62 اصفهان - به عنوان اعضای اصلی و آقایان رسول عبدالهی خوراسگانی ، سردفتر 21 
اصفهان - مصطفی لوئی پور ، سردفتر 152 اصفهان - احمد پورنایب زاده ، سردفتر 5 اصفهان - به 

عنوان اعضای علی البدل کانون سردفتران و دفتریاران اصفهان معرفی شدند.
خبر بعدی مربوط به انتخابات سردفتران و دفتریاران استان یزد است که به عنوان چهارمین کانون 
استانی کشور – بعد از فارس ، اصفهان، خراسان رضوی – با پیگیری های مستمر جامعه سردفتران 
و دفتریاران یزد، پس از ده سال در تاریخ 91/09/17 برگزار شد و در تاریخ 92/04/01 ابلاغ اعضای 
منتخب ، توسط معاونت محترم قوه قضائیه و ریاست محترم سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، جناب 

آقای دکتر احمد تویسرکانی ، اعطاء گردید.
در این انتخابات آقایان سید علی اصغر میروکیلی، سردفتر 25 یزد - سید علیرضا طباطبائی بافقی، 
سردفتر 3 یزد - سید حسین حسینی نیک ، سردفتر 41 یزد - و محمدحسین صالحی پور ، سردفتر 

8 یزد - محمد علی جعفری ندوشن ، سردفتر 46 یزد - سید محمد افتخاری بافقی ، دفتریار 26 
یزد - محمدرضا سالم ، دفتریار 22 یزد به عنوان اعضای اصلی و آقایان محمدحسین کریمی، سردفتر 
1 یزد - سید محمدحسین میروکیلی، سردفتر 5 یزد - سید محسن مدرس حسنی ، دفتریار 38 یزد 

به عنوان اعضای علی البدل برگزیده شدند.
ریاست کانون سردفتران و دفتریاران یزد با آقای سید علی اصغر میروکیلی است و نایب رئیس آقای 

سیدعلیرضا طباطبائی بافقی می باشد.
به ترتیب زمان، خبر بعدی افتتاح ساختمان جامعه ی سردفتران و دفتریاران استان اردبیل است که 
در تاریخ 92/04/12 و با حضور رئیس کل دادگستری استان و مدیر کل ثبت استان و رئیس کانون 

سردفتران و دفتریاران مرکز ، در اختیار این جامعه قرار گرفت.
به  اردبیل  آقای علی سرابیان سردفتر 6  را  اردبیل  استان  دفتریاران  ریاست جامعه ی سردفتران و 

عهده دارد.

و اما آخرين خبر؛

یکشنبه  احمد  بویر  و  کهکیلویه  استان  دفتریاران  و  سردفتران  ی  جامعه  عمومی  مجمع  نخستین 
92/05/27 در سالن همایش های شهید بهشتی دادگستری کل استان تشکیل گردید. در این جلسه 
که با حضور آقای دکتر علی جمادی ، رئیس کل دادگستری و آقای سعید محوری مدیرکل ثبت 
اسناد و املاک استان و آقای احمدعلی قاسمی عضو هیات مدیره ی کانون سردفتران و دفتریاران 
تهران برگزار شد ؛ پس از انتخاب هیات نظارت ، اساسنامه ی جامعه مورد تصویب اعضاء قرار گرفت 

و بعد انتخابات برگزار شد.
در این انتخابات آقایان سید مجتبی دانش و ابوطالب صادقی و علی حسینی روان سالار و خانم الهام 
آقایان محمدرضا بزمیان )سردفتران( و خانم صدیقه جلالی دیل و آقای عبدالعلی حق  فرهادی و 
پرست )دفتریاران( به عنوان اعضای اصلی و آقایان عیسی چالاک و سید شمس الله حسینیان به 

عنوان اعضای علی البدل برگزیده شدند.
آقایان سید مجتبی دانش و علی حسینی روان سالار به ترتیب رئیس و نایب رئیس جامعه می باشند.
در حال حاضر از مجموع 31 استان کشور ، 5 استان دارای کانون سردفتران و دفتریاران می باشند و 

بقیه ی استان ها دارای جامعه هستند.
یکی از اهداف کانون سردفتران و دفتریاران مرکز، ایجاد زمینه و ترغیب و تشویق همکاران در سایر 

استان ها به تاسیس کانون می باشد.
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فضای مجازی يک نوع ارتباط اجتماع و همسايگی بزرگ است كه ميليون ها كامپيوتر و استفاده كنندگان آن را در سراسر 
جهان به هم پيوند می دهد. با غلبه ی اينترنت بر زندگی روزانه ی انسان ها طبيعی به نظر می رسد كه بسياری از مشخصه ها 
ی جامعه ی سنتی به درون اينترنت كشيده شوند و در آنجا شکل گيرند. يکی از اقسام اين فضای مجازی »وبلاگ ها« هستند 

كه هم دريچه ای برای ارتباط و هم راهی برای اينترنتی شدن ِ شاخصه های انسانی و اجتماعی است.
وبلاگ چيست؟! اينترنت امکانات و ابزارهای متعددی را به منظور ارائه خدمات و سرويس ها در اختيار علاقمندان قرار می 
دهد. يکی از ويژگی های بسيار جذاب اينترنت ارائه سرويس ها و خدماتی است كه شما را قادر می سازد با مخاطبان خود 
ارتباطی پويا و متقابل برقرار نموده و از نقطه نظرات آنان در ارتباط با يک مطلب ، آگاه شويد . در اين راستا هر يک از كاربران 
می تواند دانش و تجارب خود را در اختيار ديگران قرار داده و خود نيز به عنوان عضوی از جامعه ی شبکه ای مطرح گردند 

) اشتراك دانش ( .
وبلاگ فضايی بر روی اينترنت است كه در آن تازه ترين نوشته ها در بالای صفحه قرار می گيرد . اين واژه تركيبی از واژه های web   و log  است كه امروز مردم آن را به 
صورت خلاصه تر، يعنی بلاگ )blog( تلفظ می كنند. به فردی هم كه  وبلاگ می نويسد » بلاگر » Blogger  می گويند. هر وبلاگ نماينده ی يک انسان است . انسانی كه 
در جامعه و فرهنگ خاص بزرگ شده و می تواند به بازنمايی خود در واژه ها و كلماتی كه می نويسد، بپردازد. اين بازنمايی می تواند از يک سو معرف خود فرد و از سوی 

ديگر اجتماع و جامعه ای كه فرد در آن زندگی می كند ، باشد . 
وبلاگ برای اولين بار در سال 1997 توسط » جان باركر« در سايت » Robot wisdom « ساخته شد.

تاريخجه ی وبلاگ نويسی در ايران به 16 شهريور 1380 بازمی گردد ، روزی كه سلمان حريری اولين وبلاگ فارسی را بر روی صفحه ی اينترنت قرار داد .
اگر از تقسيم بندی های فراوان و متفاوت وبلاگ ها صرفنظر كنيم و آنها را فقط به دو دسته ی وبلاگ های تخصصی و عمومی منحصر بدانيم ، شايد با كمی اغماض مجموعه 
ی وبلاگ های حوزه ی دفاتر اسناد رسمی را بتوان جزو وبلاگ های تخصصی دانست . همکاران ما نيز در دفاتر اسناد رسمی ، اعم از سردفتر و دفتريار و كارمند ، مبادرت 
به راه اندازی وبلاگ كرده اند و هر كدام به فراخور ذوق و سليقه و گرايشی كه به موضوعات دارند ، به شرح  و بسط موضوعات و انعکاس اخبار و وقايع و بعضا تهيه ی 

گزارش و حتی آموزش می پردازند.

در اين مجال شما را با نمونه هايی متفاوت از وبلاگ های همکاران آشنا می كنيم : 
فرامرز جمشيدي

/blogfa.com.http://yasooj19 من، شايد يک سردفتر
طعم تلخ عسل

نگارش در تاريخ دوشنبه دهم تير 1392 توسط الهام فرهادی
اولین بار نبود که می دیدمش ،دست کم هفته ای دوبار مثل غزال چابک ومطمین ، پله ها را چند تا 
یکی می دوید و خودش را به دفتر می رساند .یکبار بالا رفتنش از پله ها را از پشت سر تماشا کرده 
بودم ، جز غزال هیچ وصفی برای چالاکیش به ذهنم نمی رسد.روشنی چشمهاش عسل های دنا را 
بی اعتبار می کرد .برق عجیب نگاهش همیشه مرا می گرفت آن سان که بی معطلی سر به زیر می 
افکندم و ارزو می کردم لحظه ای زودتر نگاه از من بر دارد. سبزه ی تند صورتش رنگ چشمهاش را 
بیشتر هویدا می کرد و قرابتش با آفتاب تند کوهستان را جار می زد.یکسالی می شد که همین لباس 
سبز تیره را می پوشید ، گویی نه چرک می شود ونه کهنه .عین سرو می مانست قامتش ، ایستاده 
وهمیشه سبز!خیلی سن داشته باشد 9سالش است اما صورتش به 12 ساله ها می زند وقد وقواره 
اش به هفت ساله ها.به سختی می شود نژاد افغانیش را دریافت ،گویا زاده شدن در ایران بادام چشم 
هایش را شکافته وپسته ی لبهایش را نیز خندان تر از هم قبیله هایش کرده بود...بااینکه، بی آنکه  
چرایش را بدانم ،همیشه از من گریزان بود ویک راست راه اتاق کارکنان را در پیش می گرفت،  اما 

تلاقی نگاهمان چند ثانیه ایستایی وماندگاری داشت ...

/http://dftar2maraghe.mihanblog.com افق سردفتری
نظام سردفتری و توسعه 4 – در حاشيه روز قلم

نويسنده : هادی عطاريفر 
تاريخ:چهارشنبه 26 تير 1392-01:10 ق.ظ

اقدام اخیر کانون سردفتران و دفتریاران در پاسداشت روز قلم از یک منظر فصل جدید و نوینی از 
فعالیتهای کانون به شمار رفته و امید است در ایام و سالهای آتی نیز تداوم یابد جا دارد یادآور شوم 
چنین ایده ای از مدتها قبل در اندیشه و اذهان همکاران و سردفتران محترم مطرح بوده و در کمیته 
علمی همایش ششم دی ماه  سال گذشته مدنظر قرار گرفته و به نوعی برای تحقق آن برنامه ریزی 
شده بود ،مع الوصف علیرغم عدم حصول نتیجه در آن ایام بالاخره ثمره آن را در روز قلم مشاهده 
نمودیم وبدینوسیله  با انجام این مهم کانون سردفتران این کار پر مایه و ارزشمند را در دفتر فعالیتهای 
خودثبت و  درج نمود به باور نگارنده یکی از روشها ی تزریق افکار نو و جدید در فضای سردفتری 
ادامه این راه و مسیر می باشد و امیدوارم در یازدهم  آبان و در ششم دی ماه امسال نیز از اساتید بنام 
برای تجلیل و خصوصا بیان افکار و عقایدشان در حوزه سردفتری و سند رسمی دعوت بعمل آید  و 
پیگیری  و ادامه این راه و شیوه آثار و نتایج خوبی خواهد داشت که در سالهای آتی ثمره  و محصول 

آن به بار خواهد نشست...

/blogfa.com.http://asnade30 )دفتر اسناد رسمی 30 دماوند)آبسرد
آورده اند که طالع بینی چیره دست، کاتبی را کف بینی کرد و سپس با نگاهی سرشار از تعجب بسیار 
گفت: عنقریب است که در اثر تعدد تکالیف از نواحی متعدد ظهرت کسر گردد و روحت مکدر، صبحی 
بر تو طلوع نکند مگر در آن استرسی باشد و دلواپسی، روزی در اندیشه استعلام و روز دگر در استفهام 
خلاصه معامله، تاریخ آمارت را چنان تغییر دهند که حساب و کتابت را هیچ خراج بگیری نپذیرد و 
دفتر حسابت هر سنه از سنه ماقبل مردودتر گردد، افزوده بر آن مالیاتی که آنرا ارزش افزوده اش 

خوانند هر سه ماه یکبار بر سرت آوار شده و پایان فصلت را پایان وصلت به دنیا رقم زند، کابوس جهل 
به ثبت آنی از آغاز شهر شهریور بر تو کراراً شر رساند و ابناء بشر حتی اشرارهم بر تو شفیق گردند، 
بر تو ستم ها از ناحیه قانون شکنانی چون اسکندر و قلی خان روا گردد و تو حتی عاجز از فریاد آن، 
شفیقانی داری از جمله دشتی و سیروس نام که برای دفع ملال تو خود را به هر دری زنند و هر چه 

سعی کنند کمتر به نتیجه رسند، خلاصه اینکه لا ادری فی طالعک الا نگونساری...

/http://amuamu.persianblog.ir  كلبه عمو
بالکل  بودم  استرس وریلکس  از  روانی وبدور  آرامش  اوج  واینکه در  زیاد  بعلت خوشی  مدتی است 
فراموش کردم که کلبه ای دارم که عموهای عزیز با نظر لطف بسیاری که دارند سری هم به آن 
می زنند وبه حال خود رهایش کرده بودم و آتش اجاقش خاموش وخردک شرری هم که زیر خاکستر 
مانده بود روبه سردی می رفت که م-الف تنها دفتریاری که از سردفترش می ترسد )واگر گفتیدچرا؟( 
زنگ زد ویکی دیگر از دوستان که چه نشستی در عالم رویاها بخود آی که عمو جمشیدی برایت نامه 
نوشته واز لای در پوسیده کلبه ات به درون انداخته باری رفتم و نامه را برداشتم وبوسیدم وبرچشم 
انشای زیبا و  از آن  انگشت تحیر به دندان گرفتم  بار خواندم بسیار خجل شدم و  نهادم و چندین 
مفهوم وتوصیه ی زیباتر وحیران ماندم که چه پاسخ دهم چند روزی است که با خود سرجنگ دارم 
ودست آخر پیش خود گفتم اگر قرار است شروع کنی چه مطلبی بهتر از همان نامه که خطاب به همه 
ی همکاران است البته. ضمن عرض سلام در پاسخ به سلام عمو جمشیدی مهربان اصل نامه را 
ملاحظه فرمائید که مایه امیدواری است و اینکه راهی را که درپیش رو داریم با قدمهای استوارتری 

برداریم وخودمان برویم قبل اینکه »هلمان بدهند«...

/blogfa.com.http://daftaryar76  76 خاطرات دفتر
پیرزني فرتوت به نظر مي رسد .باپوستي چروکیده وچشمي معیوب.زن دوم شوهرش است .شوهرش 
مي خواهد ششدانگ خانه اش را به نام او ودخترش بزند. استعلامش برگشت خورده ورفت وآمد او 

به دفتر زیاد شده است ودر این رفت وآمد ها زیاد سئوال مي پرسد.
مي پرسد اگر دختر شوهرش بمیرد ،خانه بعد از او به بچه هاي دختر مي رسد یا نه ؟ مي گوییم البته 
که به ورثه اش مي رسد.مي گوید پس به نامش نکنید .چند وقت دیگر مي میرد .سرطان دارد ودر 

بیمارستان بستري است.
سردفتر مي گوید خدا شفایش دهد.مي گوید دکترها جوابش کرده اند ،کمتر از سه ماه دیگر مي میرد.

سردفتر با تامل سرش را تکان مي دهد ومي گوید:«اجل گشته میرد نه بیمار سخت«.
نوشته شده در  شنبه بیست و ششم مرداد 1392ساعت 10:11

پیشنهاد من این است که وارد یکی از وبلاگ ها شده و بعد از اینکه مطلب آن را خواندید از ستون 
»پیوندها« وارد وبلاگ دیگری شوید و همینطور ادامه دهید. مطمئنم دل کندن از آن برایتان دشوار 

خواهد بود. 
وبلاگ های دفترخانه ای ، در گستره ی ایران پراکنده اند و حال و هوا و روحیات مردم آن را می توان 

در صفحات وبلاگشان دید.
من هم برای تهیه ی این مطلب  » وبگردی« کرده ام که از نویسندگان آنها تشکر می کنم.
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همايش شش دی، دستاوردهای آن و افق پيش رو

نخستین همایش نقش و جایگاه سند رسمی که مقرر بود در دیماه یکهزارو سیصد و نود و یک برگزار 
شود بنا به دلایلی به تعویق افتاد. کمیته های همایش که از همان روزهای ابتدایی تصویب طرح 
همایش فعالیت خود را آغاز کردند تا آخرین روزهای مانده به همایش تلاشهای متمرکز و جدی خود 
را در خصوص  فراخوان، پیگیری، هدایت، ساماندهی، تدوین و استخراج مستندات و موارد مورد نیاز 
همایش، به انجام رساندند و البته با به تعویق افتادن همایش، نتایج و دستاوردهای تلاشهای کمیته 
های مذکور به عنوان پشتوانه و پشتیبان مستحکم همایش برای سال جاری برجای ماند. آنچه مسلم 
از اهداف و دستاوردهای مد نظر آن نکاسته و نخواهد  افتادن این همایش چیزی  است به تعویق 
کاست و همت و عزم بزرگواران خانواده ی سردفتری را می طلبد تا در راستای اهداف مطلوب مد نظر 
همایشی که تا مراحل پایانی خود نیز کلیه امور و مقدمات آن فراهم گردیده بود. این بار، امسال و با 
قوت هرچه تمام تر برگزار گردد. از همین رو بر آن شدیم تا بخشی از فعالیتهای انجام شده ی کمیته 
علمی همایش را با رویکرد بررسی روشها، راهکارها و برنامه ریزی مجدد برای از سر گیری تلاشهای 

دبیرخانه همایش و نیز انتقال تجربه و دستاوردهای سال گذشته به صورت اجمالی تدوین نماییم.  
نخستین همایش »نقش و جایگاه سند رسمی در نظم حقوقی« با اهدافی نظیر »تلاش به منظور 
پژوهشگران،  و  محققان  کاربردی  و  علمی  های  پژوهش  و  تجربیات  تبادل  جهت  بسترسازی 
حقوقدانان، سردفتران، وکلا، قضات و بطور کلی جامعه فقهی و حقوقی کشور با محوریت بررسی و 
تبیین جایگاه و نقش سند رسمی در نظم حقوقی؛ نگاهی به سیر تطور و تکامل تاریخی سند رسمی؛ 
سند  های  توانمندی  شکوفایی  موانع  موجود؛  نواقص  و  ها  کاستی  ها،  چالش  ها،  قابلیت  بررسی 
رسمی؛ تدوین اولویت ها، ضرورت ها و نیازها با رویکرد بسترسازی مناسب در زمینه فعال  سازی 
ظرفیت های قانونی مسکوت گذارده شده ی حوزه سند رسمی و نگاهی دوباره به  مشکلات پیش 
روی آن در عرصه ی تقنین، اجرا و نظارت با هدف پیشگیری از  تضییع حقوق عامه ناشی از نواقص 
مورد اشاره، ناآگاهی عامه و سهل انگاری برخی نهادها با تلاش برای بهینه سازی شرایط جهت به 
فعلیت رساندن حداکثری ظرفیت های قانونی موجود سند رسمی؛ و ضرورت بازنگری قوانین فعلی 
و برنامه ریزی جهت آموزش گستره ی غیرحقوقی مردم جهت آگاهی بخشی از مزایای منحصر بفرد 
مترتب بر تنظیم سند رسمی و ویژگی های ممتاز سند رسمی« برنامه ریزی گردید و پس از تقسیم 

مسولیت بین کمیته های تخصصی مربوطه آغاز به کار کرد.
 کمیته علمی به عنوان بخش محوری همایش فعالیت خود را با تقسیم کار در کمیسیونهای تخصصی 
و  دانشگاه  حوزه  از  پژوهشگرانی  و  محققان  دانشگاهی،  محترم  اساتید  از  استفاده  با  که  کرد  آغاز 
مجموعه سردفتری و ثبت اسناد، تشکیل گردید و پس از برنامه ریزی برای مراحل مختلف همایش 
در  کشور،  سراسر  سردفتری  جوامع  و  کانونها  نظرات  و  پیشنهادات  فراخوانی،  نخست طی  گام  در 
خصوص ضرورتهای مورد تحقیق علمی در حوزه سردفتری، سند رسمی، و ثبت سند جمع آوری 
کشوری  اندیشی  هم  جلسه  برگزاری  با  نشست  چند  طی  پژوهشی  کمیسیون  تشخیص  با  گردید. 
تخصصی موارد پیشنهادی به بحث و بررسی گذارده شد که ماحصل آن گردواوری مجموعه مفصلی 
از موارد ضروری جهت تحقیق و پژوهش علمی بود. استخراج 160 اولویت پژوهشی حوزه سند رسمی 
در کانون سردفتران و اعلام عمومی به محققان و پژوهشگران ماحصل این تلاش کشوری بود که 
در شماره دهم نشریه ی خبرنامه ضمیمه کانون تحت عنوان » 160 اولویت پژوهشی حوزه سند 
رسمی« منتشر شد و به عنوان فراخوانی بزرگ و علمی در زمینه ی پژوهشهای علمی با محوریت 
سند رسمی به کلیه ی حقوقدانان ارائه گردید که می توان آن را سرآغاز مبارکي برای گامهای بزرگ 

علمی که بی شک پشتوانه حرکتهای وسیع اجرایی و اجتماعی در حوزه سند رسمی است؛ برشمرد.

در كميته علمی اين همايش برای نخستين بار 160 اولويت پژوهشی حوزه سند 
رسمی با مشاركت جوامع و كانونهای سراسر كشور تدوين و به عنوان فراخوانی 

بزرگ به عموم حقوقدانان ارائه شد.

در گام بعدی پس از چندین جلسه بحث و بررسی اولویتهای مد نظر کمیسیون پژوهشی و سیاستهای 
نیازهای حوزه سند رسمی، محورهای همایش  نیز خلاها و  کلان کانون سردفتران و دفتریاران و 
تصویب و اعلام عمومی شد. این محورهای مصوب همایش بدین شرح نهایی شد: 1- سند رسمی، 
سند برتر 2- سند رسمی، محور توسعه 3- سند رسمی، ضرورت حفظ نظم عمومی 4- سند رسمی و 
نظام بخشی معاملات 5- سند عادی، اساس منازعات 6- ثبت الکترونیکی، ثبت مطمئن 7- حقوق 
و اخلاق حرفه ای سردفتر 8- سند رسمی در آیینه آرای محاکم قضائی 9- سند رسمی، دادرسی 
آسان 10- سند-رسمی و حقوق پزشکی 11- سندرسمي و مالکیت فکري 12- سندرسمي و طرح 

آمایش سرزمیني.
از سوی دیگر با توجه به اینکه خیل گسترده ای از پژوهشگران حقوقی و دانشگاهی جزو مخاطبان 
این همایش برای اقدام به نگارش مقالات علمی بودند در جهت جذب پژوهشگران نخبه و نیز اطلاع 
رسانی موثر، نخستین همایش »نقش و جایگاه سند رسمی در نظم حقوقی«، با تلاش و پیگیری 
کمیته علمی پس از انجام مراحل ارزیابی و بررسی های انجام شده پایگاه علوم استنادی جهان اسلام، 
در پایگاه مذکور نمایه و به ثبت و فراخوان عمومی کمیته علمی انجام شد. شایان ذکر است که پایگاه 
استنادی علوم جهان اسلام )ISC( یک سامانه اطلاع رسانی علمی است که در صدد تجزیه و تحلیل 

مجلات علمی کشورهای اسلامی بر اساس معیارهای علم سنجی معتبر است. از همین رو ثبت یک 
همایش علمی در پایگاه علوم استنادی جهان اسلام، از دیدگاه پژوهشگران؛ دانشگاهیان و محققان 
از جهت درجه ی ارزیابی علمی آن همایش حائز اهمیت خاصی است. به موازات ارایه طرح جامعي 
از همایش به فرهنگستان علوم توسط کمیته اطلاع رساني همایش، این امر سبب شد تا فرهنگستان 

علوم نیز اقدام به حمایت از برگزاري این همایش نماید.

انجام  از  پس  حقوقی«،  نظم  در  رسمی  سند  جايگاه  و  »نقش  همايش  نخستين 
مراحل ارزيابی و بررسی های پايگاه علوم استنادی جهان اسلام، در اين پايگاه 
نمايه و به ثبت رسيد. همچنين حمايت فرهنگستان علوم از اين همايش نقطه قوت 

ديگري براي اين رويداد ملي محسوب مي شود.

پس از فراخوان عمومی کمیته علمی برای جذب مقالات محققان و پژوهشگران از سراسر کشور، 
با استقبال گسترده ی حقوقدانان و ارسال چیکده مقالات متعدد به دبیرخانه همایش، در کمتر از دو 
ماه نزدیک به دویست چکیده مقاله به کمیته علمی ارسال شد که در نوع خود با توجه به محدودیت 

زمانی کم نظیر بود.

از سوی  مقاله  چکيده  از 200  بيش  2ماه  از  كمتر  مدت  در  همايش  علمی  كميته 
پژوهشگران محترم دريافت كرد كه حاكی از استقبال حقوقدانان برای حضور جدی 

تر در مطالعات و پژوهشهای حوزه سند رسمی است.

پس از اتمام مهلت دریافت چکیده مقالات، با تشکیل کمیسیونهای داوری در سه گروه 1- داوران 
حوزه ثبت اسناد و املاک 2- داوران حوزه سردفتری 3- داوران حوزه دانشگاهی، داوری مقالات در 
سه گروه یاد شده به صورت همزمان کار داوری مقالات آغاز شد. به همت کمیسیون تحقیق کمیته 
علمی با تهیه و ارائه ی فرم استاندارد کیفی داوری مقالات به بررسی استاندارد و قابل استخراج نتایج 
گام موثری برای داوری منصفانه و با دقت مقالات برداشته شد. کمیسیون های داوری در گروههای 

مختلف و به صورت هم عرض کار داوری مقالات را به انجام رساندند.
 بر همین اساس از میان مقالات دریافت شده بر اساس اعلام نظر داوران محترم و میانگین گیری 
بین امتیازات هر مقاله، نزدیک به 140 مقاله پذیرفته شدند و بر اساس امتیاز دریافتی مقالات، نتایج 
حاصله برای پذیرش به سه شکل اعم از ارائه بصورت سخنرانی، ارائه ی پوستری و پذیرش جهت 
با  بعدی کمیسیون پژوهشی کمیته علمی  نهایی گردید. در گام  چاپ در مجموعه چکیده مقالات 
بررسی اولویتهای مد نظر این همایش و نیز بررسی کمیت و کیفیت مقالات واصله سرانجام برنامه 
ریزی نهایی برای ارائه مقالات در 9 نشست تخصصی در روز همایش را انجام و نتایج داوری را نیز 
در قالب این 9 نشست به تفکیک حوزه ی تخصصی مربوطه اعلام نمود. بر این اساس با برنامه 
ریزی کمیته علمی همایش مقرر شد با استفاده از قابلیت برگزاری نشست های تخصصی متعدد در 
المللی صدا و سیما طبق عرف کنفرانسهای علمی،  سالنهای جنبی و اصلی سالن همایشهای بین 
تمامی امکانات به کار گرفته شود و 9 نشست تخصصی به صورت همزمان  در روز همایش با حضور 
پژوهشگرانی که مقالات آنها پذیرفته شده جهت ارائه مقالاتشان، اساتید و حقوقدانانی که در حوزه 
ی آن نشست تخصص دارند و نیز سردفتران مدعو تشکیل گردد و پس از ارائه ی مقالات در هر 
نشست، به بحث و تبادل نظر و آسیب شناسی موضوعات مطروحه در حوزه سند رسمی با تاکید بر 

اهمیت سند رسمی پرداخته شود. 

 نشستهای تخصصی برنامه ریزی شده توسط کمیته علمی از قرار ذیل گام موثری خواهد بود در 
راستای تجلیل از جایگاه سند رسمی در نظم حقوقی کشور و تثبیت جایگاه ویژه ی سند رسمی در 

نظامات حقوقی.
نشستهای تخصصی بر اساس برنامه ریزی کمیسیون 
رسمی،  سند  1-نشست   از  است  عبارت  مربوطه 
توسعه؛ ضرورت حفظ نظم عمومی 2- نشست  محور 
عادی؛  سند  معاملات-  بخش  نظام  سندرسمی،  
ثبت  الکترونیک،  ثبت  نشست    -3 منازعات  اساس 
مطمئن 4- نشست حقوق و اخلاق حرفه ای سردفتر 
5-نشست سند رسمی، کاهش دعاوی محاکم قضائی، 
دادرسی آسان 6- نشست سند رسمی و حقوق پزشکی 
7- نشست سند رسمی و مالکیت معنوی 8- نشست 
سند رسمی، دفاتر اسناد رسمی، چالشها، ضرورت تنقیح 
سند  نشست   -9 کاربردی(  )حوزه  راهکارها  قوانین، 
تنقیح  ضرورت  چالشها،  رسمی،  اسناد  دفاتر  رسمی، 

قوانین، راهکارها.
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روابط عمومي كانون سردفتران و دفترياران
ضمیمه آذرماه - 1392

پیش از این هر دفترخانه ای با نرم افزاری کارهایش را انجام می داد . علیرغم اینکه کامپیوتر در دفاتر 
اسناد رسمی سابقه ی طولانی دارد و مورد انواع استفاده از قبیل تنظیم اسناد ، تهیه گزارش و آمار ، 
کنترل  ممنوع المعامله ، محاسبه ی هزینه اسناد ،  فهرست اطلاعات مراجعین و خیلی خدمات دیگر 

قرار گرفته بود ، اما امروز ، چیز غریبی می نمود !
مرکب راهوار دیروز ، امروز به اسب چموشی بدل شده که قصد دارد سوار خود را به زمین بکوبد 
– کاملا« غریبه به نظر می رسد – هیچکدام از پیام هایش برایم آشنا نیست . تلفن ها به صدا در 
می آید . در بین دوستان و اقوام و همسایگان هر کس مختصر آشنایی با کامپیوتر داشت ، به کمک 

طلبیده می شود .
شرکت هایی که تا قبل از این به دفاتر برنامه فروخته بودند و سرویس می دادند ، امروز از لجشان ، 
جواب تلفن ها را هم نمی دهند ! توی دلشان می گویند : چشمتان کور . دلمان خنک شد . حالا می 

فهمید چه برنامه ی خوبی برایتان نوشته بودیم . همه چیزش در اختیار خودتان بود !
دقایق اولیه و ساعات آغازین و روز نخست سپری می شود و هیچ سندی تنظیم نشده است ! بعد 
از ظهر آنروز ، همه از هم سراغ می گیرند . مثل اینکه زلزله ای آمده و بازماندگان دنبال یکدیگر 

می گردند .
یادم آمد به روزهایی قبل از آمدن کامپیوتر به دفاتر اسناد رسمی . یا عقب تر از آن ، قبل از آمدن 
ماشین تحریر به دفاتر . زمانی که سند نویس های دفترخانه ، اسناد را با دست می نوشتند . خوش خط 
و ربط بودند و از بالا تا پایین اسناد را به زیبایی هر چه تمام تر ، بدون قلم خوردگی و با چند نوع خط ، 
تحریر می کردند . ماشین تحریر آمد و عرصه به خوشنویس ها تنگ شد . آنها مقاومت کردند . نتیجه 
معلوم بود . دقت بیشتر ، سرعت بالاتر و امکان غلط گیری ! ماشین تحریر ، جای خود را در دفاتر 
اسناد رسمی باز کرد . مردم از سردفتر می خواستند اسناد آنها را چاپ کند . دفترخانه ها به سرعت 
تغییر کردند و کارمندان خود را به کلاس های ماشین نویسی فرستادند . رویکرد منشی های دفترخانه 
با این پدیده ی جدید ، دو گونه بود . آنها که تغییر کردند ، ماندند و آنها که پافشاری کردند ، رفتند .

اولین نرم افزار دفاتر اسناد رسمی طراحی و ارائه شد و به زودی فراگیر شد . 
طراحان نرم افزار ، تبلیغات خود را شروع کرده بودند و دموی برنامه  را به نمایش می گذاشتند . کافی 
بود سند با نرم افزار تنظیم شود تا انواع آمار و کنترل ممنوع المعامله و دفتر رپرتوار و خیلی خدمات 

دیگر ، اتوماتیک آماده شود .
رویکرد ماشین نویس های دفترخانه با این پدیده ی جدید ، دو گونه بود . آنها که تغییر کردند ، ماندند 

و آنها که پافشاری کردند ، رفتند .
دفاتر اسناد رسمی پیشرفته شدند و فعالیت آنها مکانیزه گردید . اما به صورت جزایر پراکنده ، بدون 

حداقل ارتباط و تبادل اطلاعات با یکدیگر !
اتکای دفاتر اسناد رسمی به شرکت های طراح برنامه و سرویس دهنده روز به روز بیشتر می شد 
. تقریبا« هیچ دفترخانه ای ، دفتر ممنوع المعامله و رپرتوار نمی نوشت ! روش تهیه ی انواع آمار ، 
مبتنی و متکی به نرم افزار بود . اگر شرکت ها ، اسامی افراد ممنوع المعامله و جدول مالیات نقل و 

انتقال خودرو را تهیه و ارائه نمی کردند ، دفاتر دست روی دست گذاشته و منتظر می ماندند .
این وابستگی باعث می شد هزینه ی نگهداری سیستم و آبونمان ، مرتب بالا رود و در صورت بروز 

مشکل و یا بهم ریختگی در برنامه  ، دفاتر در انتظار اعزام مهندسین شرکت بمانند .
با توجه به اینکه مسئولیت احراز هویت و مالکیت و رعایت بازداشتی ملک و خودرو و سرقفلی وافراد 

ممنوع المعامله و مهجورین و شرکت های منحله و تجار ورشکسته و 
اسناد مجعول و دفترخانه هایی که تعطیل شده اند و وکالتنامه های باطله و ... با سردفتر بود ، چنانچه 
کارمند شرکت طراح برنامه سهوا« یکی از اقلام بالا را وارد سیستم نمی کرد ویا اصغر را اشتباها« 
اکبر ویا اسماعیل را ابراهیم می نوشت ! چه بر سر سردفتر می آمد ؟ کدام دفترخانه اطلاعات وارد 
شده را مورد به مورد با مفاد بخشنامه ها تطبیق می داد ؟ در صورت بروز اشتباه و ورود خسارت چه 
کسی جوابگو بود ؟ آیا اشخاص حقیقی و حقوقی و اداره ی ثبت و وزارت دارایی و شهرداری و مراجع 

دیگر می پذیرفتند که اشتباه از ناحیه ی شرکت بوده و دفترخانه تقصیر نکرده است ؟
آیا اگر اسم افراد ممنوع المعالمه فقط یک روز دیرتر وارد سیستم می شد و دیروز فرد ممنوع المعامله 

، مال را از مالکیت خود خارج کرده بود ، چه می شد ؟
موارد یاد شده و خیلی موارد دیگر باعث شده بود نگرانی و نیاز شدیدی جامعه ی دفاتر اسناد رسمی 
را به فکر تهیه ی » نرم افزار جامع دفاتر اسناد رسمی » بیندازد و چشم امید همه به کانون سردفتران 

و دفتریاران بود !
رایزنی هایی شده بود و طرح هایی تهیه و ارائه گردیده بود . 

از سوی دیگر برنامه ی توسعه و سند چشم انداز و پیشرفت کشور نیازمند برنامه ریزی بود و برنامه 
ریزی محتاج اطلاعات ! پیش از این اطلاعات را از طریق دریافت آمار و ارسال گزارشات به دست می 
آوردند که به شدت طولانی و زمان بر و اشتباه پذیر بود . سامانه ی ثبت الکترونیک اسناد ، موسوم 
به ثبت آنی ، مهمان ناخوانده ای بود که در چمدان سوغاتی هایش راه حل مشکلات بالا را یکجا 

آورده بود ! یا بهتر بگویم : مدعی بود که آورده است .
 ! اش  غافلگیرانه  حضور  شرمنده   ، مهمان  و  نیست  پذیرایی  ی  آماده  اینکه  از  دستپاچه   ، میزبان 

احساسات وقتی خوب و درست بیان نمی شوند ایجاد سوء تفاهم و کدورت می کنند !
روزهای اول ثبت آنی ، آرامش دفاتر اسناد رسمی کاملا« از بین رفت . نه به خاطر اینکه سندهای 
کمتری نوشتند و درآمدشان کاسته شد ! سند ، پرنده نبود که پرواز کند و ابر نبود که پراکنده شود ! 
سندهای ننوشته امروز را فردا می شود نوشت . تنظیم سند ، ثبت فعالیت های اقتصادی و تعهدات 
و قراردادهای آحاد جامعه است به نحو قانونی که بتوانند به آن استناد کنند . انتظار مردم از دفترخانه 

برآورده نشده بود و پس از هشتاد سال اختیار کار از دست کاتبین بالعدل خارج شده بود  . 
رویکرد دفاتر اسناد رسمی با این پدیده ی جدید اما ، تعامل بود و تعاون و به هیچ وجه قصد تقابل 
از   . اوست  نیازهای خود  و  افکار  بارور شدن  نتیجه ی   ، آنی  تولد ثبت  قلبا« می دانست   . نداشت 
این رو غر و لند کنان به کار با سامانه ی ثبت آنی پرداخت و با هر سندی که می نوشت ایده های 
اصلاحی خود را به طراحان سیستم و متولی این اقدام جسورانه » سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

» منتقل نمود . 
» ثبت آنی » لحظه به لحظه و روز به روز رشد می کند و بالنده می شود و مطمئنا«  در آینده ای نه 

چندان دور باعث افتخار والدین خود خواهد بود . 
آن روزها ) روزهای شروع به کار ثبت آنی ( هر دو طرف عصبانی بودیم و انگشت اتهام را به سمت 
هم نشانه می رفتیم . ثبتی ها معتقد بودند ایراد کار از دفترخانه هاست ، زیرا دانش کافی برای کار 
با سامانه را ندارند و تجهیزاتشان قدیمی و زهوار دررفته است و دفاتر با این استدلال که ما تا  دیروز 
و با همین کامپیوترها ، کارمان را انجام می دادیم و مشکلی نداشتیم ، ثبت آنی را برنامه ای غیر 

کارشناسی و دست و پاگیر می دانستند !
طبیعی بود در فضای به وجود آمده حقایقی ناگفته  و قابلیت هایی ناشناخته بماند . خوشبختانه از آن 
روزها ، دور شده ایم و جو حاکم بر روابط اصلاح شده است . جشن تولد دوماهگی ثبت آنی برگزار 
شد و بیش از 70  روز از عمر آن می گذرد . اسناد فراوانی در دفترخانه ها تنظیم شده و اشکالات 
بسیاری از ثبت آنی برطرف شده است . حالا شاید بهتر می توانیم به ارزیابی سامانه ی ثبت آنی و 

عملکرد خودمان بپردازیم .
فکر می کنم بخشی از مشکلات ، به نام این سامانه بازمی گردد ! از آنجا که کلمه ی » آنی » معنی 
» در لحظه » می دهد ، انتظار شنونده این است که منبعد امور دفترخانه باید » در لحظه » انجام 
شود در حالیکه ثبت آنی به این معناست که وقتی دفترخانه ، اطلاعاتی را وارد سیستم می کند به 
محض اینکه دکمه ی » ثبت » را می زند ، این اطلاعات فورا« در بانک اطلاعاتی سازمان ثبت ، 

به ثبت می رسد !
با توجه به اینکه سامانه ی ثبت الکترونیک اسناد مبتنی و استوار بر سه ستون ) برق ، اینترنت ، وی 
پی ان » درگاه ورودی » ( می باشد ، پس چنانچه هر یک از لوازم سه گانه ی فوق مهیا نباشد ، ورود 

اطلاعات مقدور نخواهد بود و مراجعین دفتر و دفترخانه باید صبورانه منتظر بمانند . 
نکته ی دوم اینکه سامانه ی ثبت الکترونیک اسناد را یک » انقلاب » در نرم افزارهای دفاتر اسناد 
رسمی بدانیم و از آن انتظار   نسخه ی ) ورژن ( جدیدی از برنامه های قبلی که در دفاتر اسناد رسمی 

مورد استفاده بود ، نداشته باشیم !
سوم ، نقش و جایگاه و اهمیت دفاتر اسناد رسمی در پیاده سازی پروژه ی ثبت آنی است که معتقدم 
نه تنها مورد توجه واقع نشده بلکه در پاره ای موارد سهوا« نادیده گرفته شده و این موضوع باعث 
بروز برخی واکنش ها شده است . کارخانه های اتومبیل سازی وقتی با صرف وقت و هزینه ی بسیار 
اولین نمونه ی محصول جدید خود را آماده می کنند ، از یک راننده حرفه ای می خواهند که با آن 
رانندگی کند . این راننده است که راحتی ، امنیت ، سرعت ، شتاب ، قدرت و انعطاف خودرو را آزمایش 

می کند . در نتیجه نظر او برای شرکت تولید کننده بسیار حائز اهمیت است ! 
دفاتر اسناد رسمی بهترین کارشناسان این سامانه هستند و حتی بهتر از طراحان آن ، نکات ضعف 

و قوت ثبت آنی را تشخیص می دهند ! پس باید مشتاقانه نظرات ایشان را شنید و به کار بست !
چهارم ، اذعان به توانایی ها و قابلیت های ثبت آنی است ! 

چه ایراد دارد در کنار این همه ایراد و اشکال که به حق از ثبت آنی گرفتیم ، صادقانه به محاسن 
آن نیز اشاره کنیم ؟

یادمان هست بخشنامه های ممنوع المعامله را که کمرنگ و ناخوانا به دستمان می رسید و گاهی 
مجبور بودیم یک اسم را به سه طریق وارد دفتر کنیم مبادا اشتباهی رخ دهد !

یادمان هست وقتی ارسال دستی و پستی بخشنامه ها را موقوف کردند و آنها را در سایت قرار دادند ، 
چقدر دشوار بود کنترل ممنوع المعامله و چند روز طول می کشید تا شرکت های نرم افزاری ، اسامی 

را در اختیار ما بگذارند !
یادمان هست طریقه ی پرسیدن اعتبار وکالتنامه ها و اینکه جاعلین اسناد حتی پاسخ دفترخانه را 

نیز جعل می کردند !

ثبت آنی
روز 26 شهريور ماه سال جاری ، دقيقا« 4 روز مانده به پايان تابستان ، هوای دفاتر اسناد رسمی ناگهان به شدت داغ شد . با شروع به كار سامانه ی ثبت الکترونيک 
اسناد موسوم به » ثبت آنی » روند عادی كار در دفاتر اسناد رسمی مختل شد و افرادی كه تا ديروز در كار خود متخصص بودند به يکباره عاجز از انجام وظيفه ، حيران و 

سرگردان به چاره جويی افتادند .
فرامرز جمشيدی

ــر
خبـ
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یادمان هست مدارک جعلی شناسایی که هر از گاهی چه به روز همکاران ما می آورد !
یادمان هست سند مالکیت جعلی را با شناسنامه ی جعلی و وکالتنامه ی جعلی و پاسخ اعتبار جعلی و 
استعلام جعلی در چندین دفترخانه مورد معامله قرار می دادند و لحظه ای به حال همکارمان بیندیشیم 

که مستاصل به این مدارک نگاه می کرد و از بی پناهی خود ناله می کرد !

تعویض پلاک را انجام داده بود و می خواست یک راست برود دفترخانه تا کار نقل و انتقال قطعی شود 
که ستوان جوان درحالی که آخرین مهر را بر مدارک می کوبید بدون اینکه سرش را بالا بیاورد، گفت: 
نیازی به رفتن دفترخانه نیست، کار نقل و انتقال خودرو شما قطعی است و برگه سبزی که در دست 
دارید همان سند خودرو شماست. خریدار خوشحال شد که کارش زودتر تمام شده و فروشنده هم 
خوشحال تر، چراکه از پرداخت وجوه دولتي نقل و انتقال معاف شده است! خریدار به جای دفتر اسناد 

رسمی رفت شیرینی فروشی تا برای همکارانش شیرینی بخرد ...
 اکنون بعد از مدتي این مرد جوان که هنوز طعم شیرینی را فراموش نکرده، برای فروش خودروی 
از یکسو قانون به پلیس اجازه نمی دهد بدون سند رسمی نقل و  خود سرگردان شده است چراکه 

انجام  جدید  خریدار  نام  به  پلاک  تعویض  فروشنده،  انتقال 
دهد و از سوی دیگر حالا دیگر خریداران با آگاهی از مزایای 
سند رسمی و اطلاع از قوانین که تنها سند نقل و انتقال در 
دفاتر اسناد رسمي دلیل مالکیت است نه کاغذ ساده راهور، 
حاضر نیستند خودروی او را بدون سند نقل و انتقال قانونی و 
رسمي در دفاتر اسناد رسمي خریداري کنند و هیچ اثري هم 

از فروشنده در دسترس نیست.
حالا خودروی خریداري شده او به همراه هزینه هاي پرداخت 

نشده توسط فروشنده روی دست او مانده و نمی داند مقصر کیست؟ افرادی از این دست کم نیستند 
اما به دلیل ثبت نشدن تعداد آنها آمار مشخصی از آنها در دست نیست. این افراد که به ظاهر مالک 

خودرو هستند درحال حاضر فاقد سند رسمی نقل و انتقال هستند.
 برابر اعلام پلیس راهور روزانه حدود 12 هزار پلاک در کشور تعویض می شود که تهرانی ها سهمی 
25 درصدی از این آمار دارند؛ اتفاقی به ظاهر ساده که از سال 89 مورد مناقشه پلیس و سردفتران 

شده بود و اکنون مشخص شده که حق به جانب دفاتر اسناد رسمي بوده است.
که  کرد  اعلام  ناجا  راهور  پلیس  مهندسی  فنی  معاون  رستمی«  »احمد  1389سرهنگ  سال  در   
»مالکان خودروها برای نقل و انتقال، نیازی به مراجعه به دفاتر اسناد رسمي ندارند«؛ گفته ای که 
رئیس دفتر حقوقی کانون سردفتران آن را ناشی از تفسیر اشتباه پلیس از قانون ثبت اسناد رسمی 

می داند و می گوید: رای دیوان عدالت اداری معلوم می کند که برداشت پلیس اشتباه است.
 »محمد عظیمیان«، رئیس دفتر حقوقی کانون سردفتران در این رابطه توضیح داد: براساس ماده یک 
قانون دفاتر اسناد رسمی، دفاتر اسناد رسمي وظیفه تنظیم و ثبت سند رسمی را به عهده دارند. به 
گفته وی در سال 1384 با تصویب آیین نامه راهنمایی و رانندگی، وضعیت جدیدی در کشور حاکم 

شد که براساس آن، حین نقل و انتقال وسایل نقلیه، باید پلاک هم تعویض می شد.
 رئیس دفتر حقوقی کانون سردفتران و دفتریاران درباره این آیین نامه توضیح داد: در ماده 20 این 

نقل و  اسناد رسمی  اگر کسی بخواهد در دفتر  آمده است که  آیین نامه 
از  بعد  کند،  مراجعه  پلاک  تعویض  مراکز  به  باید  دهد  صورت  انتقالی 
تعویض پلاک خودرو، شخص به دفتر اسناد رسمی مراجعه و نقل و انتقال 
رسمي خودرو به موجب سند رسمي در دفاتر اسناد رسمي صورت پذیرد.

 وی ادامه  داد: بعد از این مرحله دفتر اسناد رسمی گزارشی را در اختیار 
نیروی انتظامی قرار می داد و پلیس نیز اقدام به صدور کارت اتومبیل برای 
خریدار می کند. این وضعیت با این کیفیت ادامه داشت تا اینکه در سال 

89 قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی تصویب شد.
 به گفته عظیمیان در ماده 29 این قانون آماده است که نقل و انتقال خودرو به موجب سند رسمی 
صورت می گیرد و دارندگان وسایل نقلیه موظف هستند به پلیس مراجعه کنند و در آنجا مواردی مانند 
تطبیق و صحت مدارک، فک پلاک و درنهایت نصب پلاک جدید انجام  شود و خریدار و فروشنده 
سپس باید مانند گذشته به دفاتر اسناد رسمی مراجعه نمایند تا سند رسمي نقل و انتقال به نام خریدار 

توسط دفاتر اسناد رسمي صورت پذیرد.
 وی  می گوید: تفسیر پلیس از همین ماده باعث شد تا راهنمایي و رانندگي به مردم اعلام کند که 
برای تنظیم سند رسمي نقل و انتقال خودرو لازم نیست به اسناد رسمی مراجعه کنند. یعنی پلیس 
از یک ماده قانونی برداشت نادرستی انجام داده است و با این تفسیر که پلیس هم مرجعي رسمي 

یادمان هست اسنادی را که مالک آن فوت کرده بود ، با وکالتنامه ی جعلی می فروختند !
یادمان هست طلبکاران بخت برگشته ای را که برای معرفی مال بدهکار خود ، نامه در دست ، از این 

دفترخانه به آن دفترخانه می رفتند و چقدر ممکن بود پیدا کردن سوزنی در انبار کاه !

است فکر کردند می توانند کار دفاتر اسناد رسمی را نیز انجام دهند، درحالي که اساسا پلیس صلاحیت 
ورود به موضوع صدور اسناد مالکیت را ندارد. پلیس اما معتقد است که در قانون جدید اعلام نشده 
که مردم برای ثبت باید به دفاتر ثبت مراجعه کنند، درحالی که ماده انتهایی همین قانون به صراحت 
به این مورد اشاره و حتی پیش بینی کرده است که چون مراکز تعویض پلاک در مناطق دورافتاده 
شهري هستند و این دورافتادگي دلیل بر لغو تنظیم اسناد رسمي در دفاتر اسناد رسمي نیست و نظر 
مقنن تامین آسایش و راحتي مردم است، راهور مي تواند زمینه استقرار دفاتر اسناد رسمي را در مراکز 

تعویض پلاک فراهم نماید. اقدامي که تا کنون هم راهور از انجام آن امتناع کرده است.

 دودی كه به چشم مردم رفت
نظر قانونگذار بر این بود که باید نقل و انتقال خودرو در دفاتر 
اسناد رسمی صورت گیرد و پلاک گذاری در مراکز تعویض 
پلاک پلیس؛ اتفاقی که به اعتقاد عظیمیان اگر اجرا می شد 

به شدت از حجم پرونده های قضایی می کاست.
اعلام  پلیس  پلاک  تعویض  از  بعد  گفت:  این باره  در  وی   
می کند که نیازی به حضور در دفاتر رسمی برای ثبت سند 
از حق الثبت و  ترتیب در قدم نخست دولت  این  به  نیست. 
مالیات، محروم و در قدم بعدی مردم و دستگاه قضایی را گرفتار پرونده هاي عدیده اسناد عادي نقل 

و انتقال خودرو می کند که پلیس صادر کرده است.
 درنهایت تکلیف این مناقشه با شکایت کانون سردفتران و دفتریاران به دیوان عدالت اداری معلوم 
با شماره  امسال  مهر  ابتدای  دیوان  رای  اینباره گفت:  در  کانون سردفتران  رئیس دفتر حقوقی  شد. 
رسمی 421، 422،423 و424 در روزنامه رسمی منتشر شد و با توجه به اینکه دیوان رای داد که 
»مانند گذشته باید نقل و انتقال خودرو در دفاتر اسناد رسمی ثبت شود« به این ترتیب جایی برای 

هیچ تفسیر اشتباه و اما و اگر باقي نگذاشت.
 عظیمیان با بیان اینکه اکنون به نظر می رسد پلیس از این قانون تمکین می کند، ادامه داد: از ابتدای 
مهر امسال نیروی انتظامی بدون سند دفاتر رسمي نقل و انتقال تنظیمي در دفاتر اسناد رسمي، اقدام 

به تعویض پلاک نکند و درصورت ارتکاب این عمل، خلاف قانون فعالیت کرده است.

 دارنده پلاك، مالک خودرو نيست
اما آمار تعویض پلاک که از سوی نیروی انتظامی و پلیس راهور اعلام می شود با آمار ثبت اسناد 
رسمي نقل و انتقال در دفاتر اسناد رسمی همخوانی ندارد. تأثیر ثبت نکردن نقل و انتقال خودرو در 
دفاتر اسناد رسمي در افزایش پرونده ها در محاکم دادگستري به قدري چشمگیر است که رئیس دفتر 
حقوقی کانون سردفتران معتقد است ادامه این اتفاق، مشکلات زیادی را 
برای مردم ایجاد می کند و حجم پرونده های قضایی را افزایش می دهد.

 وی در اینباره توضیح  داد: فرض کنید فردی ماشینی را خریداری کرده 
این  می گیرد  تصمیم  مدتی  از  بعد  وی  است،  شده  عوض  آن  پلاک  و 
خودرو را در دفاتر اسناد رسمی به نام خود ثبت کند و اگر فروشنده به 
دلایلی مانند فوت، خروج از کشور، ممنوع المعامله شدن، محجور شدن و 
مواردی از این دست در دسترس نباشد، خریدار باید برای انتقال خودرو 
به نام خود پرونده ای تشکیل دهد و به دادگاه مراجعه کند. به اعتقاد عظیمیان ثبت رسمی اسناد تا 
50 درصد بار پرونده های قضایی را کم می کند زیرا سند رسمی، مدرکی غیرقابل انکار است و در 
صورت تنظیم،  افراد دیگر نیازی به حضور در مراجع قضایی برای رسیدگی به صحت ادعای خود در 

خصوص مالکیت ندارند.
نیز محسوب  خودرو  دارنده  پلاک،  دارنده  می کنند  فکر  اشتباه  به  مردم  از  برخی  اعلام  کرد:   وی 
مي شود، درحالی که قانون، مالک خودرو و دارنده پلاک را تفکیک کرده است و زمانی فرد مالک 
خودرو می شود که به دفاتر رسمی مراجعه و سند رسمی نقل و انتقال را امضا کند. موضوعی که به نظر 

می رسد با اجرای رای دیوان عدالت اداری برطرف می شود.

ــر
خب

كارت سبزی كه سند مالکيت خودرو نيست

در كشور  پلاك  هزار  روزانه حدود 12  راهور  پليس  اعلام  برابر   
آمار  اين  از  درصدی   25 سهمی  تهرانی ها  كه  می شود  تعويض 
دارند؛ اتفاقی به ظاهر ساده كه از سال 89 مورد مناقشه پليس و 
سردفتران شده بود و اكنون مشخص شده كه حق به جانب دفاتر 

اسناد رسمي بوده است.

با توجه به رأی ديوان عدالت اداری كه »مانند 
گذشته بايد نقل و انتقال خودرو در دفاتر اسناد 
برای  ترتيب جايی  اين  به  رسمی ثبت شود« 

هيچ تفسير اشتباه و اما و اگر باقي نمی ماند.
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تلاش دفاتر اسناد رسمي شايسته تقدير و قابل دفاع است
درب شمال شرقي-سالن ملاقات مردمي- طبقه دوم- اتاق 216 ؛مقصد ما براي براي گپ و گفت با سخنگوي كميسيون حقوقي و قضايي مجلس شوراي اسلامي در يکي 
از دوشنبه هاي شلوغ شهريور ماه بود. دوشنبه اي كه مراجعان زيادي از نقاط دور و نزديک اصفهان براي ديدار با نماينده استان خود مراجعه كرده بودند. علي رغم شلوغي 

آن روز و كمبود وقت، دقايقي را در اختيار ما قرار داد تا در حوزه دفاتر اسنادرسمي ديدگاه و شايد تا حدودي نگاه مجلس را به اين حرفه قديمي هشتاد ساله بدانيم.
محمدعلي اسفناني متولد سال 1347، كارشناسی ارشد حقوق  خصوصي و  نماينده مردم شريف فريدن، فريدونشهر و چادگان در مجلس شوراي اسلامي است. عضويت 
در فراكسيون اصولگرايان،-نايب رييس كميسيون تحقيق، نايب رييس مجمع نمايندگان استان اصفهان، سخنگوی و عضو هيئت رئيسه كميسيون حقوقی و قضايی، عضو 
ناظر مجلس در كميته تعيين مصاديق محتواي جرايم رايانه اي، نايب رئيس گروه دوستی پارلمانی ايران و كره جنوبی، عضو فراكسيون ورزش مجلس شورای اسلامی و  

عضويت در فراكسيون ايثارگران، از جمله سوابق حضور او در مجلس شوراي اسلامي است.
متن ذير حاصل گفت وگوي نشريه روابط عمومي كانون با محمدعلی اسفنانی، سخنگوي كميسيون حقوقي و قضايي مجلس شوراي اسلامي است.

گفت وگو: نيره رحماني

وظايف  انجام  و  در طول 80 سال گذشته  اسناد رسمي  دفاتر  عملکرد  به  باتوجه 
حاكميتي بدون تحميل حتي يک ريال به بيت المال و از سوي ديگر وصول حقوق 
دولتي فراوان به نفع دستگاههاي متعدد كشور، عملکرد دفاتر اسنادرسمي را چگونه 

ارزيابي مي فرماييد؟

باتوجه به اهمیت کار دفاتر اسنادرسمي و تنوع کاري آنها و 
حساسیت وظایف محوله به نظر مي رسد یکي از موفق ترین 
مجموعه هاي رسمي غیردولتي بود و زحمات آنان و خدمات 
فراوان آنان درمقابل کاستي هاي احتمالي شایسته تقدیر و به 

نظر موجه و قابل قبول و دفاع است.

مقامات  سوي  از  شده  اعلام  آمارهاي  براساس 
در  شده  تشکيل  دعاوي  از  نيمي  مسئول، 

دادگستري به دليل بي توجهي مردم به اعتبار و مزاياي سند عادي بوده و متاسفانه 
متوجه  را  فراواني  افراد ضررهاي  حقوقي  قراردادهاي  و  معاملات  در  عادي  اسناد 
حقوق مردم كرده است. با اين اوصاف نقش سند رسمي را در تثبيت حقوق مردم 

و كاهش حجم ورودي پرونده ها در محاكم دادگستري چگونه ارزيابي مي كنيد؟

به اعتقاده من یکي از مهمترین عوامل انباشت پرونده ها در قوه قضاییه و طرح دعاوي بي حدوحصر 
جزایي و مدني و خصوصا تطویل دادرسي به نحو بسیار غیرمعمول و غیرمعقول ناشي از عدم توجه به 
این امر مهم است اگرچه بها دادن به اسناد عادي امري اجتناب ناپذیر و ناگزیر است، اما عدم توجه 
به الزامات قانوني مواد 22، 46 و 47 قانون ثبت و عدم التزام مردم به ثبت وقایع و اعمال حقوقي 
خود به صورت رسمي فضایي فراهم کرده است که گاه احقاق حق در محاکم غیرممکن و بطئي 
مي نمایاند چه اینکه عدم احقاق حق، ظلم است و تاخیر در احقاق حق نیز نوعي تضییع حق است و 
اگر جامعه به سمت توجه به ثبت اسناد رسمي نمودن معاملات و قراردادهاي خصوصي افراد حرکت 
کند بدون شک شاهد گره گشایي در کار مردم و مطلوب شدن و واقعي شدن رسیدگي ها در قوه 

قضاییه خواهیم بود.

رويکرد مجلس در تبيين فرق بين سند عادي و سند رسمي چگونه است؟ براي 
مثال ماليات سرقفلي چه با سند عادي و چه با سند رسمي به يک ميزان محاسبه 
مي گردد. آيا مجلس براي تشويق مردم در تنظيم سندرسمي برنامه ويژه اي در 

نظر دارد؟

آنچه به ذهن بنده مي رسد فعلا طرح یا لایحه اي در این خصوص در مجلس مطرح نیست و لازم 
این حقوق  در  مربوط  اي  ودفتریاران لایحه  کانون سردفتران  با همت مسئولین  قوه قضاییه  است 
بالا در ین  تعامل بسیار  آمادگي جهت  نیز  تنظیم و تقدیم مجلس شوراي اسلامي شود و مجلس 

خصوص را دارد.

جايگاه دفاتر اسنادرسمي در نظام حقوقي ايران كجاست؟

به نظر مي رسد دفاتر اسنادرسمي داراي جایگاه بسیار رفیعي هستند و به همین دلیل است که از جمله 
مجموعه هاي تحت نظارت وزیرمجموعه هاي قوه قضاییه هستند و به همین دلیل است که شرایط 

انتخاب سردفتران بسیار دقیق وطي تشریفات خاصي صورت مي گیرد.

علي رغم مزاياي سند رسمي بعضا مسئولين اجرايي كشور مخالف ترويج اين نوع 
سند عمل مي كنند. به نظر شما دليل اين مخالفت كه در نهايت ضرر آن متوجه 

مردم و دستگاه مي شود چيست؟

مهمترین دلیل جایگاه ضعیف حقوق در بین جامعه است و با کمال تاسف بایدعرض کنم که اطلاعات 
و معلومات حقوقي در کشور ما بسیار پایین است و حتي دربین کساني که از تحصیلات بالایي نیز در 
سایر علوم برخوردار هستند، حقوق مهجور است و مسئولین نیز از این قاعده مستثني نیستند و دلیل 

مخالفت آنان نیز همین است و اطلاعات کافي ندارند.

و  طولاني  قانونگذاري  پروسه  اينکه  به  باتوجه 
دفاتر  قانون  تغيير  شما  نظر  به  است،  درازمدت 
اسنادرسمي مصلحت است يا صرفا اصلاح موادي 

از آن؟

تغییر قانون همیشه زماني تجویز مي شود که اصلاح قانون 
مبني بر رفع نقایص و کاستي ها و نقاط ضعف و افزایش نقاط 
قوت باشد و الا اثري بر آن مترتب نیست، لذا چون نقایصي 
در قانون وجود دارد با رعایت همه جوانب و کار کارشناسي دقیق و جلب نظر مسئولان محترم کانون 

سردفتران خالي از فایده نباشد.

پيشنهاد حضرتعالي به كانون سردفتران و دفترياران براي تثبيت بيش از پيش سند 
رسمي در جامعه چيست؟

پیشنهاد مي شود باتوجه به اینکه دفاتر اسنادرسمي حدود80 سال سابقه فعالیت دارند متاسفانه گاهي 
مشاهده مي گردد اوضاع و احوال دفاتر اسناد رسمي خصوصا از حیث جا و مکان همان قدمت 80 
ساله در آن ها مشاهده مي شود، در حالي که ضروري است در حال حاضر به صورت به روز و کارآمدتر 
از گذشته باید عمل کنند. لذا افزایش کارآمدي دفاتر اسنادرسمي مي طلبد تا در این امر دقت بیشتري 
نمایند و در زمینه اطلاع رساني از طریق رسانه هاي جمعي و ملي و خدمات و زحمات آن اقدامات 

شایسته صورت گیرد.

گو
 و 

ت
گف

اگر جامعه به سمت توجه به ثبت اسناد رسمي نمودن معاملات 
بدون شک شاهد گره  كند  افراد حركت  قراردادهاي خصوصي  و 
گشايي در كار مردم و مطلوب شدن و واقعي شدن رسيدگي ها در 

قوه قضاييه خواهيم بود.
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شما را به خدا و خدا را به شما مي سپارم

در دادگاه انتظامي سردفتران عمده مواردي كه بررسي مي شوند چيست؟

عمده تخلفات انتظامي که مسئولین دفاتر اسنادر سمي یا دفتریاران مرتکب مي شوند جنبه مسامحه 
و اهمال دارد. در کمتر مواردي مواجه هستیم با ارتکاب تخلفات به طور عمدي که عامدا و عالما 
سندي مجعول را تنظیم کنند و منشا آن هم مقداري از کثرت مراجعین یا عدم اعمال دقت در تعیین 
سردفتران است. شغل سردفتري بسیار خطیر و در تمام دنیا از اهمیت ویژه ه اي برخوردار است. در 
سیستم ما هم از جایگاه بسیار معتبري برخوردار است. با کمال تاسف آن جایگاه و منزلتي را که باید 
دفاتر اسنادرسمي احراز کنند در بعضي موارد شاهد هستیم که با آن فاصله دارند. مسئولان دفاتر باید 
دقت کافي را داشته باشند که این دفاتر محل اعتماد مردم است. سندي  که در دفاتر اسنادرسمي 
تنظیم مي شود جنبه رسمیت دارد و قانونگذار به آن جنبه رسمي مي دهد و لذا در تنظیم این قبیل 

اسناد کلیه موازین قانوني و بخشنامه ها باید رعایت شود.

براي كاهش فاصله مورد اشاره شما و رسيدن با جايگاه و منزلت حقيقي براي دفاتر 
اسنادرسمي چه بايد كرد؟

ما در گذشته سردفتراني داشتیم که خود از مترجمین و مولفین متون حقوقي محسوب مي شدند و 
هنوز آثار آنها در کتابخانه ها مورد استفاده قرار مي گیرد. به نظر مي رسد بعد از پیروزي انقلاب در 
انتخاب سردفتران قدري عجله به کار رفت. و در این مورد نباید تعجیل شود. شاید این عجله ناشي 
از شور و شوق هاي ناشي از پیروزي انقلاب بود. نه تنها در این انتخاب بلکه در سایر موارد هم شاید 
برخي عجله ها صورت گرفته باشد.شاید در دادگستري و در انتخاب قضات، ولي ما باید در صدد این 
باشیم که این امانت را به افرادي که از هر حیث در زمینه علمي و اخلاقي  برتر هستند بسپاریم. 
هرچقدر بیشتر در این زمینه دقت شود به آن هدف که اعتلاي جایگاه اصیل سردفتري است نزدیک 

تر مي شویم.

قصور سردفتران  از  واقع  به  دادگاه  در  بررسي  مورد  هاي  پرونده  از  درصدي  چه 
اسنادرسمي تشکيل مي شود و چه درصدي از نقص يا ضعف قانون هاي مربوطه 

مانند قانون ثبت يا قانون دفاتر اسنادرسمي؟

شبهه نیست که قوانین و مجریان قوانین اگر دقیق و کامل باشند نتایج مطلوبي را خواهیم گرفت. 
براي رسیدن به هدف هم ابزار قانوني مي خواهیم و هم اجرا کننده قانون. اگر قسمتي از کار در این 
زمینه بلنگد ولي قسمت دیگر کامل باشد ممکن است آن لنگي را از بین ببرد.قانون بد را ممکن 
است یک مجري خوب درست پیاده کند. در پیاده کردن قانون بد، یک مجري عاقل، باتدبیر و دلیر 
قانون و مجري هردو  اگر  اما  را جبران کند،  قانوني  قانوني و ضعف  ماندگي هاي  تواند عقب  مي 
ضعیف باشند معلوم نیست که این کاروان به کجا مي رود. در مقررات مربوط به ثبت قوانین مربوط 
به سالهاي گذشته است و سازمان ثبت باید طرح هایي را تدوین کند. کانون سردفتران و دفتریاران 

هم به عنوان بازوي سازمان ثبت مي تواند پیشنهاداتي را به این سازمان ارایه دهد و این نظرات به 
قوه قضاییه منتقل شود و من منکر این نیستم که ما ضعف قانوني داریم. مثلا یک اتومبیل ناقص و 
داراي عیب فني را یک راننده کارکشته به مقصد مي رساند اما اگر اتومبیل ناقص باشد و راننده هم 
بي تجربه باشد، در قدم اول مي ایستد. قانون، کلمات بي روحي است که بر کاغذ است، کسي که به 
کلمات روح مي دهد و آن را راه مي برد؛ قاضي است که وقتي آن قانون را در جامعه اجرا کرد، مردم 

او را تحسین کرده و بگویند که جانا سخن از زبان ما مي گویي.

چرا برخي به دنبال تخريب يا كم اهميت نشان دادن اسناد رسمي در جامعه هستند؟

من مي خواهم جمله اي را بگویم و خاطره نقل کنم. روزي من رفته بودم خدمت حضرت آیت الله 
ناصري در اصفهان. همان آیت الله ناصري که صداي او را در ماه رمضان پخش مي کنند. یک روزي 
فرمودند وقتي در نجف خدمت آقا جمال گلپایگاني رفته بودم فرمود »شما را به خدا مي سپارم و خدا 
را هم به شما مي سپارم«. خیلي ها درصدد آن بر مي آیند که زیر پاي سردفتر پوست خربزه بیندازند. 
آنهایي که با مال و ملک و منال و خرید و فروش و سود و بهره و اینها مواجه هستند، کساني که 
شغلشان کسب درآمد مادي است، با سردفتران رابطه مستقیم دارند. افرادي که بخواهند در کار آنها  
خللي ایجاد کنند در سر راه کاسب کار بنگاه دار دنبال کسب درآمد قرار مي گیرند. اگر سردفتر بپذیرد 
وارد مسائل دنیایي مي شود و عامل آن کاسب کار شده و کافي است که یک بار سردفتر تطمیع شود 
به وسیله مثلا یک خرید و فروش کننده اتومبیل، اینجاست که دیگر قداست و وجاهت سردفتري 

تمام مي شود و سردفتر نمي تواند دفعه بعد مقاومت کند.
همواره در حال ذکر خدا و یاد خدا باشید. چون خدا ناظر به همه احوالات ماست. سازمان ثبت در 
اعطاي امضاي سردفتري بیش از علم افراد به تقواي آنها بپردازد چون اگر فردي ضعف علمي داشته 

باشد مي پرسد و آن را مي آموزد اما اگر تقوا نداشته باشد علم داشته او هم به باد مي رود.

جايگاه دفاتر اسنادرسمي در نظام حقوقي ايران كجاست؟

جایگاه قانوني آن مشخص است. جایگاه بسیار بالاست .جایگاه دار باید حرمت جایگاه را حفظ کند.

تشکيل  دعاوي  از  نيمي  مسئول،  مقامات  سوي  از  شده  اعلام  آمارهاي  براساس 
شده در دادگستري به دليل بي توجهي مردم به اعتبار و مزاياي سند عادي بوده و 
متاسفانه اسناد عادي در معاملات و قراردادهاي حقوقي افراد، ضررهاي فراواني را 
متوجه حقوق مردم كرده است. با اين اوصاف نقش سند رسمي را در تثبيت حقوق 
مردم و كاهش حجم ورودي پرونده ها در محاكم دادگستري چگونه ارزيابي مي 

كنيد؟

توصیه من این است که هم میهنان عزیز در مراودات اقتصادي خود حتما اسناد و قراردادهایي که 
بین طرفین باید تنظیم شود به دفاتر اسنادرسمي مراجعه کنند. عدم مراجعه به دفاتر اسنادر سمي 
یعني تنظیم قراردادهاي خصوصي بدون رعایت مقررات قانوني، سبب بروز دعاوي متعددي مي شود 
که الان دادگستري ما با آن مواجه است و افراد هم در زحمت هستند، بنابراین براي کاستن از کثرت 
دعاوي و براي اینکه طرفین قرارداد امنیت خاطر داشته باشند و دفاتر اسنادرسمي نقش خود را به 
خوبي ایفا کرده باشند توصیه جدي و اکید من به تمام هم میهنانم این است که حتي قرارداهاي 
تنظیم  است  ممکن  هرچند  کنند.  تنظیم  اسنادرسمي  دفاتر  در  هم  را  اهمیت  کم  خودشان  نظر  به 
این قراردادها براي آنها توام با زحمت باشد ولي تحمل این زحمت به عواقب سوئي که از تنظیم 

قرادادهاي غیررسمي ناشي مي شود مي ارزد.
قاضي قضاوت مي کند و دنبال قناعت وجداني است به هر طریقي که به این قناعت دست یافت 
انشاي حکم مي کند. این بدان معني نیست که سند رسمي کم اهمیت شده، قاضي صرفا دنبال کشف 
حقیقت است ممکن است سندرسمي پلمپ دار به صورت جعلي باشد و حقیقت و اصالت نداشته باشد 
و کم هم دیده نشده اما یک سند عادي با حقیقت ها و واقعیت ها تطبیق دارد. قاضي ماخوذ به کشف 

اولين چيزي كه در اتاق كار او جلب توجه مي كند گلدان هاي سرسبزي است كه يک طرف اتاق منظم چيده شده اند و بعد از آن حس خوبي است كه در فضا جريان دارد. 
به قول امروزي ها فضاي اتاق او سرشار از انرژي مثبت است. از آن دست آدم هايي كه حرف زدن با  آن ها حال آدم را خوب مي كند و وقتي كه در پايان خداحافظي مي كني 

و قصدخروج داري حس مي كني به دانسته هايت اضافه شده و حال خوشي داري از هم صحبتي با دانايي و تواضع و تجربه.
مي گويد از سال 1353 وارد خدمت قضايي شده و پيش از آن معلم بوده است. با لبخند تاكيد مي كند كه »افتخار خدمت در آموزش و پرورش را داشتم. من كوچکتر از 
آن هستم كه معلم باشم و واژه معلم واژه بسيار بزرگي است،من هم اداي معلم ها را در مي آوردم«. بعد از آن در داگستري مشغول به فعاليت شد و حدود 40 سال است 

كه در دستگاه قضايي كشور فعاليت مي كند.
... ابراهيمي بيش از ربع قرن است كه معاون رييس ديوان عالي كشور است و يکسالي مي شود كه عضو دادگاه تجديدنظر انتظامي سردفتران است. او برايمان از دادگاه 

انتظامي و جايگاه دفاتر اسنادرسمي و لزوم بازرسي ارشادي گفت.ساده و روان مثل چشمه سار.
گفت وگو: نيره رحماني
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به  نکنیم که چرا  اشکال  به قاضي  حقیقت است. 
سند عادي اعتماد کرد، چون او دنبال احراز حقیقت 
است و در تلاش اینکه حکمش با آنچه حق است 

انطباق داشته باشد.
افتادن  از هر چیزي است در عالم. در  حق زیباتر 
خداست.حق  با  افتادن  در  کوچک  هاي  حق  با 
مقدس است. ژاپني ها یک ضرب المثل دارند که 
مي گویند حرف حق مثل گل سرخ خار دارند. گاهي 

حرف حق گزنده است ولي ملس است.

در  ما  همکاران  براي  شما  پيشنهادات 
خانواده بزرگ دفاتر اسنادرسمي چيست؟

من خودم احتیاج به نصیحت دارم ولي مي توانم 
بگویم که فراموش نکیند که آدم هستیم. سایه خدا 
در زمین هستیم. خلیفة الله هستیم. اسم خدا را بدنام نکنیم. به خود خدا ریشخند و پوست خند نزنیم. 

و اینکه زمان در گذر است و غفلت نکنیم.

برخي معتقدند كه واقعي نبودن قيمت براي تنظيم معاملات و عدم تناسب با توجه 
به تورم اقتصادي در جامعه زمينه ساز بروز تخلف در دفاتر اسنادرسمي است، نظر 

شما در اين رابطه چيست؟

من این را عامل نمي دانم. البته من توصیه اي هم به بازرسان سازمان ثبت دارم. اگر مراد اصلاح 
سردفتران است آدم نباید در مقام عیب جویي بر بیاید. بازرسان محترم سازمان ثبت همکاران دفاتر 
اسنادرسمي هستند. اگر انسان درمقام عیب جویي به دفتري مراجعه کند،خود این نیت از نظر اخلاقي 
و شرعي مذموم است. تجسس مذموم است. بلکه باید به عنوان بازوي مجرب سردفتر مراجعه کنند. 
بازرسان باید باتجربه تر از مسئولین دفاتر اسنادرسمي باشند که بتوانند ضعف هاي آنها را با تذکرات 
به جا ترمیم کنند. اگر تذکرات تا چندبار موثر واقع نشد آن زمان دست به قلم ببرند و گزارش دهند. 

این روش اثر مثبت تري خواهد داشت.
بعد از پیروزي انقلاب، فراوان بازرسي درست کردیم ولي مواجه شدیم با خلاف هاي فراوان. ما باید 
اگر  از همکاران مي روم.  بازرسي  براي  ناظر دیوانعالي کشور  به عنوان  احترام کنیم. من  اعتماد و 
اشکالي باشد صحبت مي کنیم و تذکر مي دهیم و موثر و کارساز تر است . تا اینکه افراد را به مراجع 

قضایي بکشانیم.
بازرسان سازمان ثبت نباید اول در مقام عیب جویي باشند و اینکه بازرسي در مقام ارشاد و ترمیم زخم 
ها موثرتر است. در این زمان است که سردفتر احساس شخصیت بهتري مي کند و ارشاد تاثیرگذار 

است.

قانون بد را ممکن است يک مجري خوب درست پياده كند. در 
پياده كردن قانون بد، يک مجري عاقل، باتدبير و دلير مي تواند 

عقب ماندگي هاي قانوني و ضعف قانوني را جبران كند.
افراد  علم  از  بيش  سردفتري  امضاي  اعطاي  در  ثبت  سازمان 
اگر فردي ضعف علمي داشته باشد  بپردازد چون  آنها  به تقواي 
مي پرسد و آن را مي آموزد اما اگر تقوا نداشته باشد علم داشته 

او هم به باد مي رود.
توصيه جدي و اكيد من به تمام هم ميهنانم اين است كه حتي 
قرارداهاي به نظر خودشان كم اهميت را هم در دفاتر اسنادرسمي 

تنظيم كنند.
اسنادرسمي  دفاتر  همکاران  ثبت  سازمان  محترم  بازرسان 
هستند. اگر انسان درمقام عيب جويي به دفتري مراجعه كند،خود 
اين نيت از نظر اخلاقي و شرعي مذموم است. تجسس مذموم 

است. بلکه بايد به عنوان بازوي مجرب سردفتر مراجعه كنند.
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ت
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رئیس مرکز آمار و انفورماتیک قوه قضاییه:دو دفتر اسنادرسمي 
پروانه قطعي دفاتر خدمات قضایي را دریافت کرده اند.

دفتریاران،  و  سردفتران  کانون  رساني  اطلاع  پایگاه  گزارش  به 
رئیس مرکز آمار و انفورماتیک قوه قضاییه صبح امرز در نشست 
پایلوت  تهران  شهر  قضایي  دفاترخدمات  اینکه  بیان  با  خبري 
با 40 دفتر  اند، اظهار داشت: این طرح  موفقیت آمیز ي داشته 

اسنادرسمي در تهران آغاز شد و در مرحله بعد 40 دفتر دیگر اضافه خواهند شد.
حجت الاسلام حمید شهریاری گفت: در حال حاضر دو دفتر اسنادرسمي این پروانه قطعي را دریافت 
کرده اند و البته ا میدواریم دفاتر اسنادرسمي نیز هرچه سریعتر شرایط را احراز کنند تا بتوانند مجوز 

پروانه قطعي دفاتر خدمات قضایي را دریافت کنند.
وي گفت: با توجه به اینکه شروع به کار این طرح با 40 دفتر خدمات قضایي بود و در کل 80 دفتر 
خدمات قضایي هدف گذاري شده است، در فرآیند اعطای تصدی دفاتر خدمات الکترونیک، 2 هزار و 
800 نفر در مصاحبه شرکت کردند که از این تعداد 23 نفر پذیرفته شدند که 7 نفر آنها قاضي بوده و 
مجوز و پروانه قطعی به آنها واگذار می شود. در این راستا طي سه ماه آینده فراخواني را جهت جذب 

باقیمانده افراد در برنامه هدف گذاري شده منتشر خواهیم کرد.
شهریاری با ابراز خرسندي از اینکه مرحله هشتم و نهم راه اندازی دفاتر الکترونیک از اواخر آبان تا 
اوایل آذرماه اجرایی شد و مرحله دهم نیز تا دو هفته آینده اجرا می شود،ادامه داد: تا پایان امسال ثبت 
تمام دادخواست های قضایی تهرانی ها به صورت الکترونیکی صورت می گیرد و این در حالی است 
که در حال حاضر 80 درصد دادخواست ها الکترونیکی به ثبت می رسند. درخواست ارجاع پرونده به 

دیوانعالی کشور نیز به صورت الکترونیکی انجام می شود.
شهریاری بیان کرد: از خدمات دیگر قوه قضائیه که ذیل خدمات دیگر است، ارائه خدمات قضایی 
به وکلا است که بتوانند خدمات خود را الکترونیکی انجام دهند که ضمن تسریع در فرایند رسیدگی 
ثبت  خود  دفاتر  از  وکلا  واقع  در  می شود،  ارجاعات  اتمام  باعث  و  برطرف  مشکلات  از  بسیاری 

دادخواست و خدمات قضایی را انجام می دهند.

رییس حوزه ریاست قوه قضاییه گفت: دفاتر اسناد رسمي با ثبت 
وقایع حقوقي در اصل بازوهاي قوه قضاییه در تثبیت حقوق مردم 

و ایجاد امنیت اجتماعي و اقتصادي هستند. 
دفتریاران،  و  سردفتران  کانون  رساني  اطلاع  پایگاه  گزارش  به 
آستانه  در  دفتریاران  و  سردفتران  کانون  مدیره  هیات  اعضاي 
و  الاسلام  حجت  با  اسنادرسمي  سردفتر  روز  ماه  دي  ششم 

المسلمین علي خلفي، رییس حوزه ریاست قوه قضاییه دیدار و گفت وگو کردند.
 در این جلسه دشتي اردکاني، رییس کانون سردفتران و دفتریاران گزارشي از وضعیت فعلي کانون 
سردفتران و دفاتر اسنادرسمي را ارایه کرد و در ادامه دیگر اعضاي هیات مدیره مطالب مشروحي 
درخصوص راه هاي ارتقاء سطح همکاري بین دفاتر اسنادرسمي و قوه قضاییه و نیز سازمان ثبت 

اسناد و املاک کشور را مطرح کردند.
 رییس حوزه ریاست قوه قضاییه نیز در این دیدار طي بیاناتي اظهار کرد که اگر کار دفاتر اسنادرسمي 

را اقدامات قضایي ندانیم ولي یقینا این اقدامات شبه قضایي است.
وي یادآور شد که دفاتر اسناد رسمي با ثبت وقایع حقوقي در اصل بازوهاي قوه قضاییه در تثبیت 

حقوق مردم و ایجاد امنیت اجتماعي و اقتصادي هستند.
 حجت الاسلام و المسلمین خلفي اظهار داشت: انجام امور شبه قضایي دفاتر اسنادرسمي با روش 
هاي سنتي دیگر جوابگوي توقعات جامعه نخواهد بود و چاره اي جز بهره گیري از روش هاي مدرن 
و استفاده از تکنولوژي و ثبت و ضبط الکترونیکي داده هاي حقوق نیست اما باید این روش ها به 

طریقي اعمال شود که در خدمت جامعه باشد و مخل امنیت خاطر مردم نباشد.
 وي افزود: طبعا گذر از سیستم سنتي به مدرن هم با مقاومت ها و هم با مشکلات فني روبرو خواهد 

بود که باید مشترکا تلاش کنیم تا با کمک یکدیگر بر این مشکلات فائق شویم.
نیز ضمن تشکر  دفتریاران  و  کانون سردفتران  رییس  نایب  آقاصفري،  این جلسه مسلم  پایان  در   
از فرصت فراهم شده اعلام کرد که آنچه در این جلسه توسط همکاران ما بیان شد در واقع بیان 
دلسوزانه مشکلات براي رفع آن ها بود و اینکه به باور سردفتران دفاتر اسنادرسمي واحد وابسته به 
قوه قضاییه هستند و همیشه در صدد آن خواهند بود که در تمام اقدامات قانوني در راستاي حفظ 

امنیت اجتماعي و اقتصادي جامعه با قوه قضاییه همراه و همسو باشند.

رئيس مركز آمار و انفورماتيک قوه قضاييه:
دو دفتر اسنادرسمي پروانه قطعي دفاتر 

خدمات قضايي را دريافت كرده اند

رييس حوزه رياست قوه قضاييه: 
دفاتر اسنادرسمی با ثبت وقايع 

حقوقی،بازوهای قوه قضاييه در تثبيت 
حقوق مردم هستند
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پرهيزكاري و درستکاري، راه درست و مطمئن ترين و 
بهترين راه براي رسيدن به اهداف است

روز چهارشنبه سي ام مرداد ماه 1392 طبق قرار قبلي به سمت منزل جناب آقاي سلطاني سردفتر بازنشسته 14 تهران حركت كرديم طبق معمول ترافيک و دوري مقصد 
تاخيري نا خواسته و غير قابل پيش بيني را به قرار تحميل كرد و با تاخير حدود 30 دقيقه وقتي عقربه هاي ساعت 16:30 را نشان مي داد جلوي درب منزل ايشان رسيدم 
خانه اي سنتي در محله اي اصيل كه آجر به آجر آن گواهي از قدمت و اصالت ساكنين آن مي داد وقتي دكمه زنگ منزل را فشار دادم بلافاصله درب باز شد و جناب سلطاني 
به پيشواز بنده آمدند حقير براي اولين بار سعادت ديدار ايشان را داشتم، چهره گرم و مهربان ايشان نويد مصاحبتي گرم را به من مي داد. پس از قدري گپ و گفتگو كه 
حاوي خاطرات نغز و دوست داشتني  ايشان بود و پذيرايي گرمي كه خانم سلطاني صبيه محترم ايشان زحمت آنرا متحمل شده بودند، گفتگو را آغاز كردم و طبق معمول 

قبل از هر چيز از ايشان در خصوص نحوه ورود  و چگونگي منصوب شدن به سردفتري را سوال كردم .
گفت وگو: اميرحسين وحيدي

جناب آقاي  سلطاني بفر ماييد چگونه به سمت 
سردفتري منصوب شديد ؟

خدمتتان عرض مي کنم پدر من فرهنگي بودند و برای 
مسائل فرهنگي اهمیت بسیاري قائل بودند. 

پیشنهاد  به  دبیرستان  و  ابتدایی  تحصیلات  از  پس 
دایی ام که کارمند ثبت بود در دفتر 47 تهران و سپس 
خانه  دفتر  یار  دفتر  شفیعی  عباسی  مرحوم  تقاضای  به 
26 تهران که سردفتر وقت آن مرحوم اسماعیل  نجم 
آبادي بودند به دفتر خانه مزبور آمدم  و پس از چندی 
در امتحان سردفتری که در ساری انجام شد شرکت کردم و مرحوم نجم آبادی بلافاصله من را به 
دفتریاری دوم و  پس از چندی اینجانب را به دفتر یاری  یک دولاب معرفی و نزدیک به 2 سال 
دفتر یار دفتر خانه مزبور بودم مرحوم نهاوندی بوسیله یکی از دوستان نزدیک من پس از اطمینان 
کامل از توانایی کاری من ، دفتر را  به اینجانب واگذار وتصدی آنرا عهده دار شدم و محل دفتر خانه 
را  از خیابان هدایت به  چهارصد دستگاه چهار راه یاس تغییر دادم.در آن زمان مدیر کل ثبت مرحوم 

غلامرضا فولادوند بود.

مديون  نموده  كسب  جامعه  در  سردفتري  حرفه  كه  آبرويي  و  شأن  شما  نظر  به 
چيست و چگونه بايد آن را حفظ كرد؟

نسل اول سردفتری تماما  از روحانیون و خانواده های محترم و بسیار با ارزش و صاحب نفوذ بودند 
و نزد مردم دارای احترام فوق العاده ای  بودند بوسیله مرحوم داور انتخاب شدند، که بسیار فاضل 
پرهیزکار بودند در بدو کار  12 دفترخانه تاسیس شد که امتحان  اولیه این 12 نفر پاسخ شما و اهمیت 
سردفتری را معلوم می کند. اینکه سردفتري چنین وزن و شأني پیدا کرد، مهمترین دلیل آن همین 
بود و اما چرا هنوز ادامه دارد اینکه نسل سردفتراني که بعد از علما نیز به سردفتري منصوب شدند 
اشخاص بسیار فاضل و مهمتر از این پرهیزکار بودند، بعد از آن ها هم همینطور بود یعني شأن و آبرو 
با درستي و راستي ایجاد مي شود و مردم نیز جز این چیزي نمي خواهند. اینکه در برهه اي از زمان 
بعضا شآن وآبروي سردفتري با افت و خیز مواجه مي شود و یا خداي ناکرده برخي افراد این شأن را 

رعایت نمي کنند تقصیر خود سردفتر است.

برخي از دوستان سردفتر بعضا به حرفه سردفتري نگاه اقتصادي دارند و در آمد 
سردفتري محرك آنها براي كسب اين منصب بوده است نظر شما چيست؟

این عده بسیار کم می باشنددر آمد سردفتري ! مگر سردفتري در آمد هم دارد؟ من زماني که سردفتر 
بودم در طول این چند دهه فقط دوماه مرخصی جهت مسافرت حج در سال 1353 رفتم  کار در 
دفتر خانه چنان خسته کننده بود که استرس آن مانع یک زندگانی راحت بود،خدا رحمت کند عیال 
بنده را که سال گذشته فوت کرد همیشه مي گفت از وقتي بازنشسته شدي زندگي ما بهتر از زماني 

است که شاغل بودید. 
میزان مسئولیت سردفتري و هزینه هاي آن و سختي کار و استرس ناشي از آن را اگر با در آمد آن 
مقایسه کنم خواهیم دید که در آمد بسیار پائین تر از آن چیزي که دوستان تصور مي کنند. تازه در 
آن زماني که ما سردفتر بودیم نه هزینه ها به این مقدار بود و نه در آمد این طور پائین حداقل پس 
از کسر هزینه ها در آمدي براي سردفتر باقي مي ماند ولي امروزه که مطمئن هستم سردفتران غالبا 
ضرر هم مي کنند و از جیب خودشان هزینه مي کنند ، به راستي باید فکري به حال سردفتران کرد با 
این هزینه هاي سر سام آور نباید انتظاري داشت.سردفتر از بدو سردفتری باید هزینه نماید کوچکترین 
کمک از دستگاه دولتی به سردفتر نمی شود آیا کانون و سازمان ثبت نباید از وضع زندگانی سردفتران 

اطلاع داشته باشند؟

جناب سلطاني به نظر شما نحوه بازرسي در دفتر اسناد رسمي بايد چگونه باشد كه 
تخلفات احتمالي به حداقل برسد؟

اولا: دفاتراسناد رسمی از بدو تاسیس تا کنون بهترین ادارات نیمه دولتی برای دولت بوده است که 
سوء استفاده و اختلاس کمتر نقشی داشته است نود و پنج درصد سردفتران تا کنون سالم و درست و 
امین بوده و می باشند بازرسي در هر جایي لازم است، اما بازرسي علاوه بر اینکه باید اقدامات انجام 
شده را با قانون تطبیق دهد به نظر من باید اوضاع و احوال سر دفتر را مد نظر قرار دهد یعني میزان 
تجربه و علم و اینکه واقعا تخلف انجام شده عاملا از طرف سردفتر صورت گرفته و یا سهوا ، خوب 
سردفتر هم انسان است و اگر مقایسه کنید با بقیه آدم ها خواهید دید که چقدر اشتباهات آنها کمتر 
است پس باید ملاحظه و شرایط سردفتر را هم چه در بازرسي و یا در دادگاه انتظامي مد نظر قرار داد 
و اینکه بازرسی خصوصا برای سردفتران جوان و کم تجربه باید جنبه آموزشی آن به جنبه مجازات 

آن غلبه داشته باشد.خوب شخص بدون هیچ کاری و تجربه ای فقط با یک مدرک لیسانس یا فوق 
لیسانس یا حتی دکترا بدون گذراندن دوره های لازم ابلاغ سردفتری گرفته، نباید توقع داشت که 
قدر یک سردفتر بیست ساله صحت عمل داشته باشد و باید به آن آموزش لازم را بدهیم بعد توقع 

کار درست و صحیح داشته باشیم.

به نظر شما تعامل كانون سردفتران با سازمان ثبت در پيشروي امور و ارتقاء نظام 
ثبت اسناد چقدر موثر است؟

خیلي زیاد ، یعني اگر این تعامل وجود نداشته باشد و یا کمتر از حد مورد انتظار باشد عملا هیچ امري 
در این حوزه محقق نمي شد. همانطور که در گذشته چنان که باید وشاید نبود. مثلا همین انتخابات 
کانون را عرض مي کنم، از اولین باري که انتخابات کانون سردفتران بر گزار شده است، عملا هیأت 
مدیره به دلخواه و تشخیص رئیس سازمان بود  ولي در انتخابات اخیر که متوجه شدم ریاست سازمان 
انتصاب هیأت مدیره را بر اساس اکثریت آراء سردفتران انجام داده اند بسیار خوشنود و خرسند شدم و 
انصافا این تعامل و هماهنگي بین سازمان و کانون پیشرفت جامعه سردفتري را دو چندان مي نماید.

به امید استقلال کانون

جناب سلطاني تجربه و سابقه عملي را در موفق بودن سردفتر چقدر مؤثر مي دانيد؟
صد در صد! گرچه حرفه سردفتري با علم حقوق ارتباط تنگاتنگ دارد و لازمه سردفتر بودن داشتن 
دانش حقوقي است ولي هرگز کافي براي اینکه بتوان سر دفتر خوبي باشید نیست.سردفتري یک 
تخصص است که نیازمند دانش حقوقي است و این تخصص جزء با تجربه عملي و آزمون و خطا 
بدست نمي آید و چه خوب است که سردفتران جوان و تازه کار از کساني که این تجربه را آموخته 
اند استفاده نمایند. و در ضمن باید راهنمائی و ارشاد انهاد که شغل تخصصی را ایجاب نموده اند 

ارشاد نمایند .

كانون سردفتران و دفتر ياران چقدر به وظايف قانوني خود عمل كرده است و در 
انجام امور مربوطه تا چه حد موفق بوده است؟

اگر منظور شما از وظایف قانوني ،امور مصرح در قانون دفاتر اسناد رسمي است که به نظر بنده تا 
حدودي موفق بوده است. البته انصافا در خصوص بازنشستگي و امور رفاهي سردفتران باید بیشتر 
فعالیت بشود. نکته اي که اینجا به ذهن مي رسد و همیشه در آن خصوص فکر کرده ام تساوي 
حقوق بازنشستگي سردفتران تهران و سایر شهرستانها بوده و حتي تعرفه در آمد آنها هم نباید به 
نظر من یکسان باشد. هزینه هاي اداره یک دفتر اسناد رسمي در تهران به مراتب از هزینه اداره آن 
در شهرستان بیشتر است و همین طور در مورد هزینه هاي خانوار ، قیمت مسکن و یا اجاره بهاي 
آن ، هزینه هاي تردد و حمل و نقل و خداي نکرده هزینه هاي درماني و بسیاري دیگر به مراتب در 
تهران از سایر شهرستانها فزوني مي یابد و به نظرم چه میزان تعرفه دفاتر اسناد رسمي و چه حقوق 

بازنشستگي در پایتخت باید متفاوت با سایر نقاط کشور باشد. 
اما در خصوص بازرسي باید به عرض برسانم کانون آن طور که باید و شاید قاطعیت لازم را برخي 
یا  و  تنظیم مي کنند  امضاء  اسناد سفید  است.این سردفتراني که  نداده  به خرج  سردفتران مختلف 
تخلفات مشابه و عدیده دیگر که امروزه کم نیستند، در گذشته هرگز به این زیادي نبود و من آنرا 
ناشي از عدم بر خورد با متخلفین مي دانم و این تخلفات آفت شأن و آبروي سردفتري است و اگر 
وضع به همین منوال ادامه پیدا کند، هر آن چیزي که در عمر بیش از هشتاد ساله جامعه سردفتري 
کسب شده است ، به خاطر عملکرد نادرست عده اي از بین مي رود، براي این لازم است برخورد 
مناسب و قاطع با این افراد شود و در مورد آموزش هم به نظر من یکي از مهمترین وظایف کانون 
آموزش سردفتران و دفتریاران است ، خصوصا در این دوره اخیر که بسیاري از سردفتران جدي بدون 
آموزش مکفي ابلاغ سر دفتري گرفته اند لازم است با برقراري کلاسهاي بیشتري آموزش لازم را 

به آنها داد.

در خاتمه مهمترين توصيه و سفارش سردفتران؟
است.  اهداف  به  براي رسیدن  راه  بهترین  و  ترین  و مطمئن  راه درست  و درستکاري،  پرهیزکاري 
مطمئنا اگر سردفتر راه درست و اجراي صحیح قوانین را سر لوحه عملکرد خود قرار دهد و خداوند را 
روزي رسان خود بداند یقینا هم نفع مادي و هم معنوي نصیبش خواهد شد و سعادت و آبروي دنیوي 
را هم به دست مي آورد ، اینکه الان بنده حقیر از در منزل بیرون مي روم و سرم را بالا مي گیرم 
و همه اشخاص به بنده لطف و احترام قائل هستند همه و همه مدیون همین درستکاري و طریق 
راستي است که من برگزیدم و امیدوارم و از همه سردفتران مي خواهم که همین امر را مد نظر قرار 

دهند که انشاءاله موفق باشند.

گو
 و 

ت
گف
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در  اولين سفر حضرت حجت الاسلام والمسلمين جناب آقای دكتر روحانی رياست محترم جمهوری اسلامی ايران به نيويورك، ملاقات با ايرانيان خارج از كشور يکی از 
برنامه های ايشان بود. در اين ديدار كه با استقبال گسترده ايرانيان خارج از كشور به ويژه ايرانيان مقيم كشور امريکا مواجه شد، دكتر احمد مهدوی دامغانی به عنوان 
اولين سخنران اين جلسه به ايراد سخن پرداخت و سپس بعد از جلسه دست نويس سخنرانی خود را برای جناب آقای آقاصفری رئيس روابط عمومی كانون سردفتران و 

دفترياران ارسال نمود كه عين دست خط ايشان و متن آن جهت استحضار همکاران عزيز تقديم می گردد:   

ش
زار

گ
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بسم الله الرحمن الرحيم

عاليجناب حضرت حجت الاسلام جناب آقاي دكتر روحاني رئيس جمهور ارجمند 
و دانشمند ايران

السلام عليکم و رحمت الله و بركاته 

جناب آقاي دکتر خزاعي سفیر کبیر محترم ایران در سازمان ملل و میزبان کاروان و دقیق نظر این 
مجلس، چنین مقتضي دانستند که یکي از سالخورده ترین افرادي که در این محفل محتشم حضور 
دارند، نیز بیانگر خوشامد گوئي مقدم شریف حضرتعالي و جناب آقاي دکتر ظریف وزیر گرامي و کار 
آزموده امور خارجه و دیگر همراهان محترم باشد و خوشوقتي حاضران را از اینکه ساعتي از وقت 
گرانبهاي خود را صرف این مجلس فرموده اید به عرض عالي برساند، و با حسن ظن محبت آمیزي 
که به این ضعیف دارند این تکلیف را به لطفا به این من بنده محول فرمودند. با کمال احترام و امتنان 
عرض مي کنم مقدم عالي مبارک باد. خوش آمدید و صفا و امید آوردید. در اینجا قَدمَت خیر قدوم، و 
پریروز در تریبون سازمان ملل به خیر مقام اقدام و قیام فرمودید. حضرت رئیس جمهور خدوند متعال 
هَر الفسادُ في البّر و البحر« است و »ز  را شکر که در این مقطع زماني که به تعبیر قرآن مجید » ظََ
منجنیق فلک سنگ فتنه مي بارد«، اراده قاهره اش بر این قرار گرفت که اولاّاً حُسن نظر و هدایت 
عالیه مقام معظّم رهبري مد ظلهّ را و ثانیاً توجّه و اعتماد تامّ و قاطع ملت ایران و حمایت اهل نظر را 
بر جناب اجلّ عالي ارزاني فرماید تا زمام امور مملکت نازنین ایران به عهده کفایت و درایت و اعتدال 

و تدبیر آن جناب واگذار گردد  وکار به کارداني مجرب و خردمند سپرده شود.

در این زمان که گرفتاریها و مشکلات و مصائب و مضیقه هاي فراوان آثار نامطلوب و سایه شوم 
خود را بر بیشتر جوامع عالم افکنده است و به لسان معجز بیان قرآن »یُذیقَ بعَظُکم بأس بعضً« 
در بسیاري از ربع مسکون صادق شده است و به فرموده حضرت مولي المولي صلوه الله علیه » قَد 
اقَبَلت الفِتَن کُقُِطعٍ منِ اللَّیل المظلم« که خواجه شیراز آنرا به شیوائي ترجمه فرمود که: شب تاریک 

و بیم موج و گردابي چنین هائل.

بر دنیا مسلط گشته و آرامش وآسایش را از بسیاري از بندگان خداوند ربوده و به بهانه هاي گوناگون 
استفاده از نعمت هاي الهي امنیت و سلامت و رفاه در معیشت را از آنان سلب کرده است، بالمعاینه 
به قدرت نظامي که  با توسل  بر زورمندان عالم مسلمّ شده است که دفع مفاسد و رفع مشکلات 
کشتار بي گناهان یکي از مشئوم ترین نتایج آن است عملا و بحمدالله ممکن نیست و »به زور و زر 
میسر نیست این کار » مملکت بتمام معاني بزرگ و شریف ایران نیز از آن مشکلات بر کنار نمانده 
است، ملت نجیب و بزرگمنش ما به حضرتعالي همکاران اندیشمند و کاروانتان که بحمدالله در فنون 
او تجارب فراوان و سوابق درخشاني دارید و از حمایت  مملکت داري و در حفظ و صیانت حقوق 
دامنگیر  که  در حل مشکلاتي  دارید،  برخوردار  طبقات  عامه  پشتیباني  و  ملت  ملک  رئیس  هدایت 
مملکت شده است امید و اعتماد دارد که ان شاءالله تعالي به عنایت الهي براین مشکلات فائق آیند 
و بر تمشیّت آن که شاید بیت شیخ اجل سعدي که: »چو در طاس لغزنده افتاد مور، رهاننده را چاره 
باید نه زور« بیان کننده آن باشد، باحُسن تدبیر و درایت و اعمال ظرافت در سیاست، چاره جوئي 
فرمود به بهترین وجهي انشاءاله توفیق یابید. خاصه آنکه وزیر دانشمند و هوشمند و کار آزموده امور 
خارجه نیز به تمام معاني،کارشناسي ظریف و بصیر است جسارت مي ورزد و به عرض مي رساند 
اینک که به عنایت الهي و اتکاء به هدایت مقام رهبري و اطمینان به اجماع تام مُحَصّلي که ملت 

ایران بر حمایت جنابعالي نشان داده است جناب اجل عالي و جناب آقاي وزیر پرتجربه خارجه، در این 
مذاکرات و مدافعاتي که به منظور حفظ صیانت کامل حقوق ملت در پیش دارید و با حُسن نیّتي که 
ایران در جمع امور دارد و خوي خصلت او بر صلح جوئي، امید که ان شاءالله با اتکال به کریمه مبارکه  
ل علي الله« )انفال61( و با استظهار به وعده الهي در آیه شریفه: لم فأجنَح لها و توکَّ »وانِ جَنَحُوا ا للسِّ
لًا علي الله مهمات را  هً )ممتحنه7(« متوکِّ »عَسَي اللهّهُ انَ یَجعَلَ بینکم و بین الذّین عادیتُم منهُم مودَّ

کفایت و مشکلات را مرتفع خواهید فرمود که: 

درخت دوستي بنشان كه كام دل به بار آرد                    نهال دشمني بر كن كه رنج بي شمار آرد

لطف حق راه گشا و دست علي علیه السلام به همراهتان باد.

و  سربلندترین  از  یکي  تعالي  حمدالله  به  آمریکا  مقیم  ایراني  جامعه  روحاني،   دکتر  آقاي  حضرت 
آبرومندترین و فاضل ترین اقلیت هایي است که در این مملکت پهناور زندگي مي کند، بسیاري از 
افراد سرشناس و بعضاً بلند آوازه این جامعه محترم در محافل و معاهد علمي و صنعتي آمریکا مقام 
هاي والایي را احراز کرده اند. در بسیاري از دانشگاههاي معتبر و مشهور، استادان دانشمند ایراني 
به افاضه و تدریس اشتغال دارند که در آن میان افرادي هستند که شاید در نوع خود منحصر به فرد 
باشد. برخي دیگر از فضلا و دانشمندان ایراني در علوم فضایي و تجربي و انفورماتیک و ریاضیات 
را که  اموري  اداره  افتخار  عالیه صاحب نظرند و در سازمان هاي بسیار مهم و پیشرفته آمریکایي 
به آنان واگذار شده است دارند. بسیاري از پزشکان ایراني از شهرت فراوان برخوردارند و این طبقه 
بیشتر از دیگر طبقات علمي مورد استفاده عامه اند. در علم اقتصاد چند دانشمند ایراني همواره در 
رسانه هاي گروهي حضور دارند، در عالم هنر و شعب گوناگون آن جوانان ایراني به خوبي هنرنمایي 
مي کنند و در آنچه از آن به صنایع  مستظرفه تعبیر مي شود، استادان نامدار بي بدیل و نظیري در 
میان این جامعه است، هوش و استعداد و لیاقت ایراني در نسل دوم و سوم این جامعه به بهترین وجه 
تجلي مي کند. در هریک از شهرهاي درجه اول و یا دوم این مملکت، ایرانیان عزیز باکمال دقت به 
آداب و سنن ملي و مذهبي پایبندند و مراسم و شعائرهاي آن را به مناسب ترین وجه ممکن اقامه 
مي کنند. و همواره این مراسم و شعائر را از جهات ممیّزه خود مي شناسند و بدان پایبندند و در بیشتر 
شهرهاي بزرگ، مدارس و آموزشگاه هاي متعدد براي آموزش زبان فارسي و اصول عقاید در حد 
دبستان و دوره اول دبیرستان دایر کرده اند و عده اي از کودکان دبستاني و نوجوانان دبیرستاني در 
این مدارس با جدیّت تعلیم مي دهند. همه افراد این جامعه مرد و زن و پیر و جوان به وطن نازنین 
ایران عزیزمان مي نازند و به هویت ایراني خود مباهات مي کنند و بدان مرز پرگوهر و سرچشمه علم 
و هنر عشق مي ورزند و مهر و علاقه شدید آنان به ایران پیشه آنها و سعادت و شوکت آن مملکت 
محتشم و رفاه و آسایش آن ملت مهمترین اندیشه آنان است و زبان حال همه آنان سخن حضرت 
خواجه است که: نه در برابر چشمي نه غایب از نظري. و : دورم به صورت از در دولت سراي دوست/ 

ورنه به جان و دل ز مقیمان حضرتم.

حضرت رییس جمهور، همه این جامعه ایراني که ایران براي آنان قبله ارادت ورزي و عشق است،  
به حُسن نیّت و تدبیر وصیت جناب اجلّ عالي اعتقاد راسخ دارند، اینک امیدوارند که عنایت و لطف 
الهي جنابعالي را در انجام وظیفه دشوار و دقیقي که به عهده همّت خود گرفته اید کمک فرماید. یقین 
است که بسیاري از افراد علاقمند این جامعه دوست مي داشتند که آنان نیز در این محفل گرامي 
خوشامدگوي حضرتعالي و همراهان ارجمندتان باشند و از نزدیک با شما دیدار داشته باشند ولي چوت 

طبعاً این امکان به هیچ وجه میسّر نیست، لذا از طرف آن عزیزان به حضورتان عرض مي کنم:
هرچه دوریم به یاد تو سخن مي گوییم. مي خواهم که از طرف حضرتعالي به آنان بگویم که بعُد 

منزل نبُود در سفرروحاني.

حضرت آقاي دکتر روحاني

اجازه فرمایید پایان عرایضم را با بیتي از حضرت خواجه شیراز مزیّن سازم. بیتي که بیش از شصت 
سال پیش سخنور بزرگ براي مرد بزرگ به مناسبت پیروزي و موفقیت بزرگي که نصیب ایران شده 
بود بدان تمثّل جست. من بنده نیز اینک به تفؤل آنرا از سوي همه حاضران به عرض برسانم جز 
اینک به اصطلاح طلبگي خود وجه اخباري آن را در مصرع دوم به وجه انشائي تبدیل کنم و با دعاي 

به درگاه متعال ذوالجلال عرض کنم:
 

ياربّ اين قافله را لطف ازل بدرقه باد                      تا از او بخت به دام آيد و مطلوب به كام

هرچند این خاتمه با دعا به پاي حُسن ختامي که جنابعالي در پایان سخنان نغز پرمغزتان در سازمان 
الحُِونَ«  کْرِ أنََّ الَْرْضَ یَرِثُهَا عِبَادِيَ الصَّ بوُرِ مِن بعَْدِ الذِّ ملل با تلاوت آیه شریفه »وَلقََدْ کَتَبْنَا فِي الزَّ
ِّقَوْمٍ عَابدِِینَ «  البته  فرمودید نمي رسد، ولي به هر صورت در هر دو مورد آن » إنَِّ فِي هَذَا لبََلَاغًا ل

صادق است والسلام والاکرام.

ش
زار

گ
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روابط عمومي كانون سردفتران و دفترياران
ضمیمه آذرماه - 1392
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براساس رای هيات عمومی ديوان عدالت اداری: 
تعويض پلاك بايد با بنچاق دفاتر اسناد رسمی باشد

برابر اعلام پلیس راهور روزانه حدود 12 هزار پلاک در کشور تعویض می شود که تهرانی ها سهمی 
25 درصدی از این آمار دارند؛ اتفاقی به ظاهر ساده که از سال 89 مورد مناقشه پلیس و سردفتران 
شده است.در این سال سرهنگ »احمد رستمی« معاون فنی مهندسی پلیس راهور ناجا اعلام کرد 
که »مالکان خودروها برای نقل و انتقال، نیازی به مراجعه به دفترخانه ها ندارند«؛ گفته ای که رییس 
دفتر حقوقی کانون سردفتران و دفتر یاران آن را ناشی از تفسیر اشتباه پلیس از قانون ثبت اسناد 
رسمی می داند و می گوید: رای هیات عمومی دیوان عدالت اداری معلوم می کند که برداشت پلیس 

اشتباه است.
محمد عظیمیان، رییس دفتر حقوقی کانون سردفتران و دفتریاران سردفتران و دفتریاران در این باره 
به »حمایت« توضیح داد: براساس ماده یک قانون دفاتر اسناد رسمی، کانون سردفتران و دفتریاران 
وظیفه تنظیم و ثبت سند رسمی را به عهده دارد، این رویه از زمان تصویب این قانون که پلاک کردن 
خودرو، مطرح شد تا سال 84 ادامه داشت.به گفته وی در این سال با تصویب آیین نامه راهنمایی 
و رانندگی، وضعیت جدیدی در کشور حاکم شد که بر اساس آن، حین نقل و انتقال وسایل نقلیه 
باید پلاک هم تعویض می شد.رییس دفتر حقوقی کانون سردفتران و دفتریاران درباره این آیین نامه 
گفت: در ماده 20 این آیین نامه آمده است که اگر کسی بخواهد در دفتر اسناد رسمی نقل و انتقالی 
صورت دهد باید به مراکز تعویض پلاک مراجعه کند، بعد از تعویض پلاک خودرو، شخص به دفتر 
اسناد رسمی مراجعه و تنظیم سند صورت می گیرد.وی ادامه داد: در این مرحله دفتر اسناد رسمی 
اتومبیل برای  انتظامی قرار می دهد و پلیس نیز اقدام به صدور کارت  گزارشی را در اختیار نیروی 
خریدار می کند. این وضعیت با این کیفیت ادامه داشت تا اینکه در سال 89 قانون رسیدگی به تخلفات 
رانندگی تصویب شد.به گفته عظیمیان در ماده 29 این قانون آماده است که نقل و انتقال خودرو به 
موجب سند رسمی صورت می گیرد و دارنده های وسایل نقلیه موظف هستند به پلیس مراجعه کنند و 
در آنجا مواردی ماند تطبیق و صحت مدارک، فک پلاک و درنهایت نصب پلاک جدید انجام می شود، 
خریدار سپس باید مانند گذشته به دفاتر اسناد رسمی برای تنظیم رسمی مراجعه کند.وی افزود: تفسیر 
پلیس از همین ماده باعث شد تا آنان به مردم اعلام کنند که برای سند زدن ماشین لازم نیست به 
دفاتر اسناد رسمی مراجعه کنند یعنی آنان از یک ماده قانونی برداشت نادرستی کردند و به دلیل اینکه 
پلیس نیز مرجعی رسمی است فکر کردند که می توانند کار اسناد رسمی را نیز انجام دهند. ضمن اینکه 
پلیس معتقد بود در قانون جدید اعلام نشده است مردم برای ثبت باید به دفاتر ثبت مراجعه کنند در 
حالی که ماده انتهایی همین قانون به صراحت به این مورد اشاره و حتی پیش بینی کرده است که 

دفاتر اسناد رسمی باید در مراکز پلیس ثبت پلاک مستقر شوند.

ديوان عدالت اداری به كمک می آيد
نظر قانون گذار بر این بود که باید نقل و انتقال در دفاتر اسناد رسمی صورت گیرد و پلاک گذاری نظر 

قانون گذار بر این بود که باید نقل و انتقال در دفاتر اسناد رسمی صورت گیرد و پلاک گذاری در دفاتر 
پلیس؛ اتفاقی که به اعتقاد عظیمیان اگر اجرا می شد به شدت از حجم پرونده های قضایی می کاست 
اما برداشت ناصحیح پلیس از قانون، این مورد را تبدیل به مناقشه ای کرد که دودش به چشم مردم 
می رود.وی در این باره گفت: بعد از تعویض پلاک پلیس اعلام می کند که نیازی به حضور در دفاتر 
رسمی برای ثبت سند نیست به این ترتیب در قدم نخست دولت از حق ثبت و مالیات محروم و در 
قدم بعدی مردم و دستگاه قضایی گرفتار نقل و انتقال اسناد رسمی می شوند.در نهایت تکلیف این 
کانون  دفتر حقوقی  رییس  معلوم شد.  اداری  دیوان عدالت  به  کانون سردفتران  با شکایت  مناقشه 
سردفتران در این باره گفت: رای دیوان ابتدای مهر امسال با شماره رسمی 421، 422،423 و 424 
در روزنامه رسمی منتشر شد؛ و با توجه به اینکه دیوان رای داد که »مانند گذشته باید نقل و انتقال 

خودرو در دفاتر اسناد رسمی ثبت شود« به این ترتیب جایی برای اما و اگر نیست.

رويکرد پليس به اين رای
عظیمیان با بیان اینکه اکنون به نظر می رسد پلیس از این قانون تمکین نمی کند، ادامه داد: از ابتدای 
مهر امسال نیروی انتظامی حق ندارد بدون بنچاق دفاتر اسناد رسمی اقدام به تعویض پلاک کند و در 
صورت ارتکاب این عمل خلاف قانون فعالیت کرده است. اما آمار تعویض پلاک که از سوی نیروی 
انتظامی و پلیس راهور اعلام می شود با آمار ثبت در دفاتر اسناد رسمی به هیچ وجه هم خوانی ندارد 

و به نظر می رسد هنوز این تخلف ادامه دارد.

تأثير ثبت نکردن در افزايش پرونده ها
را  زیادی  اتفاق مشکلات  این  ادامه  رییس دفتر حقوقی کانون سردفتران و دفتریاران معتقد است 
برای مردم ایجاد می کند و حجم پرونده های قضایی را افزایش می دهد. وی در این باره توضیح داد: 
فرض کنید فردی ماشینی را خریداری کرده و پلاک آن عوض شده است، وی بعد از مدتی تصمیم 
می گیرد این خودرو را در دفاتر اسناد رسمی ثبت کند و اگر فروشنده به دلایلی مانند فوت، خروج از 
کشور، ممنوع المعامله شدن، مهجور شدن و مواردی از این دست در دسترس نباشد، خریدار باید برای 
ثبت خودرو، پرونده ای تشکیل بدهد و به دادگاه مراجعه کند.به اعتقاد عظیمیان ثبت رسمی اسناد 
تا 50 درصد بار پرونده های قضایی را کم می کند زیرا سند رسمی، مدرکی غیرقابل انکار است و در 
صورت تنظیم،  افراد دیگر نیازی به حضور در مراجع قضایی برای رسیدگی به صحت ادعای خود در 
خصوص مالکیت ندارند.وی اعلام کرد: برخی از مردم به اشتباه فکر می کنند دارنده پلاک، دارنده 
خودرو است در حالی که قانون مالک خودرو و دارنده پلاک را تفکیک کرده است و زمانی فرد مالک 
خودرو می شود که به دفاتر رسمی مراجعه و سند رسمی نقل و انتقال را امضا کند. موردی که به نظر 

می رسد با اجرای رای دیوان عدالت اداری برطرف می شود.

كتاب »آيين تنظيم و ثبت اسناد در دفاتر اسنادرسمی« منتشر شد.

كتاب »مجموعه نظريات مشورتی دفتر حقوقی و معاضدت قضايی« منتشر شد

کتاب »آیین تنظیم و ثبت اسناد در دفاتر اسنادرسمي« از سوي انتشارات طرح نوین اندیشه 
منتشر شد.

به گزارش پایگاه اطلاع رساني کانون سردفتران و دفتریاران،این کتاب به همت سیدجلیل 
محمدي و سیدفریدالدین محمدي با تیراژ  دو هزار نسخه در بهار 1392 از سوي انتشارات 
طرح نوین اندیشه منتشر شده است.  کتاب »آیین تنظیم و ثبت اسناد در دفاتر اسنادرسمي« 
این شرح است:  این بخشها به  از  شامل ده بخش و 690 صفحه است که عنوان هر یک 
دوم:  بخش  اسنادرسمي،  کلیه  تنظیم  در  عمومي  و  اولیه  امور  رعایت  عنوان:  با  اول  بخش 

در کتاب »مجموعه نظریات مشورتي دفتر حقوقي و معاضدت قضایي« 
-به انضمام آراء کمیسیون وحدت رویه کانون سردفتران و دفتریاران- که 
به همت دفتر حقوقي و معاضدت قضایي کانون سردفتران و دفتریاران 
تهیه و تدوین شده است، »آرا و نظرات مشورتي کمیسیون حقوقي« دفتر 
حقوقي و معاضدت قضایي از سال 1385 تا نیمه اول سال 1391 ، جمع 
انتشارات کلک سیمین به چاپ رسیده  آوري شده و این کتاب از سوي 
است.به گزارش پایگاه اطلاع رساني کانون سردفتران و دفتریاران به نقل 
سردفتران  کانون  مدیره  هیات  عضو  آقاصفری  مسلم  شرق،  روزنامه  از 
مشورتي  نظریات  »مجموعه  کتاب  رونمایی  حاشیه  در  دفتریاران  و 
از  همکاران  مطروحه  سوالات  گفت:  قضایي«  معاضدت  و  دفترحقوقي 

قوانین و مقررات مرتبط با کار و وظایف دفاتر اسنادرسمي، بخش سوم: موادي از 
قوانین و مقررات موضوعه مرتبط با دفاتر اسنادرسمي، بخش چهارم: امور مالي و 
مالیاتي دفاتر اسنادرسمي، بخش پنجم: سایر وظایف و امور مربوط به دفترخانه، 
اداري و  امور  اسنادرسمي، بخش هفتم:  به دفاتر  امور مربوط  بخش ششم: دیگر 
امور  بیمه، بخش هشتم:  و  آن،بازنشستگي  توزیع  و روش  دفتر  تشکیلاتي،درآمد 
متفرقه شغلي، بخش نهم: نظارت و بازرسي دفاتر اسناد رسمي و بخش دهم: آراي 

وحدت رویه.

بررسي  از  پس  که  است  بوده  مورد  هزار  از  بیش  دفتریاران  و  کانون سردفتران  حقوقي  کمیسیون 
و احصاء آن، قریب به 650 سوال در قالب کتاب منتشر و در دسترس همکاران و علاقمندان قرار 
گرفت.نایب رییس کانون سردفتران و دفتریاران با تاکید بر مشورتي بودن این نظرات براي سران 
دفاتر اسناد رسمي تاکید کرد: بي تردید پاسخهاي مطروحه به این سوالات مستدل ترین پاسخ ممکن 
به مقصود قانونگذار با ملاحظه قوانین جاري کشور است که مي تواند براي حقوقدانان، قضات، وکلاء 
حتي عموم مردم قابل استفاده باشد.آقاصفري با اشاره به ظرفیت بسیار عظیم دفاتر اسناد رسمي در 
راه اعتلاي دانش حقوقي جامعه و کمک به دستگاه قضایي در راستاي کاهش پرونده هاي ورودي به 
محاکم قضایي از راه ترویج سند رسمي تاکید کرد: امروز نظرات حقوقي کانون سردفتران و دفتریاران، 
مورد اعتماد بسیاري از محاکم دادگستري و  دستگاههاي رسیدگي کننده به مسائل مرتبط با حوزه 

دفاتر اسناد رسمي است و این افتخاري براي دفاتر اسناد رسمي محسوب مي شود.



19

روابط عمومي كانون سردفتران و دفترياران
ضمیمه آذرماه - 1392

سردفتر اسنادرسمي؛ شاهد ممتاز در تنظيم اسنادرسمي است
خروش و هياهوی خيابان انقلاب را پشت سر می گذارم و وارد خيابان فرعی برادران مظفر می شوم. ساختمان تکيده و سيمانی رنگ، در ميان فروشگاههای پر زرق و برق 
رايانه و تلفن همراه آرام گرفته است. نرده های چغر و سياه رنگ را كنار ميزنی و پله های پيچ در پيچ خاك گرفته را دوان دوان بالا رفته و مقابل درب سفيد رنگ در طبقه 
سوم می ايستم و زنگ ميزنم. درب سفيد آرام باز می شود. استاد مانند هميشه با لبخندی مملو از مهربانی به استقبال می آيد. فارغ از همهمه و روزمرگی بيرون به داخل 
سالن ميروم. ديوارهای سفيد رنگ سالن با كتابخانه های فلزی ميخکوب شده و كتابخانه ها سخاوتمندانه از كتاب و مقاله های حقوقی لبريز است در ميان هجوم كتاب و 

پايان نامه ها گاهی تصويری، مجسمه ای يا تابلوی خطی به ديوارهای سفيد و سنگين طراوت می بخشد.
بعداز درنگی كوتاه، استاد با ظرفهای سرخابی رنگ شکلات و ميوه روی كاناپه سياه رنگ می نشيند و گرم و دلنشين تعارف می كند.

آخرين روزهای تابستان  است و عصر روز دوشنبه كه به گفت وگو با دكتر ايرج گلدوزيان نشستم. 

گفت وگو: زيبا نيلي

ميان  بسياری  استاد،شباهتهای 
فعاليت سردفتر اسناد رسمی و وكيل 
دادگستری است كه پررنگ ترين آن 
مردم  عامه  با  حرفه  دو  اين  ارتباط 
اسناد  سردفتر  جايگاه  ارتقای  است 
رسمی نزد افکار عمومی مستلزم چه 

راهکارهايی است؟

»اعتماد«  پرسش  این  برای  پاسخ  بهترین 
سردفتران  چون  قضایی  نهادهای  اگر  است. 
و  تخصص  سلامت،  در  دعاوی  وکلای  و 
باشند  تبحر در خدمت رسانی به مردم کوشا 
علمی  فعالیت  چاشنی  را  دلسوزانه  تلاش  و 
قرار دهند، بهترین دستاورد جهت جلب افکار 
عمومی فراهم می آید. همچنین در این میان 
باید توجه داشت شناخت پایگاه اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی مردم هم، امر بسیار قابل توجهی 
است که در تعامل سازنده و پویا نقش اساسی دارد. از طرفی دیگر مردم هم باید همپای تغییرات 
جامعه و نهادهای مدنی بکوشند و از نظر علم و آگاهی متناسب مقتضیات زمان پیش روند تا اندام 

های این سازواره هماهنگ و به درستی رشد کند.
این  توانمندی  راهکار جهت  بهترین  به بخش خصوصی  اعتماد  و  اساسی  قانون  اصل44  به  توجه 
بخش و کوچک سازی دولت به شمار می آید و در این میان گسترش اختیارات سردفتر اسناد رسمی 
و وکیل دادگستری از مصادیق عملی آن است. به نظر شما چه بستر سازی اجتماعی باید در این 

میان انجام گیرد؟
حضور کارشناسان متخصص قضایی به شکل عام در کلیه فعالیتهای اجتماعی نقش قابل توجهی 
دارند. اگر مردم به این آگاهی برسند که تنظیم قراردادهای خصوصی به اشراف و تخصص نیاز دارد 
و این اعتماد دوسویه ایجاد شود، موجبات فرهنگ خصوصی سازی در مباحث حقوقی و قضایی ایجاد 

می شود.

به نظر شما اين گستره اختيارات تا چه حدودی ميسر است؟

باید تفکیک و تعریف درستی از امور حاکمیتی و تصدی توسط کارشناسان حقوقی صورت گیرد و 
تمایز این دو حوزه در تمامی زمینه ها به شکل تخصصی سبب شفاف سازی و تعیین حدود اختیارات 
دولت و بخش خصوصی شود و آشکار است که این بخش فقط صلاحیت و اختیار دخالت در امور 

تصدی گری جامعه را خواهد داشت.
از سال 1990 و مطرح شدن مقوله )به زمامداری( در عرصه حاکمیت کشورها شاخصه هایی چون 
شفافیت و پاسخگویی دولتمردان مورد توجه قرار گرفته است و شاید مهمترین دستاورد این مقوله، 

توجه به حاکمیت قانون در عرصه داخلی و بین المللی است.

موقعيت سردفتر اسناد رسمی به عنوان نهادی مستقل كه وظيفه اجرای قانون را 
بر عهده دارد چيست؟

زمان و تجربه به ما آموخته است، حاکمیت قانون سبب پیشگیری از اعمال سلیقه های شخصی در 
اداره امور جامعه است و حتی تبعیت ازقانون بد هم بهتر و سودمندتر از بی قانونی است و موجبات 

این امر باید در تمام زمینه های اجتماعی صورت گیرد.
بهترین راه پیشگیری از جرم،کلاهبرداری، خیانت در امانت، سرقت، جعل و بقیه موارد در این است 
که افراد خود را تحت لوای قانون بدانند و نسبت به آن احساس تعهد داشته باشند آشکار است سردفتر 
اسنادکه در قانون همه جوامع به عنوان بازیگر اصلی در خلق و تنظیم سند رسمی حضور دارد، از این 

قاعده مستثنی نیست.

گاهی در ايجاد و خلق رای قضايی يا تنظيم سند رسمی اشتباه قضايی صورت می 
گيرد. تکليف نهادهای قضايی در اين بين چيست؟

در همه جوامع و در هر زمان ممکن است در امور کیفری و مدنی اشتباهات قضایی به دلایل مختلف 
اتفاق بیفتد و در این میان افراد قربانیان اصلی به شمار  که مهمترین آن نبود دلایل روشن است 
پیامبر اکرم)ص( در زمان حکومت  بر دلایل قوی و مستند است.  می آیند و بهترین راه حل تکیه 
خویش به دلالت شاهد توجه و به حضور او در قراردادها تاکید داشته اند و با گسترش و رشد جوامع، 
ایجاد نهاد دفتر اسناد رسمی امری ضروری و لازم، مورد توجه دولتمردان قرار گرفت و اندیشمندان 
حقوقی بر این نکته اتفاق نظر دارند سردفتر به عنوان شاهد ممتاز است و در قوانین مدنی اشاره شده 

هیچ دلیلی توان مقاومت در مقابل سند رسمی را ندارد.

دادگاهها  در  مطرح شده  دعاوی  درصد  هفتاد  مطلع  و  موثق  منابع  برخي  گفته  به 
اسناد رسمی جهت  و سردفتر  جامعه حقوقی  وظيفه  است.  عادی  اسناد  از  ناشی 
آگاهی و اطلاع رسانی به مردم و تشويق آنها به تنظيم معاملات در چارچوب سند 

رسمی چه می دانيد؟

تنظیم معاملات و عقد قراردادهای مدنی و تجاری، ارث و وصیت از ضروریات زندگی در کلیه جوامع 
از قدیم الایام تا امروز است و به ناچار ضرورت دارد. دعاوی ناشی از این معاملات هم به نحو قانونی 
حل وفصل شود، ولیکن بیشتردعاوی دادگستری ناشی ازتوافقهای شفاهی است و متاسفانه شهود 
هم برای ادای شهادت واقعه یا دچار فراموشی می شوند و یا تابع احساسات ومصلحت اندیشی قرار 
می گیرند. بنابراین بهترین راه حل ثبت و تنظیم کتبی قرار دادها و عقود در دفاتراسنادرسمی است که 
توجه به این راهکار بهترین راه حل برای پیشگیری از وقوع جرائم و حل وفصل عادلانه و منصفانه 
در این خصوص است. این آگاهی به زمان نیازمند است، تجربه اجتماعی شهروند امروز با گذشتگان 
متفاوت است و این پیچیدگی روابط و گسترش آن سبب تعامل روز افزون مردم  با نهادهای قضایی 

است. 
بازبینی بخشنامه های ثبتی و تنظیم قوانین شفاف تر جهت ثبت قرارداد و معاملات هم می تواند 
سبب گسترش و ترویج اسناد رسمی قرار گیرد. قانونگذار باید روابط اجتماعی را به درستی بشناسد و 

پشتوانه های استوار قضایی جامع و مانع ایجاد کند.

از  الکترونيک  حركت و برون رفت از ثبت سنتی به ثبت نوين برای تحقق دولت 
دغدغه های اصلی سازمان ثبت اسناد واملاك كشور است. شما اين امر را چگونه 

ارزيابی می كنيد؟

نهادهای مدنی در هر جامعه ای باید فراخور تغییرات حرکت کنند. در جامعه امروز و با توجه به رشد 
جمعیت، مناسبات اجتماعی گسترش یافته و در تمام زمینه ها این پویایی و حرکت ملموس است و 
برای حرکت سازنده در عرصه داخلی و بین المللی ما نیازمند استفاده از تکنولوژی مدرن و مناسب 
هستیم. دفاتر اسناد رسمی هم باید در بستر این تغییرات رشد داشته و گام بردارند. امید است زمینه 
این  پیکره قضایی کشوردر  آید و همه اعضای  به عمل  این نگرش در تمام مراتب  های فرهنگی 

زمینه  تلاش داشته باشند.

سردفتر به عنوان شاهد ممتاز است و در قوانين 
مدنی اشاره شده هيچ دليلی توان مقاومت در مقابل 

سند رسمی را ندارد.

گو
 و 

ت
گف
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ايجاد رقابت اقتصادی بين دفاتر اسناد رسمی، جنبه 
حاكميتی حرفه سردفتری را تحت تاثير قرار خواهد داد

عنوان  به  شما  ساله  بيست  سابقه  به  توجه  با 
و  از گذشته، حال  اسناد رسمی، تحليلی  سردفت 

نظری به آينده اين حرفه داشته باشيد.

بسم الله الرحمن الرحیم.

باشیم، سابقه  اگر نگاهی به گذشته داشته  در مورد گذشته، 
دفاتر اسناد رسمی را باید در محاضر شرع جستجو نمود. قبل 
از انقلاب مشروطه، تا زمانی که دادگستری نوین پایه گذاری شد،  وظایف فعلی دفاتر اسناد رسمی و 
بخشی از وظایف دستگاه قضایی توسط علما در محاضر شرع انجام می شد. سپس دفاتر اسناد رسمی 
با الگوبرداری از دفاتر اسناد رسمی موجود در کشورهای اروپایی،پایه گذاری شد و این نهاد جایگزین 
محاضر شرع گردید. در ابتدا، مرحوم داور برای راه اندازی دفاتر اسناد رسمی کمی دچار مشکل بود، 
چرا که تحصیل کردگان رشته حقوق، نه به حدی بودند که کافی برای فعال نمودن دفاتر اسناد رسمی 
باشد و از سوی دیگر اگر معدود محصلان حقوق هم بودند، آشنا به کار نبودند.از سوی دیگر بنا بر 
ادامه روال قبل نبود. لذا مقرر شد، مجددا تعدادی از علما در این دفاتر مستقر و به مرور افراد دیگر نیز 
در کنار علماء، مبادرت به آموزش فن سردفتری نمایند. البته تقریبا تا سالهای سال این سنت همچنان 
باقی بود و در عمل بسیاری از علماء و صاحبان محاضر شرع، جذب دستگاه قضایی شدند و حتی به 

مقامات بالایی، از جمله ریاست دیوان عالی کشور نائل گردیدند.
در حال حاضر نیز ما با ظرفیت های قانونی نه چندان غنی که در حوزه سردفتری در اختیار داریم 
وارث چندین دهه تجربه عملی و میراث فکری حاصل از تداوم و استمرار این حرفه ایم ، که با توجه 
به خدماتی که توسط سردفتران  ارائه گردیده ، سرمایه قابل توجهی در عرصه کشور به شمار می رود. 
در مورد آینده حرفه سردفتری، آن چه در حال حاضر قابل ذکر است، آن است که امیدهای فراوانی 
وجود دارد.چرا که اولا: در حال حاضر، افراد برگزیده ای وارد این حرفه می شوند که جزو متخصصین 
و تحصیل کردگان رشته حقوق هستند و جایگزین افراد قبلی شدند، که بعضا دارای تخصص لازم 
نبودند و به طور تجربی، اطلاعاتی داشتند، یا کارمند دفاتر اسناد رسمی بودند و بعدا دفتریار شدند و 
سپس به عنوان سردفتر مشغول به کار شدند. ثانیا: تشکل صنفی و حرفه ای دفاتر اسناد رسمی، در 
یک دهه گذشته بسیار فعال تر و جدی تر به انجام تکالیف قانونی پرداخته است و از سال 1380 نیز 

از حالت انتصابی به حالت انتخابی تبدیل شده است. 
در این جا بر خود فرض می دانم، از ریاست سازمان 
ثبت اسناد و املاک کشور تشکر نمایم، چرا که علاوه 
اعضاء  مدیره،  هیات  انتخابات  برگزاری  به  اهتمام  بر 
آراء  ترتیب منتخبین  بر اساس همان  را  هیات مدیره 
منصوب نمودند و این نکته، بسیار مهم بود. ثالثا: ورود 
فن آوری نوین به حوزه سردفتری اسناد رسمی است.

در حال حاضر، دفاتر اسناد رسمی به سرعت مسیر الکترونیکی و مکانیزه شدن خود را طی می کند و 
در این راه، بعضا از بسیاری از دستگاههای دیگر نیز، پیشگام تر است و نگاه بسیاری از مردم به دفاتر 
اسناد رسمی، به عنوان محلی قدیمی، با امکانات به دور از زمان، تغییر اساسی یافته است و دفاتر 

اسناد رسمی به خدمت رسانی شایسته به مردم مشغول هستند.
اما چالشها و خطرات و نگرانیهایی هم در این حوزه وجود دارد. برخی از این نگرانیها، برگرفته از 
شرایط عمومی جامعه است، برای مثال، میل به قانون گریزی، یکی از مهمترین معضلات کشور است 

و به نظر من، در حرفه سردفتری و حتی مجموعه ثبت، این مشکل به چشم می خورد.
و  کنترل  محتاج  ما،  همکاران  ای  حرفه  رفتار  رسمی،  اسناد  دفاتر  ازدیاد  به  توجه  با  دیگر،  نکته 
مراقبتهای بیشتری است، تا ما شاهد وضعیتی نباشیم که رقابت حرفه ای به حدی برسد، که همدلیها 
و اخلاق حرفه ای نادیده گرفته شود و یا خدای ناکرده شان سردفتر به عنوان یک حقوق دان دارای 

پست رسمی آسیب ببیند.
به کنترل رفتار حرفه ای اشاره نمودید. در حال حاضر، چه تدبیری موثر است که هم رفتار حرفه ای 

همکاران کنترل شود و حتی میل به قانون گریزی به حداقل خود برسد و هم این موضوع، به معنی 
حضور مداوم و مستمر بازرسان در دفاتر اسناد رسمی نباشد؟

نکته ای که جایگاه آن در این حرفه بسیار مغفول است )هر چند شنیده ام کانون سردفتران در این 
خصوص برنامه های ویژه ای را دارد(، بحث آموزش است.

توجه ویژه به این نکته سبب می شود، ضمن ارایه اطلاعات و آموزشهای لازم که جنبه های نظری 
دارد، برخی دغدغه ها و نگرانیهایی که جنبه انظباطی دارد نیز به همکاران منتقل گردد و این بسیار 

موثر است.
بخشی از مشکل هم ناشی از افزایش کمیتی دفاتر اسناد رسمی در سالهای اخیر است.شغل سردفتری 
در تمام دنیا، از معدود مشاغلی است که جنبه دو گانه دارد. یعنی سردفتر اسناد رسمی، در عین این 
که نماینده حاکمیت در انجام برخی امور است،  این نمایندگی در چارچوب حرفه ای کاملا خصوصی 
اعمال می گردد. در تمام کشورهایی که نظام سردفتری دارند، ملاکی برای رشد کمی تعداد دفاتر 
گفته  محدود(  )تعداد    Numerus clausus لاتین   اصطلاح  در  که  دارد  وجود  رسمی  اسناد 
در  محدود  تعداد  ملاک  این  هستند،  لاتین  سردفتری  مدل  تابع  که  کشورهایی  تمام  در  می شود. 
خصوص  دفاتر اسناد رسمی رعایت می شده است. این موضوع در ماده 5 قانون دفاتر اسناد رسمی 
نیز، پیش بینی شده است.علت این پیش بینی هم این بوده است که دفاتر اسناد رسمی هیچ گاه نباید 
با هم به رقابت اقتصادی بپردازند. به همین خاطر باید تعداد آنها محدود باشد. ضرورت نظارت و 
کنترل نیز این محدودیت را ایجاب می کند. بی تردید ایجاد رقابت اقتصادی بین دفاتر اسناد رسمی، 
جنبه حاکمیتی حرفه سردفتری را تحت تاثیر قرار خواهد داد و این به هیچ وجه نتیجه خوبی نخواهد 
داشت. شاید بخشی از ناهنجاریهای حرفه ای موجود، ناشی از همین موضوع است و سبب می شود 

برخی افراد، به شیوه ای عمل کنند که  به شان حرفه سردفتری آسیبهای جدی وارد می نماید.

سال گذشته به صورت جدی، موضوع برگزاری همايش ششم دی ماه به عنوان 
خصوص  در  جنابعالی  نظر  اساس  شد.  مطرح  بالعدل،  كاتب  روز  داشت  گرامی 

گرامی داشت روز سردفتر و برگزاری همايش ششم دی ماه چيست؟

داشت.  خواهد  نتیجه   2 همواره  سردفتری،  حوزه  در  خصوص  به  ای،  حرفه  همایشهای  برگزاری 
اولین نتیجه برای اعضاء حرفه است. تبادل اطلاعات، درمیان گذاشتن دغدغه ها، پیشنهاد راه حل 
برای معضلات و برقراری همدلی بیشتر بین اعضاء 
و  همایشها  برگزاری  مثبت  نتیجه  سردفتری،  حرفه 

نشستهای حرفه سردفتری برای همکاران ماست.
بیشتر و مهمتری  نفع  اتفاقا،  نتیجه دوم همایش که 
هم محسوب می شود، منتفع شدن جامعه از نتایج این 
همایشهاست. در جامعه مابنا به دلایلی، در ذهن مردم 
و حتی نزد دستگاهها و ادارات، یا شناختی از سردفتر 
اسناد رسمی وجود ندارد و یا شناختی دور از داقعیت شکل گرفته  که این ناشی از عدم تبلیغ و حتی 
تبلیغات غلط است. ارایه اطلاعت و نتایج این گونه همایشها به مردم، مسوولین و دستگاههای مرتبط 
با وظایف دفاتر اسناد رسمی در اصلاح شناخت اشخاص حقیقی و حقوقی و ادارات دولتی نسبت به 

این نهاد خدمتگذار بسیار مفید است.
این گونه همایشها، در تمام کشورهایی که در آن شغل سردفتری وجود دارد، برگزار می شود. مثلا در 
کشور فرانسه سالیانه کنگره سردفتران هر سال در شهری برگزار می شود و موضوعی برای همایش 
مطرح می شود و کمیسیونهای فرعی همایش به بحث و بررسی موضوع می پردازند و نتایج ان هم 

برای استفاده عموم، منتشر می شود.
کانون همکاری  مجله  با  که  زمانی  قبل،  15 سال  دانم. حدود  می  بحث  مناسب  را  ای  نکته  ذکر 
می نمودم، برای اعتلای حرفه سردفتری هم در سطح جامعه و هم در سطح جامعه حقوقی کشور ، 
پیشنهاد کردم که  علاوه بر برگزاری همایشهای سالانه و سراسری که هم جنبه حرفه ای و مبادلات 
اطلاعات دارد و هم جنبه عمومی، کانون سردفتران می تواند بانی و میزبان همایشهایی کوچکتر 

در گوشه و كنار اين سرزمين، بسيارند همکاران فاضل و متخصص كه مايه مباهات و افتخار حرفه سردفتری هستند. آنان كه مروج اخلاق اند و پايبند قانون و همين بس تا به 
عنوان الگويی شايسته در حرفه سردفتری معرفی شوند. مسعود حبيبی مظاهری، سردفتر اسناد رسمی 177 تهران، دارای 20سال سابقه سردفتری اسناد رسمی است. تولد 
در خانواده ای مذهبی، علاقه به علم و تحصيل، اخلاق گرايی و ارادت ويژه اش به حضرت صديقه طاهره فاطمه زهرا)س(، از او شخصيتی ممتاز در حوزه سردفتری ساخته 
است. بعد از اتمام دوره متوسطه كه مقارن با انقلاب فرهنگی و تعطيلی دانشگاهها بود، چند سالی به تحصيل علوم حوزوی پرداخته است. بعد از بازگشايی دانشگاهها، در 
دانشگاه تهران به تحصيل در رشته حقوق در مقاطع كارشناسی و كارشناسی ارشد می پردازد. در سال 2005، از طرف كانون سردفتران و دفترياران، به عنوان اولين سردفتر 
اسناد رسمی، برای ادامه تحصيل به فرانسه اعزام شد و در سال 2007، در دانشگاه ليون 3، موفق به اخذ مدرك فوق ليسانس حقوق، گرايش سردفتری شد و اكنون نيز 
در مقطع تحصيلی دكتری، در همين گرايش مشغول ادامه تحصيل است. بيش از بيست سال به عنوان پژوهشگر و نويسنده، سابقه همکاری با بنياد دايرة المعارف بزرگ 
اسلامی را در كارنامه خود دارد. همکاری با فرهنگستان زبان و ادب فارسی نيز بخشی ديگر از فعاليتهای اوست. وی با مجله كانون سابقا همکاری داشته و دركميسيونهای 
مختلف كانون از جمله كميسيون اصلاح و بررسی قوانين، كميسيون پژوهش و كميسيون ماده 69 عضويت داشته است. تدريس در دانشگاه قم نيز بخشی ديگر فعاليتهای 
مسعود حبيبی مظاهری است. آن زمان كه كشور مورد تهاجم بيگانگان قرار گرفت، با افتخار، در لباس مقدس همرزمان بسيجی شهيدش، به دفاع از كشور پرداخت و بعد 

از آن عرصه علم و اخلاق را برای ادامه راه برگزيد. بعد از ظهر پنج شنبه روزی، با او به گفتگو نشستم.
گفت وگو: عليرضا سليمی نايينی 

گو
 و 

ت
گف

در اين جا بر خود فرض می دانم، از رياست سازمان ثبت اسناد و املاك كشور 
تشکر نمايم، چرا كه علاوه بر اهتمام به برگزاری انتخابات هيات مديره، اعضاء 
هيات مديره را بر اساس همان ترتيب منتخبين آراء منصوب نمودند و اين نکته، 

بسيار مهم بود.
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در جامعه حقوقی ایران باشد. برگزاری این نشستها، با 
حضور قضات، افراد صاحب نظر، وکلاء، سردفتران و 
حتی دانشجویان رشته حقوق، اثری بسیار مناسب در 
مناسبات ما خواهد داشد. امروز به مراتب بیش از 15 
سال پیش به این نشست ها نیاز و توانایی برگزاری 

آنها را داریم.

شده  مطرح  رسمی  اسناد  دفاتر  اختيارات  افزايش  موضوع  گذشته،  ساليان  طی 
است و بعضا در كنار وظيفه ذاتی دفاتر اسناد رسمی كه همانا تنظيم اسناد رسمی 
است، انجام برخی امور به دفاتر اسناد رسمی سپرده شده است. نظر شما در اين 

خصوص و عواقب مثبت و منفی آن چيست؟ 

حوزه کاری دفاتر اسناد رسمی در تمام دنیا به یک شکل تعریف نشده و حوزه کاری سردفتران در 
کشورهای دنیا با هم متفاوت است. بنابراین در مورد صلاحیت ذاتی دفاتر اسناد رسمی استانداردهای 
بین المللی وجود ندارد. البته من موافق این نیستم که چون تعداد دفاتر اسناد رسمی زیاد شده است 
و شرایط مناسب اقتصادی هم حاکم نیست، پس ما برای رونق دفاتر اسناد رسمی انجام هر کاری را 
به ایشان بسپاریم. به هر حال سردفتر اسناد رسمی، فردی متخصص و حقوقدانی حرفه ای است و 

اصلا پسندیده نیست که انجام کارهایی دون شان  سردفتر به او سپرده شود.
اما این را هم می توان گفت که بسیاری از امور هست که می تواند جزو وظایف ما قرار گیرد، اما 
به دلایلی هنوز این مهم محقق نشده است. مثلا، قبل از اعزام به فرانسه در کمیسیون قضازدایی 
سازمان ثبت شرکت می کردم و بنابر این بود که بسیاری از مسائلی که در حال حاضر در دادگاهها 
و یا شورای حل اختلاف انجام می شود، به دفاتر اسناد رسمی سپرده شود. از جمله صدور گواهی 
حصر وراثت که اساسا کار قضایی نیست و می تواند شبه قضایی باشد. این کار در کشور فرانسه 
هم توسط دفاتر اسناد رسمی انجام می شود. سابقا هم این امر در محاضر شرع انجام می پذیرفته 
است. اتفاقا بنده اخیرا مجموعه ای از اسناد محضر شرع مرحوم سید محمد مجتهد طباطبایی که از 
رهبران نهضت مشروطه بود را در مجله بهارستان منتشر نمودم. یکی از آن اسناد ارایه شده، سندی 
تنظیم سندی واحد،  با  الگو است. چرا که مرحوم طباطبایی در محضر شرع خود،  به واقع  بود که 

ضمن تعیین وراث و تعیین سهم الارث هریک از آنها، 
ماترک کتوفی را با تقسیم نامه ای بین وراث تقسیم 
کرده است و در همان سند برخی از اموال را مابین 
وراث صلح نموده است. این سندی روشن و درخشان 
از سابقه حرفه ماست که می تواند الگو برداری شود.

دیگر  در  رسمی  اسناد  دفاتر  صلاحیت  بررسی  با 
کشورها، به این نتیجه می توان رسید که  برخی از اسناد که در دیگر کشورها قابل تنظیم است، در 
ایران هم می تواند توسط دفاتر اسناد رسمی تنظیم شود که اتفاقا بسیار هم مورد نیاز است. به عنوان 
مثال، در کشور فرانسه سندی با عنوان )  règlement de copropriété ( وجود دارد که می 
توان آن را  مقررات اداره مجموعه های آپارتمانی ترجمه کرد. در واقع این سند، قراردادی است میان 
مالکان یک آپارتمان که چگونگی و نحوه اداره بخشهای مشاعی ساختمان را مشخص می نماید. در 
ایران قانون تملک آپارتمانها و ایین نامه اجرایی ان در همه بخش ها جزو مقررات امری نیستند، و 
در بسیاری موارد تعیین تکلیف برعهده مالکین یا اعضاء گذارده شده است.زمان تصویب این قانون، 
اپارتمان نشینی  به اندازه امروز گسترش نیافته بود و اکنون با توجه به وجود برجها و مجتمعهای 
بزرگ، نیازمند بهبود بخشیدن مقررات و نظامات مربوط به آپارتمان نشینی هستیم. تنظیم این سند 
در دفاتر اسناد رسمی، نه کار پیچیده ای است و نه منع قانونی دارد و در عین حال از بروز بسیاری 

از اختلافات جلوگیری می کند.

بيش از يک دهه است كه كانون سردفتران و دفترياران، با هيات مديره انتخابی 
بيان  به  اداره می شود. نظر جنابعالی در خصوص ساختار و عملکرد هيات مديره 

فرماييد؟ آيا ساختار كانون، جوابگوی نياز امروز حرفه سردفتری می باشد؟

آن چه ملاک کار کانون است، همین مقررات موجود در قانون دفاتر اسناد رسمی 1354 و برخی آیین 
نامه های مربوطه است. این مقررات کافی نیست و اگر بنا باشد خدمات ارایه شده بهبود یابد، نیازمند 

اصلاح قوانین و مقررات هستیم و باید متناسب با نیاز فعلی حرفه سردفتری باشد.
در خصوص عملکرد هیات مدیره همواره هم نقاط منفی وجود داشته است و هم نقاط مثبت.اما من 
در مجموع با توجه به جمیع شرایط، از آنچه امروز به عنوان خدمات حرفه ای و صنفی ارایه می شود 
راضی هستم. اما معتقدم این شرایط خیلی می تواند بهتر باشد. امیدوارم با همدلی و همراهی هیات 

مدیره کانون سردفتران در این خصوص در ارایه خدمات حرفه ای، شاهد ارتقاء چشمگیری باشیم. 

همکاران  ای  حرفه  امور  اداره  متولی  دفترياران  و  سردفتران  كانون  مديره  هيات 
ماست و در اين راه بعضا نيازمند كمک فکری همکاران و نخبگان حوزه سردفتری 
است. چگونه می توان در راه رسيدن به نتايج بهتر در اين حوزه به هيات مديره 

ياری رساند؟ 

و  قوانین  چند  هر  زمینه،  این  در  رسد  می  نظر  به 
مقرراتی در این خصوص وجود ندارد، اما خارج از حوزه 
پارلمان سردفتری  به تاسیس  اقدام  رسمی می توان 
نمود و برای مثال از سراسر کشور حدود 100نفر از 
سردفتران پیشکسوت، صاحب نظر، نخبه و دانشمند 
به صورت گزینش شده، در زمانهایی مشخص دعوت شوند و در قالب پارلمان سردفتری، در خصوص 
موضوعاتی که پیش روی صنف قرار دارد و تصمیم گیری برای هیات مدیره کمی دشوار است یا 
نیازمند اجماع حرفه ای است، به هیات مدیره، ارایه طریق نماید. حتی همین پارلمان می تواند در 
ترسیم نقشه راه حوزه سردفتری در آینده، به هیات مدیره یاری رساند و  بار مسوولیت هیات مدیره 

را کاهش دهد.
توجه شما را به این نکته جلب می کنم که این موضوع تداخلی با وظایف هیات مدیره یا حتی شورای 
عالی سردفتران که مدتهاست موضوع تشکیل ان مطرح شده است، ندارد. در حال حاضر و با مقررات 
موجود، پارلمان سردفتری صرفا به عنوان بازوی فکری هیات مدیره عمل می کند و در عین حال، 
اتخاذ تصمیم در چنین پارلمانی در مواردی که تصمیم گیری بسیار حساس است و نیازمند اجماع 

حرفه ای است، می تواند راهگشا باشد. 
نیست  حدی  به  شورا،  این  اعضاء  تعداد  هم  باز  سردفتران،  عالی  شورای  تشکیل  در صورت  حتی 
که بتوان اراده و تصمیم ایشان را به منزله اجماع حرفه تلقی نمود که در این صورت هم پارلمان 

سردفتران می تواند کمک شورای عالی سردفتران باشد.

ذاتی  به صلاحيتهای  دولتی  برخی دستگاههای  تعرض  در سالهای گذشته شاهد 
رانندگی در  و  راهنمايی  قانون  اقدامات خلاف  مانند  ايم.  بوده  اسناد رسمی  دفاتر 
موضوع بی توجهی به سند رسمی و يا دخالت دلالان در نوشتن مبايعه نامه. نظر 

شما در اين خصوص چيست؟

متاسفانه یکی از مشکلات رایج بین مدیران دستگاه های عمومی، نگاه بخشی و سطحی به موضوعات 
و  خود  مسولیت  حوزه  به  تنها  افراد  از  است.بسیاری 
نگرند  می  خود  تصدی  تحت  دستگاه  منافع  احیانا 
غافل از این که سند نویسی و رسمیت دادن به اسناد، 
ارتباطی مستقیم با امنیت ملی کشور دارد. با توجه به 
شرایط دشوار انتصاب افراد به سمت سردفتری اسناد 
رسمی، غالب سردفتران، به عنوان افرادی متخصص 
و حقوقدان هم دارای صلاحیت عملی هستند و هم واجد صلاحیت نظری. ضمن این که سران دفاتر 
اسناد رسمی بیش از 80سال است که مبادرت به انجام وظایف حاکمیتی می نمایند و بی شک در این 

راه مهم و دشوار، بسیار سربلند و موفق بوده اند.
تعرض و تحدید وظایف ذاتی و قانونی دفاتر اسناد رسمی امری غیرصحیح است.هر چند در برخی 
موارد، اجتناب ناپذیر بوده است.مثل نقل و انتقال تلفن. زمانی یک رشته تلفن دارای قیمتی نسبتا 
زیاد بوده است اما با گسترش و توسعه مخابرات و افت قیمت تلفن به نرخی کمتر از برخی کالاهای 
مصرفی،  تنظیم سند رسمی در این زمینه لازم نمی نمود.اما این موضوع در خصوص اتومبیل که بی 
شک در ایران کالایی سرمایه ای محسوب می شود، نه مصرفی و حتی قیمت برخی خودروها چندین 

برابر یک دستگاه اپارتمان است، کاملا متفاوت است.
در خصوص املاک نیز شرایط خاصی حاکم است.اولا: در بسیاری از کشورهای اروپایی، اسناد مقدم 
اسناد رسمی  بیع املاک، توسط خود سردفتر  یعنی همان پیش قراردادهای  انتقال،  بر سند رسمی 
تنظیم می گردد. وظیفه مشاوران املاک، صرفا واسطه گری است و آنها به دلیل نداشتن تخصص و 
عدم تصریح قانونی، صلاحیت تنظیم مبایعه نامه را ندارند و اقدام در این خصوص منشاء بسیاری از 
دعاوی در دادگستری است، بویژه که در ایران مقررات روشنی در این خصوص حاکم نیست و برخی 

از این مشکلات از همین مساله ناشی می شود.
نامه، تنها 10% ثمن  اروپایی، هنگام تنظیم سند مبایعه  از کشور های  به عنوان مثال، در بسیاری 
معامله به عنوان پیش پرداخت، رد و بدل می شود، که این مبلغ کارکردی دوگانه دارد؛ هم به عنوان 
بخشی از ثمن معامله در نظر گرفته می شود و هم به عنوان وجه التزام قرارداد. در حالی که در ایران، 
هنگام تنظیم مبایعه نامه بین 80% تا 90% ثمن معامله رد و بدل می شود. قبلا در مقاله ای که در 
مجله کانون منتشر کردم در این مورد نوشتم که اگر در ایران هم نحوه پرداخت ها به شیوه صحیح 
تری تغییر شکل یابد و تنظیم پیش قراردادهای بیع املاک نیز به دفاتر سپرده شود و اصول اسناد 
تا تنظیم سند رسمی در دفترخانه امانت بماند و استعلام ها نیز از کانال دفتر انجام پذیرد، دعاوی 
ناشی از مبایعه نامه ها تا 80 درصد کاهش می یابد و آمار معاملات معارض به صفر نزدیک می شود.
به هر حال معتقدم، گستردگی معاملات و تنوع در شرایط هر یک از انها، لزوم اصلاح مقررات مربوطه 

را بیشتر نمایان  می سازد.

در حوزه  اختيار  و صاحب  مقام مسوول  ترين  ارشد  جنابعالی  اگر  مثال،  بر فرض 

گو
 و 

ت
گف

در كشور فرانسه ساليانه كنگره سردفتران هر سال در شهری برگزار می شود 
و موضوعی برای همايش مطرح می شود و كميسيونهای فرعی همايش به 

بحث و بررسی موضوع می پردازند و نتايج ان هم برای استفاده عموم، منتشر 
می شود.

به نظر می رسد در اين زمينه، هر چند قوانين و مقرراتی در اين خصوص وجود 
ندارد، اما خارج از حوزه رسمی می توان اقدام به تاسيس پارلمان سردفتری 

نمود.
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دفاتر اسناد رسمی بوديد، اولين اقدام شما برای حرفه سردفتری چه بود؟

تا به حال به این سوال فکر نکرده بودم و شاید این پاسخ 
کمی بلندپروازانه باشد، لیکن چون بیشتر فعالیت من در 
پیشنهاد  گام  اولین  در  است  بوده  علمی  و  کارفرهنگی 
می دادم، با بودجه ی مناسب و مستقل، مرکز تحقیقات 
این راه  از  تا  و مطالعات حوزه سردفتری تشکیل گردد 
بتوانیم فقر علمی این حوزه را جبران و با تحلیل علمی 
مسائل و موضوعات مطرح در حرفه سردفتری، به غنای 
علمی و فرهنگی این حرفه کمک نماییم. بارها عرض 
در  اکادمیک  و  علمی  های  فعالیت  سابقه  که  ام  کرده 
حوزه سردفتری در فرانسه، به بیش از دو سده می رسد 

و ما برای جبران این عقب ماندگی نیازمند تلاشی مضاعفیم. کافی است بدانیم که مجلات متعددی 
در فرانسه مستقلا در حوزه سردفتری منتشر می شوند و برخی مجلات حقوقی که چند ویرایش دارند 
یکی از آنها ویرایش سردفتری است و برخی از این مجلات 200 سال است منتشر می شوند. اگر 
به این، رساله ها و کتاب های نوشته شده و خدمات آموزشی و پژوهشی در مراکز مربوطه را اضافه 
کنید، تصدیق خواهید کرد که ما راه درازی در پیش داریم.  نهادی به همین نام، یعنی مرکز مطالعات 
و تحقیقات سردفتری در فرانسه وجود دارد که که خدمات و مشاوره های آن نه فقط به سردفتران که 

به سایر حقوقدانان و مراکز حقوقی در فرانسه و خارج از فرانسه اراءه می شود.

نظر حضرتعالی در خصوص توليد علم در حوزه سردفتری طی اين سالها چيست؟ 
و چرا اساسا در اين حوزه فقر مشهودی به چشم می خورد؟

بسیاری از این مشکلات از همین جا ناشی می شود که دفاتر اسناد رسمی به عنوان نهادی حقوقی 
و متخصص جدی گرفته نمی شود و این موضوع اصلاحی عمیق می طلبد. ملاحظه بفرمایید؛ در 
دانشگاهها، درسی به نام حقوق ثبت، آن هم به صورت اختیاری و  در قالب یک واحد ارایه می شود. 
آیا حق حقوق ثبت این گونه ادا می گردد؟ در حالی که اساسا حقوق ثبت متفاوت از حقوق سردفتری 
است و ما ظاهرا چیزی به نام حقوق سردفتری نداریم!! حتی بسیاری از همکاران محترم ما، حقوق 
سردفتری را در لابلای کتاب حقوق ثبت جستجو می نمایند.امیدوارم در فرصتی مناسب بتوانم کتابی 

تحت عنوان حقوق سردفتری تالیف نمایم.
البته در سالهای اخیر استقبال گسترده افراد تحصیل کرده به تصدی منصب سردفتری از سویی و 
فعالیت گسترده تر کانون سردفتران و همکاران ما از سوی دیگر، سبب مطرح شدن بیش از پیش 
هستند  علاقمند  دانشجویان  از  بسیاری  حاضر  حال  در  است.  گردیده  جامعه  در  سردفتری  حرفه 
از  بنویسند و بسیاری  با حقوق ثبت و سردفتری  را در موضوعات مرتبط  نامه های خود  پایان  که 

دانشجویان خود من در دانشگاه، در این حوزه فعال هستند.

جامعه سردفتری ايده آل شما چگونه جامعه ای است؟

از نظر من بهترین جامعه سردفتری، جامعه ای است که در آن اخلاق حرفه ای در سطح شایسته و 
بالایی ارایه و رعایت شود. داشتن مقررات حرفه ای ایده آل که روابط سر دفتر را با دولت، با مردم 
و با همکارانش تنظیم می کند و رعایت شایسته آنها از سوی سردفتران، جامعه حرفه ای  ایده آل را 
از نگاه من تشکیل می دهد. سر دفتر ایده ال کسی است که دانش و تجربه خود را در اختیار ارباب 

رجوع قرار می دهد، اگرچه این امر منجر به عدم تنظیم سند نزد وی شود.

انتقاد و پيشنهاد شما برای خبرنامه روابط عمومی چيست؟

1-کاهش تعداد مصاحبه ها.
2-تشکیل میزگرد های چند نفره در خصوص موضوعات حرفه ای 

3-انعکاس اخبار حوزه سردفتری در سایر کشورها.

سخن آخر:
و  نماید  استفاده  ممکن  شکل  بهترین  به  خود  روی  پیش  فرصتهای  از  سردفتری  حرفه  امیدوارم 
قابلیتهای خود را افزایش دهد و همزمان با تجهیز به فن اوریهای نوین، در زمینه های علمی و نظری 
هم پشتوانه های حرفه ای را تقویت نماییم و اگر صلاحیتهای دفاتر اسناد رسمی نیازمند حذف و 
اضافه است، ابن کار با تعقل و تدبیر به انجام برسد و دفاتر اسناد رسمی همواره به عنوان نهادی که 

جامعه نیازمند خدمان آن است، برقرار و پایدار باشد.

تهيه و تنظيم: محبوبه السادات فاطمي

گزارش عملکرد دفتر حقوقي كانون

در شش ماهه نخست  سال 1392 تعداد220 نامه به دفتر  حقوقي کانون  واصل گردیده که به تعداد 
190نامه در کمیسیون هاي تخصصي و بصورت  اداري پاسخ داده و تعداد 20 پرونده مربوط به بیمه 

و بازنشستگي نیز ارجاع ، که در این دفتر اظهارنظر شد است.

كميسيون حقوقي:

در خصوص موضوعات زیر در جلسات کمیسیون حقوقي بحث و بررسي و اظهار نظر صورت پذیرفته 
است:

1(تنظیم سند انتقال ملک  از طرف دولت به نام احدي از ورثه 
2(تنظیم سند رهني- عدم قید مدت در وثیقه قرار دادن مال 

3(اجاره محل دفترخانه- موضوع ماده 47 قانون دفاتر
4( انتقال سند قطعي به نام خریدار یا انتقال گیرنده ایي که جزء افراد ممنو ع المعامله است.

5(در مورد  تشکیل کانون هاي استاني
6(در خصوص اوراق دفاتر

7(تنظیم سند صلح سرقفلي
8(دریافت هزینه قبوض سپرده

9(درمورد بودجه کانون هاي استاني
10(در خصوص اعلام بي اعتباري آئین نامه دفاتر اسناد رسمي مصوب 1317

11( اجاره بهاي محل دفترخانه
12( تنظیم سند عقد صلح در خصوص انتقال املاکي که در رهن بانک ها هستند

13(تقاضاي صدور اجرائیه به علت انقضاء مدت سند اجاره در اماکن تجاري
14(تنظیم سند تعهد نامه با درج سفته به مبلغ معین

15( اجاره نامه عرصه مسکن مهر 
16( تقاضاي سردفتران در خصوص پرداخت حق بیمه مسئولیت مدني از مأخذ 10% حق التحریر
17(در خصوص چگونگي مواجهه با دستور موقت صادره از دادگاه مبني بر عدم اجراي وکالتنامه

18(مالیات بر ارث، اجراي راي دادگاه بدون مطالبه گواهي مالیات بر ارث
19(مفاصاحساب عوارض کسب وپیشه در انتقال املاک تجاري

كميسيون بيمه مسئوليت مدني:

تعداد 9 پرونده  در کمیسیون  بیمه مسئولیت مدني  توسط دو نفر کارشناس از طرف کانون  و یک 
نفر از طرف نمایندگي بیمه ایران مطرح و کارشناسي شد، 3 پرونده شرایط لازم براي جبران خسارت 
از طرف بیمه را داشتند،یک پرونده از طرف سردفتر مسکوت شد،5 پرونده که مدارک ارسالي از طرف 
سردفتر ناقص بوده است  و در صورت تکمیل  مدارک و کارشناسي پرونده ، دستور  پرداخت  صادر  

خواهد شد.

كميسيون بررسي و اصلاح و قوانين :

موضوعات به شرح  ذیل  مورد بحث و بررسي  قرار گرفت:
1(آئین نامه انضباطي  کانون سردفتران و دفتریاران 

2(دستورالعمل  اجرایي خرید  خدمات  و کالاهاي  مورد نیاز کانون سردفتران و دفتریاران 
3( آئین نامه استخدامي کانون سردفتران و دفتریاران

4( آئین نامه مأموریت  ومرخصي کانون سردفتران و دفتریاران 
5(دستورالعمل ارزیابي  کارکنان  کانون سردفتران و دفتریاران

6( بررسي و اصلاح  آیین نامه  بیمه و بازنشستگي کانون سردفتران و دفتریاران 
7(پیش نویس ماده  واحده اي در خصوص  چگونگي توزیع حق التحریر

8( بررسي طرح  اصلاح  قانون دفاتر اسناد رسمي

كميسيون وحدت رويه:

ارسال   ثبت   به سازمان  نهایي  تأیید  زیر جهت  با موضوعات  3 سوال در غالب  2رأي کمیسیون، 
شده  است:

گزارش عملکرد واحدها در شش 
ماهه نخست سال جاري

ش
زار

گ

وظيفه مشاوران املاك، صرفا واسطه گری است و آنها به دليل نداشتن تخصص و 
عدم تصريح قانونی، صلاحيت تنظيم مبايعه نامه را ندارند و اقدام در اين خصوص 

منشاء بسياری از دعاوی در دادگستری است.

حوزه  به  تنها  افراد  از  بسياری 
منافع  احيانا  و  خود  مسوليت 
می  خود  تصدی  تحت  دستگاه 
سند  كه  اين  از  غافل  نگرند 
به  دادن  رسميت  و  نويسی 
اسناد، ارتباطی مستقيم با امنيت 

ملی كشور دارد.
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1(در  خصوص تعلق  یا عدم تعلق حق الثبت  به اسناد اقرارنامه هاي وصول مهریه؟
2(در خصوص بهاء اوراق و این که آیا  اخذ مبلغ  توضیحاً مبلغي به عنوان  بهاي  اوراق در تنظیم  

اسناد  از طرف  سردفتر  مجازاست  و در صورت جواز چگونگي  محاسبه آن ؟
3( درخصوص این که  آیا در تنظیم  اسناد تمدید مدت و افزایش  مبلغ اخذ  استعلام ثبتي ضروري  

است؟

كميسيون حمايت ومعاضدت قضائي:

تعداد پرونده هاي ارجاعي:
12 مورد  از پرونده هاي رفع اختلاف بعد از بررسي  در کمیسیون  به کانون و جوامع استان هاي  

مربوطهارجاع شده است.
6 مورد از پرونده هاي اختلاف  بعد از بررسي  در کمیسیون  و دعوت پي در پي  در جلسات متعدد  

به سازمان ثبت اسناد و املاک کشور ارسال شده است.
2 مورد  پروندههاي رفع اختلاف جهت طرح مجدد در کمیسیون در دست اقدام است.

3 مورد از پرونده هاي اختلاف از شکایت خود صرف نظر و اعلام صلح و سازش نمودند.
5 مورد از نامه در این کمیسیون  مطرح و به واحد نظارت و بازرسي کانون  جهت بررسي  ارجاع 

شده است.
همچنین به سه مورد نامه در خصوص وصیت عهدي ، وصول مال الاجاره و انتقال سوابق بیمه اي 

نیز پاسخ داده شده است.
لازم به ذکر است که علاوه بر موضوعات مطروحه در کمیسیون هاي فوق الذکر، تعداد 107 نامه 
ارسالي به این دفتر در رابطه با موضوعات مختلف مربوط به دفاتر اسناد رسمي نیز بررسي و اظهار 

نظر گردیده است.

گزارش عملکرد كميسيون تقسيم اسناد

1 – از ابتداي سال 92 تاکنون )92/1/18 لغایت 92/5/27( تعداد 21 جلسه کمیسیون تقسیم اسناد 
تشکیل و حدود 278 ابلاغ همکاري و حذف صادر ، همچنین اعضاي محترم کمیسیون تقسیم اسناد 
در خصوص 104 مورد سؤالات و درخواست هاي مطرح شده از سوي دفاتر اسناد رسمي تصمیم 

گیري کردند . 
2 – آمار حق التحریر اسناد رهني از اسفند ماه سال 1391 تا پایان تیر ماه سال 1392 ورود اطلاعات 

و بایگاني گردیده است .
3 –به کلیه ي نامه هاي ارسالي که از سوي بانکها ، مراکز دولتي و دفاتر اسناد رسمي پاسخ لازم 

داده شد. 
4 – به آن تعداد از دفاتري که پرونده آمار حق التحریر اسناد رهني شان نقص داشته ، تلفني اطلاع  

داده شده که جهت تکمیل پرونده اقدام نمایند .
5 – ضمن بررسي آمار حق التحریر اسناد رهني ، گزارش دفاتري که حق التحریر آنها بالغ بر دویست 
میلیون ریال رسیده و یا رعایت سقف مذکور نشده براي تصمیم گیري به اعضاء محترم کمیسیون 
تقسیم اسناد ارائه گردید ، که بر اساس مازاد سقف مصوب )دویست میلیون ریال( به مدت سه ماه ،  

شش ماه و یکسال حذف موقت گردیده اند .
6 – 55 مورد  سند انتقال اجرایي که از سوي ادارات اجراي سازمان ثبت به دفتر کمیسون تقسیم 

اسناد ارسال مي گردد تعیین دفترخانه و  تحویل ذینفع ها گردیده است .
7 – از ابتداي سال تاکنون 82 فقره مجوز موردي براي دفاتر از سوي این دفتر صادر شده است . 

8 – همچنین باتوجه به مکاتبه بانک مسکن مدیریت محترم شعب منطقه جنوب غرب تهران ، در 
خصوص مشکلات شعبات بانک مسکن مدیریت شعب منطقه جنوب غرب تهران با دفاتر همکار با 
این شعبات ،  کلیه آمار 353 دفتر اسناد رسمي  که در سهمیه 41 شعبه تحت پوشش مدیریت فوق 
مي باشند تکمیل پرونده گردید و در جلسه مورخ 92/5/27 که با حضور  اعضاي محترم کمیسون 
تقسیم اسناد ،  مدیر حقوقي و معاون اداره پشتیباني شعب منطقه جنوب غرب تهران تشکیل شده 

بود مطرح و بررسي گردید .
و در آخر اضافه مي شود کلیه فرآیندهاي کمیسیون تقسیم اسناد )نامه هاي وارده – صادره – مجوز 
هاي سند انتقال اجرایي – مجوز هاي موردي – گزارشات مربوط به جلسات کمیسیون تقسیم اسناد 
و ورود اطلاعات آمار – صدرو ابلاغ هاي همکاري و عدم همکاري دفاتر با مراکز مربوطه – تهیه 

گزارشات مربوط به حق التحریر اسناد رهني دفاتر الکترونیکي شده است . 
با تشکر و قدرداني ، امید است که که خلاصه عملکرد تقسیم اسناد مورد رضایت قرار گیرد .

گزارش عملکرد شش ماهه دفتر آموزش و پژوهش

1- برگزاري حداقل هفته 2 جلسه توسط کمیسیون سه گانه دفتر آموزش در کانون شامل )کمیسیون 

آموزش، پژوهش و اختبار سردفتري(.
2- بررسي نامه ها،اقدامات و طرح هاي ارائه شده به دفتر آموزش و پاسخگویي به آنها.

3- برگزاري سه جلسه ویژه، حول محور نحوه برگزاري کلاسهاي دوره کارآموزي جهت متقاضیان 
سردفتري و نقد بررسي طرحهاي مرتبط با موضوع و فراهم نمودن مقدمات برگزاري دوره و اطلاع 

رساني لازم.
4- تهیه جزوات آموزشي توسط استادان دروس و سر فصلهاي آموزشي و نقد و بررسي مطالب آن 

در جلسات ویژه و تکثیر و قرار دادن در اختیار متقاضیان و علاقه مندان شرکت دوره کارآموزي. 
5- تشکیل کلاسهاي آموزشي با شش سر فصل جداگانه براي متقاضیان سر دفتري و علاقه مندان 

از سراسر کشور سرفصل دروس شامل :
1-.بررسي مقررات مرتبط با تنظیم سندرسمي توسط: استاد محمد عظیمیان

2-. مقدمه حقوق اسناد و سردفتري توسط: استاد دکتر سیاوش مددي
در  موجود  دفاتر  با  آشنائي  و  دفتریاران   و  سردفتران  هاي  مسئولیت  و  اي  حرفه  اخلاق   -3

دفترخانه،مقدمه ثبت اسناد توسط: استاد دکتر بهمن رازاني
4- آشناوي با مقررات و قوانین اداري و مالي دفترخانه توسط: استاد: علي قاسم زاده 

5- آشنایي با انواع سند توسط: استاد: مسلم آقا صفري
6- اجراي مفاد اسناد رسمي و مقدمه ثبت املاک  توسط: استاد ایرج نجفي 

6- برگزاري امتحان کتبي اختبار سردفتري از شرکت کنندگان در کلاسهاي مزبور 
7- تهیه متن آئین نامه پیشنهادي بیمه و باز نشستگي سردفتران و دفتریاران و جمع آوري و استفاده 

از نقد و نظر همکاران در سراسر کشور )کمیسیون پژوهش(
8- بررسي و نقد » قانون اصلاح قانون دفاتر اسناد رسمي« و اعلام نظرات کارشناسي به مراجع ذي 

ربط )کمیسیون پژوهش(
آموزشي  هاي  دوره  برخي  برگزاري  منظور  به  هماهنگي  و  زمینه  نمودن  وفراهم  ریزي  برنامه   -9

بصورت تک درس در نیمه دوم سال جاري
طریق  از  سردفتري  متقاضیان  از  نفر   23 از  جاري  ماه  شهریور   18 تاریخ  تا  سال  ابتداي  از   -10
کمیسیون نظر مشورتي ) اختبار سردفتري( ماده 2 آزمون اختبار به عمل آمده و نتیجه به سازمان ثبت 

اسناد و املاک کشور ارائه گردیده است.

گزارش عملکرد شش ماهه صندوق تعاون

1- پیگیري اقساط معوقه از سال 87 الي 92 به صورت تلفني و ارسال پیامک.
2- پیگیري وامهاي که دوره بازپرداخت ایشان 5 ساله به اتمام رسیده و ارسال اخطار به این دفاتر 
) البته تصمیم هیأت مدیره در پایان سال 91 بر این اساس بود که کلیه ایشان به بانک ارسال گردد 
اما بنا به دستور جناب آقاي دشتي جهت مساعدت با ایشان و ابتدا به ارسال اخطار اقدام و در صورت 

عدم توافق در پرداخت اقدام به ارسال چکها نمایند(.
3- عودت مبالغ اضافه پرداختي : افرادي که اضافه پرداختي به صندوق داشته اند: شناسایي شده و 

مبلغ مذکور به حساب ایشان واریز خواهد شد.
4- بررسي حساب وام هاي متوفي و رسیدگي به آن ) درصورت لزوم مکاتبه و یا کسر مبالغ و یا واریز 

مبالغ به حساب مستمري گیران(.
5- مدت انتظار طبق روال معمول صندوق از ابتداء سال 92 به پایان رسیده است لذا هر متقاضي 
وام مي تواند طي دو هفته کاري، وام خود را پرداخت نماید کلیه امور طي روال قبلي در حال انجام 

مي باشد.
میزان وام صندوق تغییر نکرده است در صورت تغییر در سایت اعلام مي گردد.

ایشان ثبت گردد.تقاضاي  بنا برتصمیم هیأت مدیره در صورتیکه اعلام بدحسابي در پرونده  ضمناً 
بعدي با تأخیر پرداخت مي شود از همکاراني که در پرداخت اقساط کانون کوشا مي باشند تشکر 

مي شود.

گزارش عملکرد شش ماهه گواهی امضای الکترونيک

* برگزاری دوره آموزشی گواهی امضای الکترونیک سازمان ثبت در کانون.
* اطلاع رسانی های لازم درخصوص گواهی امضای الکترونیک سازمان ثبت.

* فعالسازی مجوز ابطال گواهی امضای الکترونیک بازرگانی به دفاتر اسناد رسمی منتخب.
سایتهای  در  الکترونیک  امضای  گواهی  متصدی  رسمی  دفاتراسناد  اسامی  لیست  روزرسانی  به   *

سازمان امورمالیاتی و اتحادیه املاک کشوری.
بر روی سایت کانون سردفتران و  الکترونیک  امضای  به گواهی  به روزرسانی اطلاعات مربوط   *

دفتریاران.

ش
زار

گ
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گزارش عملکرد شش ماهه مجتمع 31 شورای حل اختلاف شهر تهران ويژه امور 
اسناد

کل پرونده هاي حقوقي موجود و  وارده 51 مورد که 5 مورد مصالحه و 10 مورد منجر به صدور حکم 
شد. 6 مورد قرار عدم صلاحیت، جمعا  21 مورد مختومه شده است و 30 مورد مانده آخر ماه مي باشد.

گزارش عملکرد شش ماهه دفتر نظارت و بازرسي

* تعداد دفاتر اسناد رسمی که مورد بازرسی کلی قرار گرفته اند: 17 مورد
* تعداد دفاتر اسنادرسمی که مورد بازرسی اجمالی و موردي قرار گرفته اند: 91 مورد

بازرسان مستقر در جوامع سردفتران و  از طرف  * تعداد دفاتر اسناد رسمي در استانهاي دیگر که 
دفتریاران مورد بازرسي اجمالي قرار گرفته اند: 16

* مجموع اسناد بازرسی شده دفاتر اسناد رسمی مورد بازرسی: 208255 فقره
* میزان بدهی 10% حق التحریر دفاتر اسناد رسمی که مورد بازرسی قرار گرفته اند و وصول و به 

حساب کانون واریز شده است: 3800584664ریال
* میزان بدهی حق الثبت دفاتر اسناد رسمی که مورد بازرسی کلی قرار گرفته اند و وصول و به حساب 

سازمان ثبت اسناد  واریز شده است:734145ریال
* تعداد دفاتر اسناد رسمی مورد بازرسی که دفاتری که برای آنها تقاضای رسیدگی به تخلفات و در 

صورت احراز تخلف تعقیب انتظامی صادر شده است: 40 مورد 
* تعداد دفاتر اسناد رسمي مورد بازرسي که براي آنها تقاضاي ماده 42 قانون دفاتر اسناد رسمي 

شده است:0
یا حقوقی و دادسراها و مراجع قضایی:  از اشخاص حقیقی  اعم  تعداد شکایتهای رسیدگی شده   *

58 فقره
*تعداد کل مکاتبات انجام شده در رابطه با ارسال گزارشهای بازرسی کلی و یا موردی و یا سایر موارد 
مطروحه به سازمان ثبت یا ثبت استان و یا سایر ادارات و مراجع ذی ربط و مکاتبات انجام شده با 

هیأت مدیره و سایر قسمتهای داخلی کانون: 30950 فقره
*تعداد بازرسی هایی که صـرفاً درخصـوص رسـیدگی به 10 درصـد سـهم کانـون از حق التحریر 

دفاتر انجام گرفته است: 136فقره

د ـ فرزنداني که در اثر بیماري یا نقص عضو با ارائه گواهي پزشکي قانوني، از کار افتاده تلقي شوند، 
مشروط بر اینکه از کارافتادگي دختران قبل از 18 سالگي و پسران قبل از 22 سالگي باشد.

هـ پدر و مادر سردفتر یا دفتریاري که مستمریبگیر و تحت پوشش بیمه دیگري نبوده و سن آنان بیش 
از 60 سال باشد و سردفتر یا دفتریار در زمان حیات، آنان را به کانون معرفي نموده باشد.

و ـ نوادگان تحت کفالت قانوني سردفتر و دفتریار با لحاظ بندهاي )ب( و )ج(. 
8 ـ1 ـ مستمري: وجوهي است که بر مبناي قانون پس از فوت سردفتر یا دفتریار اسناد رسمي توسط 
کانون به عائله تحت تکفل حینالفوت آنان و یا هنگام از کار افتادگي موقت یا استعفا به سردفتران و 

یا دفتریاران پرداخت میگردد. 
9 ـ1 ـ امور رفاهي: مجموعه خدمات و مساعدتهایي است که کانون در جهت بهبود و ارتقاء سطح 
زندگي و معیشت و حفظ سلامت سردفتران و دفتریاران اسناد رسمي و عائله تحت تکفل آنها از قبیل 
پرداخت وام، تأمین مسکن و محل کار مناسب، سفرهاي زیارتي و سیاحتي و تنظیم اوقات فراغت 

آنها فراهم مینماید. 
مالیاتهاي مستقیم  قانون  مادة 165  از  کلیه وجوه حاصل  است که  بیمه: حسابي  ـ حساب  ـ1   10
مصوب 1345 و ماده واحده مصوب 1367/2/11 و ماده واحده مصوب 73/2/28 به این حساب واریز 
شده و خواهد شد و کانون سردفتران تهران در یکي از بانکهاي داراي مجوز از بانک مرکزي جمهوري 

اسلامي ایران مبادرت به افتتاح آن مینماید.
هزینههاي  از  اعم  هزینهها  کلیه  کسر  از  پس  که  است  وجوهي  بیمه:  حساب  موجودي  ـ  ـ1   11
موضوع مادة 66 قانون و وجوه بیمة درماني و بازنشستگي و مستمري سردفتران و دفتریاران شاغل 
و بازنشسته و عائله تحت تکفل آنان و نیز انجام امور رفاهي و پرداخت هزینههاي جاري و عمراني 
کانون از محل 10% حقالتحریر پرداختي دفاتر باقي میماند و توسط کانون سردفتران تهران در بانک 

ملي ایران به حساب سپرده ثابت گذاشته میشود.
12 ـ1 ـ حساب تعاون: منظور از حساب تعاون، حسابي است که از طرف کانون سردفتران تهران 
به منظور واریز سود حاصله از مانده موجودي حساب بیمه )پس از کسر کلیه مخارج( جهت اجراي 
ماده 57 قانون و تشکیل صندوق تعاون در یکي از بانکهاي داراي مجوز از بانک مرکزي جمهوري 

اسلامي ایران افتتاح شده یا خواهد شد. 
13 ـ1 ـ دفتریار: منظور، دفتریار اول میباشد. 

فصل دوم: تکاليف سردفتران و دفترياران اسناد رسمي
ماده 2: سردفتران اسناد رسمي مکلفند بهشرح بند )1( ماده واحدة قانون توزیع حقالتحریر دفاتر اسناد 
رسمي موضوع مادة 54 قانون دفاتر اسناد رسمي مصوب 1373/2/28 ده درصد از حقالتحریر دریافتي 
اسناد هر ماه را به حساب تعیین شده واریز نموده و مراتب را به طرق مقتضي در آخر هر ماه به 
کانون اعلام نمایند. عدم اعلام و کسر و یا عدم پرداخت 10% مذکور تخلف انتظامي محسوب شده 
و حسب مورد به شرح بند )الف(  یا )ج( مادة 29 آییننامه دفاتر اسناد رسمي تحت تعقیب انتظامي 

قرار خواهد گرفت.
ماده 3 : سردفتر و دفتریار، جهت استفاده از مزایاي این آیین نامه و صدور دفترچه بیمه مکلف است 
عائله تحت تکفل خود را به کانون اعلام نماید، در غیراینصورت عائله مذکور مشمول مزایاي این 

ارتقاء يکسان سطح خدمات بيمه و بازنشستگي متناسب با شان همکاران و لزوم 
توجه به واقعيات جامعه در اين حوزه، دغدغه جدي و مطالبه به حق همکاران ما از 
هيات مديره كانون سردفتران و دفترياران است. گام اول رفع اين دغدغه، اصلاح 
آيين نامه بيمه و بازنشستگي بود كه در نشست روساي كانونها و جوامع سردفتري 
سراسر كشور در اصفهان به تصويب رسيد. در اين راستا كميسيون پ ژوهش كانون 
كانون  مديره  هيئت  عضو  سيروس،  احمدعلي  رياست  به  دفترياران  و  سردفتران 
و  بيمه  نامه  آيين  نويس  پيش  متعدد  جلسات  تشکيل  با  دفترياران،  و  سردفتران 
بازنشستگي را تهيه نمود، تا پس از اخذ نظر همکاران عزيز در سراسر كشور و 
اصلاح موارد لازم، هيات مديره كانون سردفتران و دفترياران جهت طي تشريفات 

قانوني، اقدامات لازم را به عمل آورد.
بازنشستگي جهت  بيمه و  نامه  آيين  بدين منظور، متن پيش نويس و پيشنهادي 
استحضار و ارايه نقطه نظرات همکاران عزيز تقديم مي گردد تا پس از جمع آوري 
اين نظرات، هيات مديره كانون سردفتران و دفترياران، بحث و بررسي و تصويب 

نهايي آيين نامه را آغاز نمايد.

فصل اول ـ تعاريف و اختصارات: 
ماده یک ـ عبارات و اصطلاحات به کار رفته در این آییننامه به شرح ذیل تعریف میگردد: 

و  کانون سردفتران  و  اسناد رسمي  دفاتر  »قانون  آییننامه  این  در  قانون  از  منظور  قانون:  ـ   ـ1   1
دفتریاران مصوب 1354/4/25« و اصلاحیههاي بعدي آن میباشد. 

2 ـ1 ـ کانون: منظور، کانون سردفتران و دفتریاران موضوع مادة 58 قانون است. 
3 ـ 1 ـ دفاتر: دفاتر اسناد رسمي. 

4 ـ1 ـ بیمه: پوشش الزامي است که بر مبناي قانون و مندرجات این آییننامه، سردفتران و دفتریاران 
اسناد رسمي و عائله تحت تکفل و مستمریبگیران آنان را از حیث پرداخت هزینههاي درمان و جبران 
خسارات ناشي از حوادث، از کارافتادگي، فوت، عمر، تکمیلي، بیکاري و مسئولیت مدني مورد حمایت 

و پشتیباني قرار میدهد.
از 30  اسناد رسمي پس  یا دفتریار  از حالت عدم اشتغال سردفتر  بازنشستگي: عبارت است  5 ـ1ـ 
سال سابقه سردفتري و دفتریاري اعم از متوالي و یا متناوب و یا رسیدن به سن 65 سالگي و یا از 

کارافتادگي دائم )کلي(.
6 ـ1 ـ از کارافتادگي: حالت عدم توانایي روحي یا جسمي سردفتر یا دفتریار در انجام وظایف قانوني 

است که ممکن است به صورت دائم )کلي( و یا موقت )جزئي( باشد.
7 ـ1 ـ عائله تحت تکفل: 

الف ـ همسر دائم.
ب ـ فرزندان پسر تا 22 سال تمام بهشرط عدم اشتغال و تا 27 سالگي در صورت اشتغال به تحصیل 

در یکي از مراکز آموزش عالي.
ج ـ فرزندان دختر تا 18 سال تمام و پس از آن به شرط عدم ازدواج و اشتغال.

آيين نامه پيشنهادي بيمه و بازنشستگي سردفتران و دفترياران اسناد رسمي
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روابط عمومي كانون سردفتران و دفترياران
ضمیمه آذرماه - 1392

آییننامه نخواهند بود.
ماده 4 : سردفتران و دفتریاران اسناد رسمي مکلفند حداقل 2 ماه قبل از فرارسیدن موعد بازنشستگي 

الزامي، مراتب را جهت انجام مقدمات لازم به سازمان ثبت و کانون اعلام نمایند.
از شغل  ناشي  بدهیهاي مسلم  اعلام  کانون جهت  و  املاک کشور  و  اسناد  ثبت  ـ سازمان  تبصره 

سردفتر و یا دفتریار مراتب را به ادارات دارایي و ثبت محل اعلام مینمایند.

فصل سوم ـ حقوق بازنشستگي و مستمري
ماده 5 ـ سردفتران و دفتریاران اسناد رسمي به محض بازنشسته شدن و یا از کارافتادگي دائم )کلي( 

وفق قانون و این آییننامه، حقوق بازنشستگي دریافت خواهند نمود.
ماده 6 ـ سازمان ثبت اسناد و املاک کشور حکم بازنشستگي یا استعفا یا از کارافتادگي یا انفصال 

دائم یا سلب صلاحیت را صادر و یک نسخه از آن را به کانون اعلام مینماید.
نیز  و  میرسند  بازنشستگي  به سن  قانون   11 مادة  بهموجب  که  دفتریاراني  و  سردفتران  ـ   7 ماده 
کسانیکه در اجراي مادة 10 قانون حائز شرایط بازنشستگي بوده و درخواست بازنشستگي مینمایند، 
بازنشسته خواهند شد ولو اینکه تحت تعقیب انتظامي، کیفري و یا در حال تعلیق و انفصال موقت 
باشند؛ و مدت تعلیق و یا انفصال در صورت برائت از تخلف یا اتهام و مدت خدمت وظیفه عمومي و 

اسارت آزادگان جزو سابقه خدمت آنان محسوب خواهد شد.
ماده 8 ـ پس از صدور حکم بازنشستگي و یا مستمري، کانون سردفتران مرکز مبادرت به برقراري 
حقوق بازنشستگي یا مستمري نموده و در صورت تشکیل کانون در استان مربوطه مراتب به کانون 
کلیه سوابق  از  نیز یک نسخه  و  اعلام  دفتریاران مرکز  و  کانون سردفتران  نماینده  بهعنوان  محل 

سردفتر و دفتریار و مدت اشتغال وي به کانون مذکور ارسال میگردد.
ماده 9 ـ در صورت ارائه مدارک توسط سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و وزارت امور اقتصادي و 
دارایي مبني بر وجود بدهي مسلم و قطعي شده مالي و مالیاتي سردفتر یا دفتریار در دوران عملکرد و 
اشتغال و به مقتضاي وظایف قانوني محوله و یا عدم پرداخت سهم کانون موضوع بند )1( ماده واحده 
مورخ 1373/2/28 توسط سردفتر، 25% حق بازنشستگي یا مستمري توسط کانون تا تسویه بدهي 

حسب مورد به حساب مربوطه واریز خواهد شد.
ماده 10 ـ در مواردي که سردفتر یا دفتریار اول به حکم دادگاه به انفصال دائم یا سلب صلاحیت 
اشتغال  مدت  به  نسبت  باشد  سال  ده  حداقل  آنان  اشتغال  سابقه  اینکه  به  مشروط  شوند  محکوم 
استحقاق دریافت 80% حق بازنشستگي را از تاریخ 81/8/12  به عنوان مستمري دارند. سردفتر یا 
دفتریاري که بیش از 10 سال سابقه داشته و مستعفي شود میتواند نسبت به مدت اشتغال مستمري 
دریافت نماید. و چنانچه بهطور موقت معلق و یا منفصل شوند حداکثر تا یکسال حق دریافت بیمه 

بیکاري را از کانون سردفتران مرکز خواهند داشت.
تبصره ـ چنانچه سابقه سردفتر و یا دفتریاري که مستعفي و یا به انفصال دائم و یا سلب صلاحیت 
محکوم گردد کمتر از 10 سال باشد 25% از حق بیمه پرداختي دفترخانه تحت تصدي )اعم از اصیل 
یا کفیل( در مدت اشتغال هر یک محاسبه و مقطوعاً به سردفتر یا دفتریار پرداخت و رابطه بیمه و 
بازنشستگي و درماني نامبرده با کانون قطع خواهد شد. پرداخت وجه موضوع این تبصره موکول به 

انجام تحویل و تحول و ارائه مفاصاحساب مالي و مالیاتي دوران اشتغال میباشد.
رسمي،  اسناد  دفاتر  در  پیشین  خدمت  سوابق  انتقال  متقاضي  دفتریاران  و  سردفتران  ـ   11 ماده 
ادارات دولتي، نهادهاي عمومي و وکالت دادگستري به کانون براي احتساب سنوات خدمت جهت 
بازنشستگي )موضوع ماده واحده قانون نقل و انتقال حق بیمه یا بازنشستگي مصوب 1365/3/27 
قانون و احتساب سنوات خدمت و بدون  از نظر اجراي مادة 10  مجلس شوراي اسلامي( میتوانند 
امکان محاسبه و انتقال حق بیمه پرداختي از صندوق قبلي و به نسبت مدت سنوات حق بیمه پرداختي 

به صندوق کانون از امکان بازنشستگي استفاده نمایند.
ماده 12 ـ سردفتر یا دفتریاري که پس از اشتغال، بهصورت دائم )کلي( از کار افتاده تشخیص داده 
شود بدون شرط سن از ادامه اشتغال معاف بوده و از مزایاي بازنشستگي بهرهمند خواهد شد. در موارد 
از کارافتادگي موقت )جزئي( نیز مستمري حداکثر تا یکسال به سردفتر یا دفتریار پرداخت خواهد شد.

تشخیص از کارافتادگي به عهده هیئتي متشکل از نماینده سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و کانون 
سردفتران تهران و سازمان پزشکي قانوني در مرکز خواهد بود. چنانچه سابقه خدمت سردفتر و یا 
دفتریار مذکور کمتر از 10 سال باشد مستمري بر مبناي 10 سال و چنانچه سابقه آنان بیشتر از 10 
سال و کمتر از 15 سال باشد مستمري بر مبناي 15 سال و بیش از 15 سال تمام، به نسبت مدت 

اشتغال حسب مورد حقوق بازنشستگي یا مستمري محاسبه و پرداخت میگردد.
تلقي  اشتغال  منزله سابقه  به  اشتغال  از  بعد  یا  قبل  آزادگان  اسارت  و مدت  خدمت وظیفه عمومي 

میگردد.
تبصره ـ  عائله تحت تکفل سردفتر یا دفتریار موضوع این ماده و عائله تحت تکفل سردفتر یا دفتریار 
شاغلي که قبل از رسیدن به سوابق خدمتي فوق فوت شوند از مزایاي این ماده استفاده خواهند کرد.
ماده 13 ـ سردفتراني که بعد از 1345/12/28 اشتغال داشته باشند بهشرح سنوات مندرج در مادة 10 
قانون حق بازنشستگي دریافت خواهند نمود. این مبلغ با توجه به افزایش هزینه زندگي و به نحوي 
با  نباشد  ایران کمتر  اسلامي  بانک مرکزي جمهوري  توسط  اعلام شده  تورم  میزان  از  که حداقل 
پیشنهاد کانون سردفتران تهران و تصویب رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور هر سال تعدیل 
خواهد شد. در هر حال کانون در اول هر سال طبق نرخ تورم اعلام شده توسط بانک مرکزي میزان 
حقوق بازنشستگي و مستمري را افزایش داده و پس از تصویب پیشنهاد کانون توسط سازمان ثبت، 

مابهالتفاوت از ابتداي سال به حساب بازنشسته و یا مستمریبگیر پرداخت خواهد شد.
تبصره یک ـ حق بیمه بازنشستگي ماهانه دفتریار معادل 80% حق بیمه بازنشستگي سردفتر مطابق 

این آییننامه و به شرح ماده فوق خواهد بود.
تبصره دو ـ به هر سردفتر اسناد رسمي که به موجب مقررات این آییننامه بازنشسته میشود علاوه بر 

حق بازنشستگي ماهیانه، 10% کل وجوهي که بابت حق بیمه پرداخت نموده ظرف یک ماه از تاریخ 
بازنشستگي نقداً پرداخت خواهد شد.

ماده 14 ـ توقیف حق بازنشستگي سردفتران و دفتریاران و مستمریبگیران مطابق مقررات عمومي 
است.

ماده 15 ـ از تاریخ تصویب این آییننامه، حقوق بازنشستگي سردفتران و دفتریاران متوفي )اعم از 
شاغل یا بازنشسته مذکر یا مؤنث( که مشمول دریافت حق مزبور برابر مقررات بودهاند به عائله تحت 

تکفل آنان به تساوي بهعنوان مستمري پرداخت خواهد شد.
تبصره 1 ـ استخدام هر یک از عائله تحت تکفل در سازمانهاي دولتي و یا مؤسسات عمومي موجب 

قطع مستمري او خواهد شد.
تبصره 2 ـ زوجه سردفتر یا دفتریار متوفي چنانچه شاغل یا بازنشستهي مراجع دیگر نیز باشد مشمول 
دریافت مستمري موضوع این ماده خواهد بود و ازدواج وي مانع دریافت مستمري نیست و در صورت 
فوت شوهر بعدي و تعلق حقوق به زوجه، با توجه به بند )1( مادة 48 قانون حمایت خانواده مصوب 

1392، بیشترین مستمري ملاک عمل خواهد بود.
تبصره 3 ـ در صورت قطع مستمري هر یک از وراث، سهم او بالسویه به سهام دیگر ورثه مشمول 

دریافت یا به سهم ورثه منحصر اضافه خواهد شد.
تبصره 4 ـ همسر سردفتر یا دفتریار مؤنث هنگامي مستحق دریافت مستمري خواهد بود که طبق 

مقررات عمومي حکم کفالت وي صادر شده باشد.
تبصره 5 ـ فرزندان ذکور و یا نوادگان ذکور تحت قیمومت و یا ولایت سردفتر یا دفتریاري که در 
زمان حیات آنان محجور و یا معلول بوده و بعد از فوت سردفتر یا دفتریار عوارض مذکور استمرار 
داشته باشد و یا در خلال دوران مستمریبگیري دچار این عوارض شوند تا زمان افاقه مشمول دریافت 

مستمري خواهند بود.
ماده 16 ـ کانون سردفتران تهران مکلف است از تاریخ ابلاغ این آییننامه وضعیت کلیه سردفتران و 
دفتریاران و مستمریبگیران مشمول را براساس مقررات این آییننامه تطبیق داده و ابلاغ جدید برقراري 

حق بازنشستگي و یا مستمري براي آنان صادر و به موقع اجرا بگذارد.
ماده 17 ـ سردفتر و یا دفتریار در سمتي که شاغل است طبق مقررات این آییننامه بازنشسته خواهد 
شد. سابقه اشتغال سردفتر با عنوان دفتریار اول براي سنوات بازنشستگي در سردفتري جزو سابقه 

خدمت وي محسوب خواهد شد.
تبصره ـ دفتریار دومي که کفالت امور دفتریار اولي و یا سردفتري را بیش از دو سال اعم از متوالي 
و یا متناوب برعهده دارد در خلال مدت کفالت میتواند از مزایاي خدمات درماني و صندوق تعاون 

کانون برخوردار گردد.
ماده 18 ـ دفتریاراني که به علت انفصال یا تعلیق سردفتر و یا تعطیلي دفترخانه به هر علت بیکار 
میگردند طبق دستورالعملي بنا به پیشنهاد کانون تهران و تصویب رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور حداکثر تا دو سال مبلغي متناسب با معیشت آنان بهعنوان بیمه بیکاري از محل حساب بیمه 
دریافت خواهند نمود. دستورالعمل مذکور هر 2 سال یکبار مورد بازنگري قرار گرفته و در صورت 

اقتضاء مبالغ پرداختي تعدیل خواهد شد.
ماده 19 ـ کانون سردفتران تهران موظف است سوابق و پرونده پرسنلي هر سردفتر و دفتریار و نیز 
رایانه  از  با استفاده  بیمه، درمان، وام و غیره  بابت حق  را  صورت پرداختي و دریافتي هر دفترخانه 
نگاهداري نموده و هرگونه پرداختي باید مستند به اسناد و مدارک مثبته باشد. در صورت تشکیل 

کانون در هر استان، یک نسخه از مدارک و سوابق براي کانون محل ارسال خواهد شد.
ماده 20 ـ کانون تهران مکلف است از محل حساب بیمه کلیه سردفتران و دفتریاران و عائله تحت 
تکفل آنان و نیز ورثه واجد شرایط سردفتران و دفتریاران متوفي مشمول این آییننامه را بیمه درماني 
و تکمیلي نموده و در صورت اقتضاء نسبت به سایر بیمههاي موضوع بند 4 ـ 1 مادة )1( این آییننامه 

اقدام نماید.

فصل چهارم ـ امور مالي
ماده 21 ـ کانون سردفتران تهران مکلف است براي تأمین خدمات مذکور در مادة فوق با شرکتهاي 
بیمه و یا مراکز درماني مجاز و پزشکان سراسر کشور قرارداد لازمه را تنظیم و یا به طرق مقتضي 

اقدام و هزینه آن را از محل حساب بیمه پرداخت نماید.
در استانهایي که کانون تشکیل شده کانون تهران میتواند جهت انجام امور فوق نمایندگي به هر یک 
از کانونها اعطاء، در این صورت کانون مربوطه مکلف است حداکثر ظرف ده روز کلیه سوابق و مدارک 

پرداختي را مرتباً به کانون تهران منعکس نماید.
ماده 22 ـ کانون سردفتران تهران مکلف است کلیه پرداختیها بابت بیمه و بازنشستگي و درمان و امور 
رفاهي و نیز سایر هزینهها اعم از هزینههاي پرسنلي، تجهیزات، ایجاد یا تکمیل ساختمان، تعمیر و 
نگهداري، سرمایهگذاري و دیگر مصارف را حداکثر تا پایان دي ماه هر سال براي سال آینده پیشبیني 
و تنظیم نموده و ضمن تعیین بودجه سالانه و تعیین بودجه هر یک از استانها به سازمان ثبت اسناد 

و املاک کشور ارسال و پس از تصویب رئیس سازمان ثبت اجرا نماید.
ماده 23 ـ رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور جهت نظارت بر عملیات حساب بیمه، شخص 
مطلعي را بهعنوان مدیر داخلي براي مدت دو سال در کانون تهران منصوب تا تحتنظر هیئت مدیره 
مذکور انجام وظیفه نماید. انتخاب مجدد و تغییر وي بلااشکال است. مدیر مذکور مکلف است گزارش 
سالانه عملیات حساب بیمه را که به تأیید یک مؤسسه حسابرسي رسمي رسیده باشد حداکثر تا پایان 
تیرماه سال بعد به رئیس سازمان ثبت تسلیم نماید. حقالزحمه و پاداش مدیر منتخب توسط هیئت 

مدیره کانون تهران تعیین و از محل حساب بیمه پرداخت خواهد شد.
ماده 24 ـ با تصویب این آییننامه، آییننامه بیمه و بازنشستگي سردفتران و دفتریاران اسناد رسمي 

مصوب 1382/8/12 و اصلاحیههاي بعدي آن لغو میگردد.
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الهى؛ بسیار کسا�نى دعوى بند�

�تا  اند،  زده  دنیا  ک  �تا از  دم  و  اند 

وى  جز  آورد  روى  بدیشان  دنیا 

نى بنده در  همه را پشت �پا زده اند ا�ی

مسار  �شر درنیامده  امتحان  معرض 

ق خودت« ثبت قل�بى على  است �بى

دینک«.

توا�نى و در راهم و گردنه هاى  الهى؛ �نى

اى  رهز�نى و  است  پیش  در  ت  سنى

�بى دوش  گران  ر  �بى و  نى  در کم�ی بسیار 

المستق�ی  الصراط  »اهد�نى  هادى  �ی 

غ�ی  م  عل�ی انعمت  نى  الذ�ی صراط 

». نى م و لا الضال�ی المغضوب عل�ی

ن 
گى

الهى؛ از روى آفتاب و ماه و ستار�

منده  منده ام از انس و جان �شر �شر

منده ام  ام ح�تا از روى شیطان �شر

نى  که همه در �ر خود استوارند و ا�ی

یدار. �پا سست عهد �نى

برگرفته از الهي نامه حضرت استاد علامه حسن زاده آملي

»بسم الله الرحمن الرحيم«

يَا أيَُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِذَا تَدَايَنْتُمْ بِدَيْنٍ إِلَى أجََلٍ مُسَمًّى فَاكْتُبُوهُ وَلْيَكْتُبْ بَيْنَكُمْ كَاتِبٌ بِالْعَدْلِ وَلا 

هَ رَبَّهُ وَلا يَبْخَسْ  قِ اللَّ هُ فَلْيَكْتُبْ وَلْيُمْلِلِ الَّذِي عَلَيْهِ الْحَقُّ وَلْيَتَّ يَأْبَ كَاتِبٌ أنَْ يَكْتُبَ كَمَا عَلَّمَهُ اللَّ

مِنْهُ شَيْئًا فَإِنْ كَانَ الَّذِي عَلَيْهِ الْحَقُّ سَفِيهًا أوَْ ضَعِيفًا أوَْ لا يَسْتَطِيعُ أنَْ يُمِلَّ هُوَ فَلْيُمْلِلْ وَلِيُّهُ بِالْعَدْلِ 

وَاسْتَشْهِدُوا شَهِيدَيْنِ مِنْ رِجَالِكُمْ فَإِنْ لَمْ يَكُونَا رَجُلَيْنِ فَرَجُلٌ وَامْرَأتََانِ مِمَّنْ تَرْضَوْنَ مِنَ الشُّهَدَاءِ أنَْ تَضِلَّ 

رَ إِحْدَاهُمَا الأخْرَى وَلا يَأْبَ الشُّهَدَاءُ إِذَا مَا دُعُوا وَلا تَسْأَمُوا أنَْ تَكْتُبُوهُ صَغِيرًا أوَْ كَبِيرًا إِلَى  إِحْدَاهُمَا فَتُذَكِّ

هِ وَأقَْوَمُ لِلشَّهَادَةِ وَأدَْنَى ألَا تَرْتَابُوا إِلا أنَْ تَكُونَ تِجَارَةً حَاضِرَةً تُدِيرُونَهَا بَيْنَكُمْ  أجََلِهِ ذَلِكُمْ أقَْسَطُ عِنْدَ اللَّ

فَلَيْسَ عَلَيْكُمْ جُنَاحٌ ألَا تَكْتُبُوهَا وَأشَْهِدُوا إِذَا تَبَايَعْتُمْ وَلا يُضَارَّ كَاتِبٌ وَلا شَهِيدٌ وَإِنْ تَفْعَلُوا فَإِنَّهُ فُسُوقٌ 

هُ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمٌ )آيه 282 سوره مباركه بقره( هُ وَاللَّ مُكُمُ اللَّ هَ وَيُعَلِّ بِكُمْ وَاتَّقُوا اللَّ

ششم دي ماه، روز دفاتر اسنادرسمي را به تمامي همکاران گرامي تبريک مي گوييم.


